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Po Targach 
Poznańskich

Tereny Targów Poznańskich, na któ
rych w ubiegłym tygodniu panował tak 
ożywiony ruch, .pustoszeją powoli. Je
szcze wywozi się eksponaty wozami cię- 
żarowemi, ale niebawem zamkną się na 
dobre podwoje okazałych pawilonów 
targowych.

Brak jeszcze szczegółowego sprawo
zdania z przebiegu i wyników ostat
nich Targów Poznańskich. Musimy się 
zatem ograniczyć do zestawienia bardzo 
ogólnego bilansu ich znaczenia i dzia
łalności.

Targi są instytucją szczególnie drogą 
obywatelstwu m. Poznania. Nic w tern 
dziwnego, wszak są one dziełem jego 
inicjatywy, nie zostały miastu narzuco
ne zzewnątrz, wyrosły z naturalnych 
warunków i potrzeb. Stanowią one do
kument prężności, energji i zdolności 
organizacyjnej mieszczaństwa poznań
skiego.

To też każdoroczne Targi odbywają 
się w atmosferze życzliwości i troski o 
rozwój tej instytucji.

Przebieg ostatnich Targów może na
pawać wszystkie zainteresowane czyn
niki otuchą i zadowoleniem.

Rekordowa liczba wystawców, duży 
napływ kupiectwa i szerszych kół zwie
dzających, poważna ilość transakcyj, 
dokonanych na miejscu, sprawna na- 
ogół organizacja — oto podstawy, na 
których oparło się powodzenie ostat
nich Targów Poznańskich.

Wszystkie hale i pawilony były 
szczelnie zapełnione eksponatami firm 
poważnych — w ogromnej przewadze 
krajowych. Mimo zastoju w produkcji 
przemysł nasz nie opuszcza rąk, ale w 
sposób bardzo widoczny udoskonala 
swe procesy fabrykacyjne, rzucając na 
rynek produkty jakościowo coraz lep
sze. Dotrzymuje on, zwłaszcza w dziale 
metalowym (narzędzia, obrabiarki i i.) 
kroku zagranicy. Wywołało to zdumie
nie w kołach gospodarczych niemiec
kich, które na Targach wystąpić zamie
rzały z eksponatami drugiej klasy, a 
potem — w obliczu znakomitej konku
rencji przemysłu polskiego — na gwałt 
zastępować musiały je przesyłkami eks
ponatów, stanowiących - ostatni wyraz 
techniki produkcji niemieckiej.

Osiągnięcia techniczne naszego prze
mysłu objawiły się zatem w sposób na
der dodatni na Targach. Oczywiście, 
aby wysiłek ten nie szedł na marne, ko
nieczne jest wzmożenie siły nabywczej 
społeczeństwa, ożywienie obrotów w ży
ciu gospodarczem. Otóż i w tej dzie
dzinie Targi spełniły doniosłą rolę. We
dług prowizorycznych obliczeń cyfra 
obrotów, dokonanych na Targach, sięga 
50 milj. zl. Nie jest to cyfra imponują
ca, ale na nasze stosunki dość pokaźna. 
Nie należy zresztą zapominać, iż stosun
ki, nawiązane w czasie Targów między 
wystawcami a fcupiectwem, pociągają 
za sobą łańcuch transakcyj, rozłożony 
na dłuższy okres czasu.

Jakkolwiek nie wszystkie firmy mo-
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Większość konserwatystów opowiada się za zniesieniem sankcyj — Opozycja prze

ciwko gabinetowi Baldwina rośnie
Londyn. (Tel. wł.). Dzisiejszy 

„News Chronicie“ dopatruje się 
w podziale konserwatystów na zwolen
ników i przeciwników sankcyj, wzro
stu opozycji przeciw premierowi Bald- 
winowi.

Polityczny współpracownik tego li
beralnego pisma jest zdania, że w wy
niku wspomnianych nieporozumień u- 
stąpi nietylko Baldwin, lecz również 
wszyscy ministrowie, którzy nadal po
pierają politykę Ligi Narodów. Do nich 
należy też min. Eden. Dziś już niema 
żadnych wątpliwości, że siły popierają
cych Chamberlaina i Churchilla są 
bardzo znaczne. Dążenie zmierzające 
do zmiany rządu jest wyraźne.

Baldwin dostrzegł niebezpieczeń
stwo zagrażające jego gabinetowi i 
dał do zrozumienia, że zamierza przy
jąć z powrotem sir Samuela Hoare, 
który, jak wiadomo musiał ustąpić po 
odrzuceniu opracowanego z Lavalem 
planu w sprawie abisyńskiej. „News 
Chronicie“ jest jednak zdania, że to 
nie wystarczy dla zażegnania niezado
wolenia w szeregach konserwatystów. 
Chamberlain nie chce zostać mini
strem, jest gotów jednak służyć rządo
wi jako doradca. Min. Eden mimo nie
zadowolenia w kołach konserwatystów 
zdecydowanie wypowiada się za dal- 
szem stosowaniem sankcyj.

W dalszym ciągu „News Chronicie“ 
podkreśla, że honor wymaga od Anglji, 
która zachęcała Abisynję do wojny z 
Włochami wpajając jej ufność do Ligi 
Narodów, aby dalej stosowała sankcje 
do chwili, aż Włochy zgodzą się przy
jąć warunki pokoju Ligi. Wszystko 
wskazuje na to — twierdzi pismo — 
że Francja poprze W. Brytanję w jej 
walce o stosowanie statutu Ligi.

„Daily Express“ określa poli
tykę sankcyj jako zupełne bankructwo.

„Daily Mail" popiera stanowisko 
Austina Chamberlaina twierdząc, że 
naród jest mu wdzięczny za zdecydo
wane stanowisko przeciw sankcjom.

Zdaniem politycznego współpra-
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gły poszczycić się realnemi zyskami z 
udziału w Targach, jednak znaczna 
większość ich jest w pełni zadowolona 
z wyników tygodnia targowego.

Z ust niektórych wystawców słysze
liśmy skargi na brak propagandy Tar
gów wśród kupiectwa innych ośrod.- 
ków poza Poznaniem. Jak z naszych 
informacyj wynika, część winy obarcza 
Ligę Popierania Turystyki w Warsza
wie, której powierzono organizowanie 
przejazdów do Poznania. W samej 
Warszawie podobno nie można było do
prosić się kart uczestnictwa na Targi.

Jeżeli chodzi o interesy kupiectwa, 
różnorodność i obfitość źródeł nabyw
czych dawała aż nadto sposobności do 
zaopatrzenia się w potrzebne towary. 
Wielki dział rzemiosła otwierał cał
kiem nową, a, zdaniem naszem, niedo
statecznie przez kupiectwo docenianą 
dziedzinę, w której zdolności organiza-

cownika „Daily Telegraph" opo
zycja przeciw sankcjom ujawnia się 
coraz wyraźniej w szeregach nawet 
tych konserwatystów, którzy opowia
dają się za rządem. W komisji spraw 
zagranicznych, gdzie zasiadają kon
serwatyści wszelkich odcieni, więk
szość jest przeciw dalszemu stosowa
niu sankcyj.

Socjalistyczny „Daily Herald“ 
przyznaje również, że większość kon
serwatystów jest za zniesieniem sank-

Pytania pod adresem Niemiec
Berlin. (Tel. wł.). W piątek w po

łudnie ogłoszono kwestjonarjusz an
gielski.

Rząd angielski stwierdza, że Niem
cy nie zfobiły nic dla odbudowy zau
fania. Pewne niejasności winny być 
usunięte obecnie, aby uniknąć niepo
rozumień przy późniejszych rokowa
niach.

Rząd angielski zapytuje, czy Rze
sza może teraz zawrzeć „rzeczywiste 
traktaty“. W ustępie 1 i 2 memoran
dum z dnia 24 marca b. r. daje się do 
zrozumienia, że rząd niemiecki po 
wkroczeniu do Nadrenji może teraz 
zawierać „rzeczywiste traktaty“. W u- 
stępie drugim tego memorandum są 
zdania, które pozwalają wyciągać 
wręcz odwrotne wnioski. Rząd brytyj
ski powita z uznaniem wyjaśnienie, 
które nie pozwoli na różne interpreta
cje.

Gdyby ustęp szósty memorandum 
z 31 marca miał obowiązywać wraz z 
wnioskami, które z niego wyciągnięto, 
musiałoby to nasunąć wątpliwości, co 
myśli rząd niemiecki o jeszcze nadal 
obowiązujących postanowieniach trak
tatu wersalskiego lub układach, które

I wywodzą się z postanowień traktatu. 
Rząd brytyjski zaznacza, że nie 
może się zgodzić na interpretację, wy

dr. lVladt/slairn Folkierskiego, 
profesora Uniwersytetu Jagicllońskiego

cyjne kupiectwa mogłyby znaleźć ujście 
w interesie własnym i rzemiosła. To sa
mo dotyczy chałupnictwa. Jak rozle
głe otwierają się tu perspektywy, jakie 
możliwości zysków i szerokiej ekspansji 
w kraju i zagranicą dla pośredników, 
dysponujących kapitałem i doświadcze
niem organizacyjnem, tego przykładem 
może być stoisko żydowskie C. K. B. 
(Centrali Kas Bezprocentowych), która 
m. in. „opiekuje się“ chałupnictwem w 
Polsce, stosując zresztą metody wyzy
sku.

Zresztą stwierdzić trzeba, że w roku 
bieżącym firmy żydowskie naogół stro
niły od Targów bez większej dla tej in
stytucji szkody. Okazuje się, że starczy 
przedsiębiorstw przemysłowych chrze
ścijańskich na zapełnienie rozległych 
hal targowych pokazem bardzo obfi
tym i różnorodnym. Jest to zjawisko 
pomyślne i krzepiące!

cyj. Większość ta stanowi 70 proc, i 
usiłuje wyrzeć nacisk na premjera 
Baldwina, aby spowodował uchwałę 
gabinetu, która zmusiłaby min. Edena 
do zmiany polityki lub do ustąpienia. 
Za opozycją przeciw sankcjom kryje 
się niechęć do samej Ligi Narodów, 
oraz systemu paktów zbiorowych. 
Partja konserwatywna zaczyna hołdo
wać polityce odosobnienia, która ma 
znaleźć wzmocnienie w gwałtownych 
zbrojeniach.

rażoną w ustępie 6 niemieckiego me
morandum.

W ustępie czwartym rząd Rzeszy 
twierdzi, że „otrzymał od narodu nie
mieckiego uroczysty, generalny man
dat do zastępowania państwa i nie
mieckiego narodu“ w celu przeprowa

dzenia polityki wolności, samodzielno
ści i równouprawnienia. Rozróżnia się 
widocznie państwo od narodu. Zacho
dzi pytanie, czy Niemcy są w tej 
chwili zdania, że doszły do stadjum, 
w którem mogą oświadczyć, iż uznają 
obecny europejski porządek terytorjal- 
ny i polityczny.

Później zwraca się uwagę na róż
ne nielogiczności w twierdzeniach nie
mieckich.

W dalszym ciąigu rządu brytyjski do
maga się wyjaśnień w sprawie granicy 
północno - wschodniej i wschodniej. 
.Chodzi o stanowisko do państw bezpo
średnio sąsiadujących, oraz Sowietów, 
Łotwy i Estonji i przypomina zapo
wiedź zawarcia z temi państwami pak
tów nieagresji.

Po omówieniu sprawy niemieszańia 
się do wewnętrznych zagadnień państw, 
stosunku do Ligi Narodów i trybunału 
w Hadze, kwestjonarjusz angielski się 
kończy.

Wreszcie wspomnieć trzeba jeszcze 
o wcale pokaźnych korzyściach, spły
wających z powodu licznego zjazdu in
teresentów z całego kraju i zagranicy 
na miasto Poznań. Przemysł hotelowy 
i restauracyjny odbywa w tygodniu tar
gowym swoje żniwo. Również kupiec
two poznańskie wykazuje w tym czasie 
pewne zwiększenie obrotów. Jednem 
słowem — miasto zarabia bezpośrednio 
czy pośrednio na Targach.

Fakt ten uzasadnia potrzebę poświę
cania większych, niż dotąd, sum na 
konserwację terenów i budynków tar
gowych oraz na szereg nieodzownych 
inwestycyj. Przydałoby się np. wybru- 
kowanie czy też zaopatrzenie w chod
niki kamienne placu kolumnowego, 
gdzie w razie niepogody jest błoto, a 
przy suchej, wietrznej pogodzie piasek 
sypie się w oczy. Troska o wygodę i za
dowolenie zarówno wystawcy, jak zwie
dzających powinna być wytyczną poli
tyką w dobrze zrozumianym interesie 
Targów i miasta.

Kończymy te uwagi stwierdzeniem, 
że tegoroczne Targi Poznańskie niewąt
pliwie zasłużyły na dobrą notę.
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Ważą się losy Abisynji
Prasa paryska zastanawia się, czy Mussolini ogłosi aneksję Abisynji - Wymowny 

tykuł „Giornate tHtalia“ — Zatarg w sprawie kolei?
ar-

Paryż. (PAT.) Oświadczenie Mus- 
so'liniego, że Abisynja jest włoska, wy
wołało wielkie wrażenie w całej pra
sie i w kołach politycznych.

Naczelny publicysta „Petit Pari
sién“ wyraża nadzieję, że jednak u- 
rzeczywistnienie tej zasady może przy
brać różne formy i że Mussolini jest 
zbyt zręcznym dyplomatę, aby chciał 
przeprowadzać całkowicie tę zasadę.

Dzienniki paryskie powołuję się na 
poprzednie oświadczenia Mussoliniego, 
że zamierza uszanować interesy Fran
cji i Anglji w Abisynji.

Wbrew tym głosom „L‘O eu vr e" 
stwierdza z niepokojem, że Włochy 
istotnie maję zamiar uszanować in
teresy Francji i Anglji w Abisynji, ale 
tylko w tem znaczeniu, że uznaję pra
wa Francji jedynie w dziedzinie kolei, 
a W. Brytanji tylko w zakresie źródeł 
Nilu. Koła polityczne Francji zacho
wuję jednak jak najdalej idęcę rezer
wę, oczekujęe wyraźnie na zajęcie sta
nowiska przez Londyn.

Rzym. (PAT.) Virginio Gayda pi- 
sze na łamach „G i o r n a 1 e d‘I t a - 
lia“, że zajęcie Abisynji, już prawie 
całkowicie przeprowadzone, może być 
tylko ostateczne.

Zagadnienia terytorjalne mogę być 
rozwiązane jedyni© przez zwykłe wcie
lenie do Włoch, co odpowiada prawu, 
wypływającemu z odniesionego zwy
cięstwa oraz prawu ludności tubylczej 
do spokoju, ładu i opieki, czego do
maga się od rzędu włoskiego.

L o n d y n. (PAT.) Reuter donosi 
z Dżibuti:

Wybuchł poważny zatarg pomiędzy 
Włochami a zarzędem kolei w’ sprawie 
transportu wojsk i sprzętu wojennego. 
W Rzymie i w kołach urzędowych Pa
ryża niema na ten temat żadnych 
wiadomości.

Paryż. (PAT.) Ag. Havasa donosi:
Wedle niektórych informacyj, ogło

szonych zagranicę, wojska inżynieryj
ne włoskie miały się udać na końcową 
stację kolejowę w Adis Abebie, celem 
objęcia linji.

Informacje w tej sprawie, które na
deszły do Paryża, podaję, że wojska 
włoskie zwyczajnie zajęły stację w 
Adis Abebie, która podczas rozruchów 
kilkakrotnie była objektem ataków. 
Jest bardzo prawdopodobne, jak się to 
zazwyczaj dzieje, że armja okupacyjna 
i dowództwo włoskie zażąda od kolei 
pewnych usług, względnie materjałów, 
na które wystawi bony rekwizycyjne, 
zawierające zobowięzanie odszkodo
wania.

W żadnym wypadku nie może cho
dzić o zwykłą rekwizycję urzędzeń 
kolejowych, a tembardziej całej linji. 
Tego rodzaju przekazanie jej władzom

Ujęcie miljonerów
na usługach Moskwy

Nowy Jork. (Teł. wł.). Areszto
wano 26 członków centrali propagan
dowej „Kominternu“ na Stany Zjedno
czone.

Centrala mieściła się w Nowym 
Jorku, a wśród przytrzymanych 10 o- 
sób należy do t, zw. najwyższych sfer.

M. in. zostali aresztowani: córka 
bankiera Morgana p. Lamonde, jej 
mąż, również miljoner, wnuk Rocke
fellera Dawid i t. d. W mieszkaniu 
miljonerów znaleziono tajne drukarnie 
które przygotowywały odezwy komu
nistyczne.

W Wiedniu kierownik kancelarii adju- 
tantury wicekanclerza Starhemberga, Ku- 
rand, postrzelił się przez nieostrożność z 
pistoletu. Rana okazała się śmiertelna. 
Krążę pogłoski, że Kurand popełnił samo
bójstwo.

*
WAustrji aresztowano za akeję naro

dowo - socjalistyczną dramaturga Otto 
Emericha Groh. Aresztowano też kilka o- 
eób z grona jego przyjaciół, a mianowicie 
literata Landgrebe i kompozytora operetek 
Henryka Streckera.

*
W Paryżu rozchorował się ciężko na za

palenie płuc znakomity adwokat francu 
ski akademik Henri Robert,

włoskim mogłoby następić dopiero na- 
skutek podpisania układu, co do któ
rego odbyłyby się nieprzymuszone ro
kowania pomiędzy francusko-abisyń- 
skiem towarzystwem kolejowem, a 
towarzystwem włoskiem, wyznaczo-

Ogólny zakaz przywozu towarów
Warszawa. (PAT). Na ostat- 

niem posiedzeniu Rada Ministrów u- 
chwaliła wprowadzenie zakazu przy
wozu wszystkich towarów. Rozporzą
dzenie to nie obejmuje towarów: obję
tych konwencję niemiecko-polską, do- 
tyczęcę Górnego Śląsku, podpisanę w 
Genewie dnia 15 maja 1922 r„ obję
tych umowami 0 małym ruchu gra
nicznym, podlegajęcych przepisom o 
obrocie warunkowym uszlachetniają- 
cym i biernym, stanowiących używane 
zwykle w handlu wewnętrzne, jak i 
zewnętrzne opakowania, które sę wol
ne od cła, wreszcie towarów, do któ
rych maję zastosowanie zniżki celne 
lub zwolnienia od cła.

Wprowadzenie ogólnego zakazu 
przywozu wszystkich towarów ma na 
celu sharmonizowanie zarządzeń re
glamentacji towarowej z wprowadzo
na ostatnio reglamentację dewizową. 
Przydział dewiz pod kątem widzenia 
potrzeb rynku wewnętrznego, jak i 
wykonania zobowiązań umownych 
wobec zagranicy, ma być oparty na 
przy działaeh kontyngentowych, usku
tecznianych w ramach reglamentacji 
towarowej.

W związku z tę uchwałę Rada M.!- 
nistrów przyjęła projekt dekretu Pre
zydenta R. P. w sprawie kontroli obro
tu towarowego z zagranicę. Dekret ten 
przewiduje powołanie do życia komi
sji obrotu towarowego, której zada
nia będę polegały na kontrolowaniu 
transakcyj eksportowych (przyjmowa-

0 polsko-niemieckich
stosunkach gospodarczych

Wrocław. (PAT.) W ramach 
targów połn.-wschodnich odbyło się 
zebranie niemieckiej izby handlowej 
dla Polski, w którem wziął udział 
również amb. Lipski i amb. niemiecki 
w Warszawie v. Moltke.

Radca w min. wyżywienia Rzeszy 
dr. Szpitta dał zarys historyczny roz
woju polsko-niemieckich stosunków 
gospodarczych. Mówca uwypuklił u- 
zupełniajęcy się gospodarczo charak
ter obu państw i wynikające stąd dla 
nich możliwości gospodarcze oraz pod
kreślił pozytywne rezultaty, osiągnięte 
w tej dziedzinie w stosunkowo krót
kim czasie dzięki staraniom izby pol
sko-niemieckiej do handlu kompensa
cyjnego.

W godzinach wieczornych odbyło 
się przyjęcie, wydane przez niemiecką 
izbę handlową dla Polski na cześć go-

Hoare o słabości W. Brytanji
Londyn. (PAT) Sir Samuel Hoare 

wygłosił mowę, w której oświadczył, 
że „to, czego się obawiał — stało się 
w najtragiczniejszej formie. Pomija
jąc zagadnienie dobra i zła w zatargu 
afrykańskim, pozostaje faktem, że no
we Włochy sę dziś o wiele silniejsze 
od starych. Promieniuję one tem, co 
jest uważane za wielkie zwycięstwo 
i we wszelkich rozmowach na temat 
przyszłości Europy, z tych czynników 
trzeba sobie będzie zdawać sprawę“.

W dalszym ciągu Hoare oświadczył, 
że zawsze wszystko czynił celem 
wzmocnienia wpływów Ligi, lecz już 
wielokrotnie twierdzono, że jej człon
kowie nie zawsze byli gotowi do ode
grania swej roli do końca.

Momentem najbardziej przerażają
cym była słabość W. Brytanji. Zwra
cając uwagę, że w Europie istnieję 

I wielkie dyktatury; żyjęce w atmosfe
rze mobilizacji narodowej, Hoare pod-

nem do przejęcia linji, oczywiście z 
warunkiem, że rząd francuski byłby 
skłonny do zrezygnowania z praw, na
bytych w Abisynji, co do których rząd 
włoski zawsze oświadczał, że pragnie 
je uszanować.

nie zgłoszeń wywozowych oraz wysta
wianie zaświadczeń walutowych).
Wyjaśnienie min. przemyśla i handlu

Rozszerzenie reglamentacji przywo
zu towarowego z zagranicy na całość 
tego przywozu jest zarządzeniem ściśle 
technicznej natury, pozostajęcem w 
bezpośrednim związku z reglamentację 
obrotu dewizami i złotem, a co za tem 
idzie, nie oznacza wprowadzenia no
wych merytorycznych ograniczeń o 
charakterze gospodarczym. Należy 
przypomnieć, iż już w chwili obecnej 
reglamentacja przywozu towarowego 
z zagranicy obejmowała około 80 proc, 
tego przywozu — i to bądź przez sto
sowanie zakazów przywozu oraz udzie
lanie ich w ramach kontyngentów 
przywozowych, bądź w drodze autono
micznych ulg celnych itp.

Rozciągnięcie Zakazów przywozu na 
towary, które dotychczas zakazom ta
kim nie podlegały, ma na celu ujedno
licenia polityki gospodarczej państwa 
W stosunku do przywozu na tle kon
troli obrotów dewizowych i nie ozna
cza, oczywiście, bynajmniej zaostrze
nia polityki tej w sensie ograniczenia 
przywozu. Tak, jak dotychczas w ra
mach starych zakazów — w nowo- 
wprowadzonych zakazach kontyngen
ty będę udzielane zarówno na podsta
wie naszych polityczno-handlowych 
zobowiązań w stosunku do zagranicy, 
jak i w związku z uzasadnionemi po
trzebami rynku wewnętrznego.

ści przybyłych z Polski. W czasie 
bankietu powitał gości prez. Hettmer. 
W odpowiedzi amb, Lipski oświadczył 
m, in., że na podstawie obecnie już 
posiadanych cyfr stwierdzić można z 
zadowoleniem, że wyniki układu han
dlowego polsko-niemieckiego z listo
pada ub. r. dały pozytywne wyniki dla 
obu stron. Mowę swą amb. Lipski za
kończył, oświadczając:

„Gdyśmy w lecie ub. r. przystępo
wali do rokowań na temat układu go
spodarczego, min. spr. zagr. Rzeszy 
von Neurath oświadczył m. in. że obec
nie stosunki gospodarcze stanowić 
mają fundament naszych stosunków 
politycznych. Musimy trzymać się tej 
zasady, aby na jej podstawie rozwijały 
się nadal nasze ^wzajemne dobre są- 
sąsiedzkie stosunki.“

kreślił konieczność szybkiego wykona
nia programu dozbrojenia.

„Nasza dyplomacja i nasza srategja 
— oświadczył mówca — winny iść rę
ka w rękę. Nie powinniśmy brać na 
siebie zobowiązań, których nie może
my wykonać, nie powinniśmy stwa
rzać wrażenia, że jesteśmy gotowi bić 
się wszędzie i dla wszelkiej sprawy, 
która nas nie dotyczy. Sądzę, że nad
szedł czas, w którym rząd brytyjski 
powinien wyraźnie oświadczyć światu, 
które z zagadnień międzynarodowych 
uważamy za życiowe dla nas i o które 
bylibyśmy gotowi walczyć. Byłoby do
brze, gdybyśmy wyjaśnili nasze stano
wisko wobec świata,“

Zdaniem Hoare‘a W. Brytan ja winna 
uważać za swój życiowy interes nie
tykalność Holandji, portów i kanału 
La Manche. Co się tyczy innych spo
rów, winna oświadczyć, że zajmie wo
bec nich stanowisko w chwili, w któ
rej powstaną.

Wiec młodzieży akademickiej
W piątek, o godz. 12 w westybulu, 

auli uniwersyteckiej Coli. Minus odbyt 
się wielki wiec młodzieży akademic
kiej, zwołany w sprawie pielgrzymki 
na Jasną Górę, opłat akademickich, w 
sprawie kołonji w Tupadłach, oraz 
ostatnich zajść na politechnice war
szawskiej. Wiec zagaił prezes Bratniej 
Pomocy p. Słanina.

Po ukonstytuowaniu się prezydjum, 
przemawiali pp. Walerjan Gołuńskl, 
Mioduszewski i prezes Młodzieży 
Wszechpolskiej Wolniewicz. Wkońcu 
uchwalono szereg rezolucyj.

W wiecu uczestniczyły ogromne 
tłumy młodzieży akademickiej.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
to wat kurs dolara 5.29 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 8. 5. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdos
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 53,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco-:
no za 4%% liety zast. złote w zlocie 44,—¡ 
oraz za 4K% zlotowe listy zast. 38,50 do 
38,25—38,50; pozatem obracano 4% listy 
zast. konwert. po 37,25,

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 100,—.

Ceduła Urzędowa Giełd" Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 53,— P.

listy zast. złote w zlocie przestempło-'
wane Pozn, Ziem. Kred. (dawn. 4łś% 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zl za 1 doi.) 
44,— P.

414% zlotowe listy zasta wne ser.ji L. Pozn. 
Ziem. Kred. 38,50—38,25—38,50 P.

4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. K. 
37,25 +

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 100,— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbo2owej i Towarowej

Poznań, 8. 5. 1938 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 gfl., 2) pszenica 
753 g/1.. 3) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie srokojne) . . 14,50— 14,75 
Pszenica (Usposob. spokojne) . . 21,75— 22.00 
Jęczmień 700—723 gd. ..... 15,25— 15.50 
Jęczmień 870—680 gd. . • „ < . 15.00— 15.25

Usposohienie stale.
Owies 450—470 gd. .•■■>> 15.50— 15.75 
Owies standartowy 15,00— 15,25

Usposobienie stale, 
k a

żytnit wyciąg. 0-30% wl. w. , , . 21225— 21.50 
żytnia gat. I 0-50% wt. w. , . . 20,75— 21,00
żytnia gat. I 0-65% wf. w. . . . 19.75— 20.25
żytnia gat. II 50-65% wt. w. . . 16,00— 17,00
żytnia pośl. pr>>, 65% wl. w. . . 14,50— 15,50

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 34,00— 35,75 
pszenna gat. TA 0-45% wl, w. . , 33,25— 33,75
pszenna gat. IB 0-53% wi. w. , . 32,25— 32.75
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . . 31,75— 32.25
pszenna gat, ID 0-65% wt. w. . . 30,75— 31,25
pszenna gat. IIA 23-55% wl. w. . 30.00— 30.30
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. , 29,50— 30,00
pszenna gat. UD 45-65% wl. w. . 27,00— 27,50
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. . 23,75— 24.25
pszenna gat. IIG 60-65% wt. w. . 22,25— 22 75
pszenna gat. ITIA 60-70% wl. w. 20,25— 20.75 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w. 18,25—18,75

Usposobienie spokojne.
Otre'iy żytnie stand............................. 12.50—^13.00
Otręby pszenne grube stand. . . 11,75— 12.25
Otręby pszenne średnie stand. . . 10.75— 11.50
Otręby jęczmienne ...... 12,00— 13.25
Rzepak zimowy 40,00— 41 00
Sternie lniane 44.00— 46.00
Gorczyca........................................... 32,00— 34,00
Wyka latowa ,,,,,,,, 25.00— 27.00
Peluszka 25,50— 27.50
Groch Viktorja 21.00— 25.00
Groch Polgera 21 00— 23.00
Łubin niebieski 10.50— 11.00
Łubin żółty 13.00— 13.50
Seradela 25.00— 27,00
Koniczyna biała............................. 75,00—100.00
Koniczyna żółta odluszczona . . 65,00— 75.00
Przelot • ........................................... 75,00— 90.00
Ziemniaki jadalne........................ 4.25— 4.75
Makuch lniany w taflach . . . 18.25— 18.50
Makuch rzepak, w taflach . . . 15.00— 15,25
Makuch słonecznik, w tafl. 42143% 17.00— 17 50
Śrut Soja.................................., . 21,00— 22.00
Słoma pszenna luz.m.....................2.10— 2.35

n pszenna prasowana > , . 2,60— 2,85
„ żytnia luzem . , . , , , 2,40— 2^65
„ żytnia prasowań' .... 3,15— 3.40
» owsiana luzam....................2.65— 2^00
„ owsiana prasowana . , . 3,15— 3.40
„ jęczmienna luzem- .... 2,10— 2,35

jęczmienna prasowana . . 2,60— 2,85
Siano zwykle luzem .... 5,60— 6.10

» zwykle prasowane .... 6,10— 6,60
.. nadnoteckie luzem .... 6 35— 6.85
,. nadnoteckie prasowane . . 7.35— 7,85
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1118,2 tonn, w tem żyta 460 

tonn, pszenicy 90 tonn, jęczmienia 31 tonn. 
owsa 40 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 8. 5. 1936 r. 

Spędzono: wołów 2, huhajów 1, krów
22, świń 264, prosiąt 136, cieląt 143, owiec 
2 razem 596 zwierząt
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Etap za etapem
(Od własnego korespondenta 

Berlin, 7 maja.
W pamiętnem memorandum z 7 

marca postawił Hitler jako jeden z 
punktów programu sprawę zwrotu 
Niemcom kolonij. Było to — z punktu 
widzenia polityki międzynarodowej — 
ważne posunięcie taktyczne. Bo jak 
dotąd obracały się niemieckie rewin
dykacje kolonjalne raczej w sferze po
bożnych życzeń narodu, aniżeli kon
kretnych wystąpień Rzeszy jako pań
stwa.

To też wystąpienie Hitlera z 7 mar
ca, jako pierwsza realna w tym kierun
ku próba, nacechowane było dużą 
ostrożnością. Gdzieś, dopiero przy sa
mym końcu ostatniego punktu memo- 
rjalu wyraża „Führer“' „oczekiwanie, 
że w ciągu odpowiedniego czasu, na 
drodze przyjacielskich rokowań, spra
wa kolonialnego równouprawnienia 
będzie wyjaśniona“. Kropka i ani sło
wa więcej. W takiej to łagodnej formie 
miała pigułka kolonjalna być łatwiej 
strawna. Miała zwłaszcza przejść przez 
czuły przełyk Johna Bulla, któremu 
kwestje kolonjalne drugich mocarstw 
(vide: wojna abisyńska) stają kością
w gardle.

Kto śledził pilniej w ostatnich ty
godniach prasę angielską — i to nie- 
tyle dokoła kapitalnych zagadnień Lo- 
karna czy Nadrenji, ale na dalszych, 
mniej widocznych miejscach — ten 
mógł się przekonać, że rachuby nie
mieckie, iż problem kolonjalny doj
rzały jest poruszyć opinję W. Bryta- 
nji, się sprawdzają. Zawiódł jedynie 
optymizm twórców memorandum nie- 
niemieckiego z 7 marca, jeśli spodzie
wali się, że łagodna forma wszczętej 
przez nich kampanji rewindykcyjnej 
zyska w Londynie odrazu aplauz. 
Według nadeszłych świeżo z Anglji 
wiadomości, niemiecki punkt widzenia 
w sprawie kolonij wywołał w rządzie 
Jego Królewskiej Mości niemałą kon
sternację. Ciekawe zarazem poznać 
nieco szczegółowiej przebieg owej „dy
skusji kołonjalnej“ w Anglji, jako 
wielce pouczający przykład sposobu
myślenia ludzi z za Kanału.

Zaczęło się na łamach prasy. Jak 
to jest zwyczaj w Anglji, zalane zosta
ły redakcje wielkich pism londyń
skich, nazajutrz po ogłoszeniu pa
miętnego memorandum hitlerowskie
go, całą falą listów czytelników, w któ
rych każdy według sił i talentu sta
rał się służyć rządowi królewskiemu 
radą. Wśród tych listów znalazły się 
również recepty na problem kolonjal
ny. I rzecz znamienna, nie brakło od
głosów, które w stosunku do niemiec
kich rewindykcyj kolonjalnych zajmo
wały stanowisko więcej niż bezpartyj
ne. Wprost zalecały dobrowolne zrze
czenie się Anglji któregoś w manda
tów na rzecz Niemiec.

Owe „listy do redakcji“ nie pozosta
ły oczywiście bez echa. Stały się rze
czywistą sensacją dnia i wzbudziły 
uwagę sfer parlamentarnych. „Dysku
sja kolonjalna“' zaczęła zataczać w 
Londynie coraz szersze kręgi. Wreszcie 
w tych dniach doszło do interpelacji 
na ten temat w izbie gmin, gdzie w 
całą tę sprawę wciągnięty został — 
chcąc nie chcąc — rząd.

Inicjatywa wyszła z kół konserwa
tywnych. Winston Churchill i towarzy-

Angielski lekki krążownik „Enterprise“, na którym przybył do Haify negus 
Wraz z otoczeniem.

„Kurjera Poznańskiego“)
sze polityczni postanowili przeciąć 
ową niebezpieczną dyskusję prasową 
przez zażądanie od rządu formalnych 
zapewnień w kwestji polityki manda
towej. Postawili mianowicie pytanie, 
czy rząd może się wobec parlamentu 
uroczyście zobowiązać, że pod żad
nym warunkiem nie przyczyni się do 
zmiany obecnego stanu podziału man
datów kolonjalnych, innemi słowy po
stawi tamę rozwijającej się nieopatrz
nie dyskusji na ten temat wśród spo
łeczeństwa, będącej wodą na młyn po
lityki Berlina.

Z dużem napięciem oczekiwano 
odpowiedzi premjera w tej kwestji. 
Oświadczenie Baldwina musiało za
dowolić zaniepokojonych konserwaty
stów. „Rząd — były słowa premjera 
— ani się nie zajmował tą kwestją, 
ani też się nią nie zajmuje. Ewentu
alne przelanie mandatu na któreś in
ne mocarstwo wymaga nader skom
plikowanej procedury. Wymaga też 
jednomyślnej zgody Ligi Narodów. 
Podejrzenie, aby rząd angielski, choć
by tylko brał możliwość zmian w 
mandatach pod uwagę, jest więc cał
kiem nieuzasadnione“.

W kaplicy zamku królewskiego na Dedinju w Bialogrodzie odbył się chrzest córeczki 
księcia regenta Pawła i jego małżonki. Do chrztu trzymała maleńką księżniczkę kró

lowa - matka Maria.

7 maja.
Mianowanie p. Antoniego Romana 

drugim podsekretarzem stanu w MSZ 
było dla wielu niespodzianką. Nie moż
na bowiem powiedzieć, aby dotychcza
sowy podsekretarz był przeciążony pra- 
cąj, a przytem budżet MSZ przewiduje 
tylko jeden etat wiceministra w tem 
mińisterjum. No, ale...

P. Roman należy do gwardji, rzą
dzącej dzisiaj w naszej dyplomacji. U- 
chodzi za jednego z zaufanych ministra 
Becka. Karjerę urzędniczą zrobił bar
dzo szybko, zwłaszcza, że nie jest legjo- 
nistą, ani też nie należał do POW. Okres 
wojny spędził w Rosji na pracy nad u- 
chodżcami. Po powrocie wstąpił do 
MSZ i szedł tam coraz wyżej. Zyskał 
sobie markę specjalisty od spraw gospo
darczych. Jemu powierzono zlikwido
wanie wojny celnej z Niemcami i on 
był autorem pierwszego układu tymcza
sowego z Rzeszą. On też był powolywa-

Ale także w Berlinie słuchano od
powiedzi premjera Baldwina pilnie, 
tak jak śledzono tu pilnie kampanję 
ostatnich tygodni, objawiającą się w 
niektórych kołach angielskich przy
chylny odźwięk dla pretensyj kolonjal
nych Niemiec. .

Czy jednak uspakajające słowa 
premjera angielskiego osłabią Niem
com nadzieję w kwestji zwrotu kolo
nij, — jest więcej niż wątpliwe. Jed
nocześnie w oświadczeniu Baldwina 
drukuje prasa niemiecka wiadomość 
z Pretorji, jakoby rząd Unji Południo- 
wo-Afrykańskiej skłonny był głoso
wać za przyznaniem Niemcom manda
tu nad ich dawną posiadłością. 
„Deutsch-Sudwestafrika", uzależniając 
jedynie swe stanowisko od pewnych 
drugorzędnych warunków, które speł
nić mieliby Niemcy jako przyszli man- 
darjusze tego kraju. Są więc dowody, 
że szanse na zdobycie dla Niemiec o- 
pinji zagranicznej rosną.

Wiadomości takie, jak powyższa, 
utwierdzić muszą Niemcy w przekona
niu, że czas pracuje na ich korzyść. 
Co nie było do pomyślenia kilka lat 
temu, staje się obecnie przedmiotem 
otwartej dyskusji. Choćby nawet ta
ka dyskusja nie prowadziła do celu 
natychmiast, lecz drogą okrężną.

B. L.

ny, już jako poseł Rzplitej w Sztokhol
mie, do Gdańska minionego roku do re
gulowania zatargu na tle walutowem.

W kołach oficjalnych nominację tę 
tłumaczą jako konsekwencję ostatnich 
zarządzeń walutowych. Na tem tle po- 
wstają rozmaite nieporozumienia i 
trudności, które trzeba będzie regulo
wać.

*
W Warszawie wychodzi miesięcznik 

czy kwartalnik, o którym mało kto wie. 
Nosi on nawet piękną nazwę „Nasza 
Przyszłość“. Redaguje ją dr. Jan Bo- 
brzyński, syn głośnego przewódcy kon
serwatystów. Zdawałoby się, że to or
gan konserwatystów, zwłaszcza, że de
klarował się jako wykładnik historjo- 
zofji „polskiej myśli państwowej“. A 
przecież wszystkie konserwatywne or
ganizacje noszą podobne nazwy.

Jeżeli czem „Nasza Przyszłość“ zy
skała sobie w niektórych sferach roz
głos, to propagandą wspólnej granicy 
polsko - węgierskiej j propagandą roz
bioru... Czechosłowacji. Odebrano jej 
tam nawet debit pocztowy, niesłusznie 
nadając tej akcji pozory poważnej dzia
łalności.

*
Obecnie znów kierownicy tego pisma 

wystąpili z rozważaniami na temat bez
pieczeństwa i stosunku Polski do roz
maitych pomysłów niemieckich i rosyj
skich. Otóż, rozważając ewentualność i 
konsekwencje wojny polsko-niemiec
kiej, „Nasza Przyszłość“ zachowała 
stoicki spokój i zdumiewające kombi
nacje:

— Z Niemcami — pisze — mogłaby 
nam grozić wojna i w najgorszym razie, 
dajmy na to, zabór przez nich ziem pol
skich. I co z tego?...

I zaraz odpowiada, że właściwie nic

UWAGI
Zostawmy przyszłym historykom analizą 

kląski abisyńskiej.
Gdy wojna sią zaczynała, śledziła opinja 

europejska bieg wypadków z zapartym 
tchem, gdyż szło o rozgrywką miądzy domo- 
roslemi siłami prymitywnej, na-wpól zorga
nizowanej społeczności, a nowoczesną armją 
mocarstwa europejskiego, bądącego szczyto
wym wyrazem militaryzmu i wewnątrznej 
dyscypliny. Dysproporcje rzucały sią w oczy. 
Szanse wszakże wyglądały wielce zagadkowo. 
Bo obaj przeciwnicy mieli po swej stronie 
każdy swe atuty. Chodziło o to, który z nich 
najlepiej bądzie wyzyskany.

Silą Abisynji były właściwości terenowe 
kraju — góry, urwiska, pustynie. Jej słabo
ścią była regularna armja — ledwo sklecona, 
jeszcze mniej wyszkolona, niewytrzymała na 
natarcie nowoczesnej formacji europejskiej.

Dlatego spodziewano sią w kołach pil
nych obserwatorów wojny, że taktyka Etjo- 
pów polegać bądzie nie na walce w otivar- 
tem polu, lecz na ivojnie podjazdowej, ra-. 
czej demoralizującej wroga, niż go bijącej 
siłą. Jest to odwieczna taktyka wsządzie 
tam, gdzie wre walka z najeźdźcą technicz
nie zdolniejszym. 1 Napoleon potykał sią 
o te przeszkody, wpierw w Hiszpanji, a po
tem w wojnie z Moskwą. W obu wypadkach 
wyprawy nie dobiły celu.

IF Abisynji stało sią jednak inaczej. 
Armja negusa wystąpiła z otwartą bronią. 
Dopuszczała do otwartych bitew. Próbowała 
mierzyć sią z silami wroga. 1 o to sią wkoń- 
cu potknąla. Bo wróg okazał sią nieskoń
czenie zdolniejszy.

Kto tu ponosi odpowiedzialność za do
wództwo armją abisyńską? Naczelnym wo
dzem był sam negus. Ale było też dokoła 
niego liczne „consilium“ specóip, zbieranych 
z różnych stron świata, — z Belgji, Szwecji, 
Turcji. Nie dowiemy sią rychło szćzegółów 
tego „mieszanego“ dowództwa, wewnętrz
nych intryg, ambicyj, niedowierzań i spo
rów. Ale jedno jest pewne: właśnie do
wództwo zawiodło, bo żołnierz sprawował 
sią bitnie. Czy negus ulegał nadmiernie mi
rażowi ekspertów z Europy, nie doceniając 
tubylczych talentów i naturalnych danych 
kraju i jego mieszkańców? Takie pozostaje 
narazie wrażenie.

Dowództwo też pierwsze skapitulowało. 
Jeszcze z końcem ub. roku wyjechał z Abi
synji szwedzki instruktor armji negusa, ge
nerał Virgin, co musiało wielce uderzać: 
w chwili nacierania wroga i rosnących trud
ności Eljopów. Obecnie sam negus nie zdo
łał wytrwać na stanowisku i opuścił armją 
oraz stolicą. Poszli z nim razem różni dygni
tarze wojska i rządu, pozostawiając naród na 
pastwą losu. Ostatnio nadeszła też wiado
mość, że również turecki ekspert wojskowy, 
znany z wojny światowej Wehib-Basza, jest 
w drodze do Dżibuti, a towarzyszy mu ras 
Nasibu, dowódca abisyńskiej armji połud
niowej.

Plastyczny obraz „statku“ i przysłowio
wych „szczurów“.

Wewnątrz zaś nieszczęśliwego kraju po
został bezbronny naród. Naród „bez głowy“, 
to łatwa zdobycz wroga.

z tego, gdyż eksterminacyjna polityka 
niemiecka w stosunku do Polski, upra
wiana na przestrzeni przeszło wieku, 
nie dała żadnego wyniku.

Doprawdy, rzadko kiedy w publicy
styce polskiej pojawia się taki głos. Coś 
nieprawdopodobnego. Że też może wy
chodzić w języku polskim pismo, pod
pisywane przez Polaka, wygłaszające 
podobne idee!...

Nic też dziwnego, że pisma konser
watywne momentalnie wyparły się ja
kiejkolwiek wspólnoty z p. Bobrzyń- 
skim. Głos jego był dla nich przykry. 
U innych musi wzbudzić tylko uczucie— 
pogardy.

*
Na froncie politycznym panuje cał

kowita cisza. Sfery 'rządzące są zajęte 
przygotowaniami dto uroczystości wi
leńskich. Do wtorku spokój bezwzględ
ny. Dopiero potem zaczną się kłopoci- 
ki, których jest niemało, zaczną się też 
przygotowania do zwołania nadzwy
czajnej sesji sejmowej, która ma być 
zwołana w ciągu najbliższych dwu ty
godni. Czy jej zwołanie poprzedzą ja
kie zmiany, o których plotka politycz-. 
na ciągle wspomina? Któż to wie? 
Może....

WARSZAWIANIN.

Młodzież Wszechpolska
Dzisiaj, w piątek, dnia 8 bia. o go

dzinie 20-tej odbędzie się
KURS KANDYDATÓW 

z ref. kol. mgr. Kucnera na t. „Kwe- 
stja żydowska“.



Strona ł Kurjer Poznański, sobota, 9 maja 1936 — Numer 219

DZIAŁ GOSPODARCZY
Jak się powiększa bezrobocie!

Z dn. 27 ub, m. weszło w życie roz
porządzenie min. opieki społecznej z 3. 
10. 1935, zabrania.jg.ce kobietom pracy 
nad ołowiem, jego stopami i związka
mi, z wyjątkiem stosowania stopów w 
postaci nierozdrobnionej, zawierającej 
mniej, niż 10 proc, ołowiu, oraz z wy
jątkiem lutowania na otwarłem po
wietrzu.

Rozporządzenie to uderza silnie w 
przemysł bateryjny. Może nawet nie- 
tyle w jego warsztaty, ile w arrnję ko
biet, zatrudnionych w tym dziale pro
dukcji. Z chwilą bowiem wejścia w 
życie wspomnianego rozporządzenia 
odnośne zakłady produkcyjne są zmu
szone zwolnić wszystkie zatrudnione 
dotychczas robotnice, mające do czy
nienia z ołowiem. Prace zaś, wykony
wane obecnie przez kobiety, będą wy
konywały specjalne automaty, stoso
wane w niektórych fabrykach zagra
nicznych. Niestety, pracy rąk kobie
cych przy lutowaniu bateryj nie będzie 
mogła zastąpić ręka męska, bowiem 
do tak precyzyjnych robót fabryki nie
chętnie angażują robotników, mniej 
dokładnych naogół w tym dziale pra
cy fabrycznej.

Wskutek omawianego rozporządze
nia traci pracę w Polsce półtora tysią
ca robotnic, w samym zaś Poznaniu 
ok. 200. W ten sposób istniejące obec
nie bezrobocie powiększa się o nowe 
szeregi

Intencją prawodawcy było w tym 
wypadku ochronienie kobiet przed pra
cą, mogącą ujemnie oddziaływać na 
ich zdrowie. Niestety, wspomniane roz
porządzenie wydano bez uprzedniego

Sytuacja gospodarcza Polski w I kwartale
Instytut badania konjunktur gospodar

czych i cen w następujący sposób charak 
teryzuje sytuację gospodarozą w I kwarta-
le rb.

Obraz sytuacji gospodarstwa świato
wego nie uległ w ostatnim kwartale więk
szej zmianie. Trwający już prawie od 
trzech lat wzrost działalności produkcyj
nej w większości krajów uzyskuje cechy 
typowej poprawy koniunkturalnej. Symp
tomem. tego zjawiska jest podnoszenie się 
kursów akcyj, kórych silniejsza reakcja 
zwyżkowa znamionuje wzrost gospodarki 
prywatnej. Kursy osiągnęły już przeważnie 
poziom z prtzed kryzysu finansowego — w 
w Anglji nawet poziom wyższy niż w la
tach najlepszych — iw dalszym ciągu 
zwyżkują: w ciągu I kwartału 1936 r. kur
sy wzrosły w Anglji przeszło o 5 proc., w 
Stanach Zjednoczonych o 13 proc., w Szwe
cji o 15 proc. Zwyżka kursów papierów 
dywidendowych wystąpiła ostatnio także 
w krajach „bloku złotego“, gdzie zapewne 
pozostawała w zwiąizku z szukaniem dla 
kapitałów zabezpieczenia w wartościach 
rzeczowych. Również we Francji zaznaczył 
się ostatnio wzrost produkcji po raz pierw
szy od 1933 r. W krajach« już od dłuższego 
czasu trwającego ożywienia (Angłja, kraje 
Skandynawskie) poziom wytwórczości nie 
ulegał większym zmianom. Lekkie osłabie
nie działalności produkcyjnej w Stanach 
Zjednoćzonych ma charakter przejściowy.

Niepokoje walutowe w krajach „złotego 
bloku“ trwały niemal bez przerwy. Pierw
szy kwartał był zasadniczo okresem pew
nego usposobienia, wystarczyło jednak 

wrażenia wywołanego wypadkami poli- 
tycznemi (zerwanie przez Niemcy klauzul 
o demilitaryzacji Nadrenii) pod koniec 
kwartału (marzec), aby spowodować onwą 
falę odpływu kapitałów z Francji.

Fala ta znalazła refleks w postaci fe- 
zauiryzaeji — również w Polsce. Wpływ tej 
trwającej od wiosny ub. r., przejściowo tyl
ko słabnącej, później znów wzmagającej 
się tezauryzacji równoważył wpływ czyn
ników zwyżki konjunktury, jakiemi były 
w tym czasie: z jednej strony procesy au
tomatycznego wzrostu koniunkturalnego, 
związanego z dotychczasowym rosnącym 
ruchem produkcji, z drugiej — przyrost, 
czynnej na rynku siły nabywczej.

Produkcja przemysłowa utrzymała się 
nadal w ruchu zwyżkowym, jakkolwiek 
tempo tego ruchu było bardzo powolne. 
Obniżony w związku z przerwą w pracy 
przemysłu włókienniczego w okresie straj
ku wskaźnik produkcji przemysłowej nie 
wykazuje żadnego wzrostu. Poziom obec
nej produkcji — 67,8 odpowiada w przybli
żeniu stanowi z r. 1931 czyli z okresu z 
przed kryzysu finansowego. Różnica poło
żenia polega na przejawach autarkizacji, 
powodującej, że tej samej produkcji odpo
wiadają mniejsze ilości importu i ekspor
tu.

Eksport stanowi dziś znacznie mniejszą 
część zbytu przemysłowego, niż wówczas 
i walczy w dalszym ciągu z trudnościami. 
Również w ostatnim kwartale nastąpiło 
pewne osłabienie wywozu przemysłowego. 
Ogólny jednak wywóz był znacznie więk
szy, niż przed rokiem, ze względu na silne 
zwiększenie eksportu rolnego, przyczem

porozumienia się z zainteresowanemi 
sferami przemysłowemi. Stąd też gene
ralny charakter rozporządzenia, rozcią
gający pewne postanowienia na 
wszystkie prace, związane z surowcem 
ołowianym. Nie wzięto przytem pod 
uwagę prac zupełnie czystych, jak np. 
lutowanie bateryj, przy których pył o- 
łowiany, wzgl. wyziewy z surowca, są 
tak minimalne, że zupełnie nie zagra
żają zdrowiu pracujących. Przewidzia
ne w rozporządzeniu wyjątki, w któ
rych można odstępować od postano
wień, nie ratują przytem sytuacji. Jest 
np. nie do pomyślenia, by można było 
lutować baterje na otwartem powie
trzu. W tym bowiem rodzaju fabryka
cji baterja musi być chroniona od 
szkodliwych wpływów zmian atmosfe
rycznych, oddziałujących ujemnie na 
jakość produktu.

W dzisiejszym stanie bezrobocia i 
szerzącej się nędzy rozbudowywanie 
ustawodawstwa socjalnego i zamyka
nie możliwości pracy jest działalnością 
— nie wahamy się użyć tego określe
nia — aspołeczną.

Czy fala strajków i zaburzeń na tle 
bezrobocia, kończących się tragicznie, 
nie jest wystarczającem ostrzeżeniem 
przeciwko dalszemu zwężaniu rynku 
pracy w imię doktryn, przeczących ży
ciu?

Sprawą winny zainteresować się 
czynniki kompetentne i spowodować 
wydanie okólnika interpretacyjnego do 
cytowanego wyżej rozporządzenia, u- 
możliwiającego dalsze zatrudnianie 
kobiet w przemyśle bateryjnym.

A. Z.

eksport rolny stał się bardziej korzystny w 
związku z większym w nim udziałem pro
duktów hodowlanych.

Również i w ruchu cen nie było żad
nych istotniejszych samorzutnych zmian. 
Ceny surowców i półfabrykatów nieskarte- 
lizowanych i zależnych głównie od rynku 
wewnętrznego przeciętnie nie zmieniły się. 
Wzrost zaznaczył się tylko w cenach arty
kułów związanych z rynkami światowemi.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Odpływ złota z Francji zagranicę.
Na wczorajszych giełdach walutowych 
sytuacja franka francuskiego wykazuje 
w dalszym ciągu stan wysokiego napię
cia. Dewiza na Nowy York notowana jest 
powyżej górnego punktu złota podobnie, 
jak i dewiza na Brukselę oraz na Amster
dam. Utrzymywanie się tych notowań na 
tak wysokim poziomie sprzyja dalszemu 
poważnemu odpływowi złota do Ameryki, 
Belgji, częściowo do Holandji. Poza tem, 
jak wiadomo, złoto odpływa do Londynu 
w wyniku interwencji angielskiego fun
duszu walutowego. Tem samem więc za
pasy złota we francuskiej instytucji emi
syjnej stopniowo kurczą się. Bilans Ban
ku Francji, który ma być ogłoszony dziś 
za okres od 27 kwietnia do 3 maja wyka
zać ma zmniejszenie zapasu kruszcowego 
o około miljard franków. Obecnie zapas 
złota we francuskiej instytucji emisyjnej 
znajduje się poniżej sumy 60 miijardów 
franków. Z innych walut wykazuje 
wzmocnienie frank szwajcarski, poza tem 
wyraźnie mocniejsza tendencja zaznaczy
ła się również dla funta szterlinga.

(k) Zarządzenia dewizowe a przedstawi
cielstwa firm zagranicznych. Centralna 
komisja dewizowa wyjaśniła, że przedsta
wiciele i komisanci firm zagranicznych 
mają prawo, bez potrzeby uzyskiwania ze
zwolenia, inkasowania należności domów 
zagranicznych, prowadzenia w książkach 
rachunków tychże domów oraz uskutecz
niania z tych rachunków wypłat w kraju 
na ciężar zastępowanych firm. Natomiast 
przekazywanie zainkasowanych sum za
granicę wymaga zezwolenia dewizowego. 
Zarządzenie powyższe odnosi się jedynie 
do przedstawicieli handlowych i komisan
tów zarejestrowanych w izbie przemysło
wo-handlowej.

(k) Przekazywanie przez eksporterów 
zagranicznych środków płatniczych. Na
podstawie art. 3 i 8 dekretu Prezydenta R. 
P. z dnia 26 kwietnia br., komisja dewizo
wa upoważnia — aż do odwołania — firmy 
krajowe, eksportujące towary zagranicę, 
do stawiania do dyspozycji cudzoziemców 
oraz przekazywania zagranicę środków 
płatniczych bez uzyskiwania każdorazo
wych zezwoleń na następujące cele: 1) po
krywanie zagranicznych kosztów przewozu 
i magazynowania towarów łącznie z ich 
ubezpieczeniem; 2) pokrywanie zagranicz
nych opłat celnych, 3) pokrywanie prowizji 
należnej zagranicznym agentom, przedsta
wicielom, maklerom itp., 4) pokrywanie 
poborów i kosztów utrzymania przectetawi-

Interesujący odczyt
We wtorek, dn. 12 bra., o godz. 20 

wygłosi w sali 17 Collegium Minus 
p. dr. Aleksander Szczepański z Kato
wic, b. konsul w Zagrzebiu i Nowym 
Jorku i autor szeregu prac ekonomicz
nych, odczyt p. t. „Rola wsi w prze
zwyciężaniu kryzysu gospodarczego w 
Polsce“.

Odczyt ten odbędzie się staraniem 
sekcji ekonomicznej Tow. Prawniczego 
i Ekonomicznego w poznaniu.

Była to okoliczność, która zepewne wpły
nęła częściowo na gromadzenie w ostatnim 
kwartale w stosunkowo dużych ilościach 
zapasów materjałów importowanych, obok 
wpływu tych samych czynników, które od
działywały na tezanryzację. Ceny rolne w 
marcu nie wykazały zwykłego wzrostu, co 
jednak notowane zostało już w kwietniu.

Zasadniczo zwyżkowa tendencja kon
iunktury znalazła głównie wyraz w zwyż
ce konsumeji. Spożycie miejskie wykazało 
w tym kwartale w różnych swoich sympto
mach wzrost. Źródłem tego wzrostu było 
prawdopodobnie w głównej mierze prze
niesienie części dochodów z przedsię
biorstw skartelizowanych oraz właścicieli 
domów na grupy zużywające dochody pra
wdę w całości na konsumoję.

W ruch inwestycyjnym nie zaszły na
ogół żadne zmiany. Wprawdzie w budow
nictwie zaznaczyło się pewne osłabienie, 
w dużej mierze skutkiem wyjątkowo sil
nego ruchu w poprzednim kwiartale (wobec 
szczególnie ciepłych pogćd w pierwszej po
łowie zimy), natomiast w innych dziedzi
nach inwestycje utrzymały się na mniej- 
wiącęj niezimenionym poziomie.

Wpływ tej tendencji zwyżkowej, której 
wyrazem był wzrost spożycia, kompenso
wany był wpływem niepomyślni sytuacji 
kredytowej, wynikającej z tezauryzacji. W 
styczniu i lutym tezauryzacja odbywała się 
w umiarkowanem tempie, wskutek czego 
wkłady bankowe i kredyty nie wzrastały 
nadal. Natomiast w marcu, kiedy tezaury
zacja stała się bardzo silna, nastąpiła re 
dukcj wkładów, a w związku « tern i kre
dytów bankowych.

Dalszek ształtowanie się sytuacji Polski 
zależeć będzie w wysokim stopniu od spo
sobu wykonywania wprowadzonej 27 
kwietnia reglamentacji dewizowej, od re
akcji na nią poszczególnych grup gospo
darczych oraz od rozmiarów działalności 
inwestycyjnej państwa. Wydaje się praw
dopodobne, że wystąpi tendencja do po
większenia zapasów towarów, co byłoby 
podstawą dla wzrostu produkcji.

cieli zagranicznych. Przekazy na powyż
sze cefla mogą być dokonywane z zapasów 
zagranicznych środków płatniczych, które 
firma już posiada z eksportu lub uzyska 
w przyszłości, jednakże tylko wówczas, je
żeli są one związane przyczynowo z eks
portem danego przedsiębiorstwa, dokony 
wanym lub mającym się dokonać w naj
bliższej przyszłości i tylko w rozmiarach 
dotychczas przez dane przedsiębiorstwo 
stosowanych. Dowody uzasadniające doko
nanie przekazów na wymienione cele win
ny być przez przedsiębiorstwo przechowy
wane. Waluta eksportowa, pozostająca 
eksporterowi po potrąceniu przekazów na. 
wymienione cele, winna być w myśl art. 
19 roep. min. skarbu z dnia 26 kwietnia 
1936 r. zaofiarowana do sprzedaży Banko- 

J wi Polskiemu lub bankowi dewizowemu.
Z ZAGRANICY

(z) Poprawa sytuacji budżetowe] Nie
miec. Podsekretarz stanu Reinhardt 
stwierdził, źe zapotrzebowanie finansowe 
na pomoc dla bezrobotnych w r. 1935 
zmniejszyło się o 2 miljardy marek w po
równaniu z r. 1932. Równocześnie wpły
wy podatkowe wzrosły o 3 miljardy RM 
w porównaniu z 1932 r. Dzięki temu po
lepszyło się położenie budżetu państwo
wego w porównaniu z r. 1938. Wpływy 
podatkowe w marcu r. b. 6ą wyższe o 
156,3 miljony RM niż w tym samym cza
sie w 1935 r.

(z) Obrona franka franensklego. Jak
już donosiliśmy, stopa dyskontowa Ban
ku Francji została podniesiona w dniu 6 
b. m. z 5 do 6 proc. Równocześnie stopa od 
zaliczek od złota w sztabach podwyższona 
została z 7 do 9 proc., a od zaliczek 30- 
dniowych pod zastaw papierów państwo
wych z 5 do 6 proc. Minister finansów Ré
gnier podkreślił, iż rząd bronić będzie 
franka metodami kiasycznemi, nie ucie
kając się do żadnych środków wyjątko
wych. Podwyższenie stopy procentowej od 
pożyczek pod zastaw sztab złota i papie
rów wartościowych świadczy o tem, iż 
Bank Francji będzie bronił waluty prze
ciwko szkodliwym operacjom spekulacyj
nym. Niektóre dzienniki wskazują, że po
między przewidywanemi zarządzeniami 
znajduje się również przepis, przewidują
cy możliwość sprawdzania tożsamości o- 
sób, zgłaszających się z zamiarem nabycia 
złota. Szereg paryskich dzienników poran
nych powitał z zadowoleniem środki za
stosowane przez rząd w celu obrony fran
ka, podkreślając, że decyzja ta postała do
brze przyjęta na giełdzie.

WYNAGRODZENIA ZA KWATERY 
DLA WOJSKA

Na podstawie ustawy o zakwaterowaniu 
wojska w czasie pokoju minister . spraw 
wojskowych w porozumieniu z ministrami 
spraw wewnętrznych i skarbu wydał roz
porządzenie o podziale miejsoowości na 
klasy czynszowe dla obliczania wynagro
dzenia za kwatery stale, dostarczane przez 
zarządy gmin dla wojska. Rozporządzenie 
to ustała na okres do dnia 31 marca 1939 
r. podział miejsoowości na 8 klas czynszo
wych.

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE 
DO USTAWY O PIELĘGNIARSTWIE
Ogłoszone zostało rozporządzenie wy

konawcze ministra opieki społecznej do u- 
stawy z dnia 21 lutego 1935 r. o pielęgniar
stwie.

Rozporządzenie to normuje m. in. spra
wy dotyczące rejestracji pielęgniarek, 
szkół pielęgniarstwa i ich personelu, pro
gramu nauk, czasu trwania wykładów i 
ćwiczeń, oraz egzaminów w tych szkołach, 
kursów pielęgniarskich, kursów uzupeł
niających d!lą osób, które wykażą się czte
roletnią pracą zawodową pielęgniarską, 
oraz kursów dla sióstr zakonnych.

KASYNO SOPOCKIE DOTKLIWIE 
ODCZUŁO OGRANICZENIA DEWIZOWE

W związku z wprowadzeniem ograni
czeń dewizowych, od kilku dni spadla ka
tastrofalnie frekwencja w kasynie gry w 
Sopocie. Z faktem tym łączą gdańszcza
nie możliwość zahamowania ruchu przy
jezdnych i letników z Polski do kąpielisk 
Wolnego Miasta.

Jak się dowiadujemy, na ten temat pro
wadzone są już konferencje w łonie Gdań
skiego Związku Kąpieliskowego, który za
mierza w najbliższych dniach wysłać do 
Warszawy swego delegata dla uzyskania 
ze strony rządu polskiego poparcia. (ATE)

KTO ZDOBYŁ WIELKĄ PREMJĘ 
POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ

Ostatnio podczas losowania 3 proc. Po
życzki Inwestycyjnej padla główna wygra
na w wysokości pól miłjoua złotych na nu
mer 38 serji 2222. Właścicielem tego nume
ru jest drobny urzędnik kolejowy na sta
cji Łódź Kaliska p. Zygmunt Kozłowski, 
dla którego ten uśmiech losu stał się oczy
wiście najpiękniejszym awansem.

Z ODEZWY W SPRAWIE 12 MAJA
Naczelny Komitet uczczenia pamięci 

marsz. Józefa Piłsudskiego w Warszawie 
stwierdza w odezwie, że pragnie, by dzień 
12 maja utrzymany był w „łożysku nor- 
malnem dnia pracy“. Uroczystości roczni
cowe ograniczą się do nabożeństw żałob
nych rano, do defilad wojskowych i aka- 
demij żałobnych wieczorem. Przedsiębior
stwa rozrywkowe będą tego dnia zam
knięte.

W Wilnie na cmentarzu na Rossie na
stąpi złożenie serca marsz. Piłsudskiego.

ZGON ZASŁUŻONEGO KAPŁANA
W Płocku zmarł w 74 roku życia śp. ks. 

infułat Piotr Borniński, prepozyt kapituły 
płockiej.

Zmarły kapłan był wychowankiem se
minarium duchownego w Płocku, a na
stępnie Akademji Teologicznej w Pe
tersburgu. Po powrocie do kraju w 1889 r. 
został profesorem seminarjum duchownego 
w Płocku i trwał na tem stanowisku od 
1927 r. W okresie od 1918 do 1927 r. był rek
torem tegoż seminarjum i zarazem dyrek
torem liceum. W 1927 r. został oficjałem 
Sądu Biskupiego. Był pierwszym redakto
rem Płockiego Miesięcznika Pasterskiego, 
który w roku bieżącym obchodzi 30-łecie 
swego istnienia. W międzyczasie pełnił 
funkcję wizytatora zakonów w diecezji 
płockiej. Za pracę swą w 1901 roku otrzy
mał tytuł kanonika, a w r. 1908 został pra
łatem kapituły katedralnej. W 1929 roku 
Ojciec św. Pius XI w uznaniu zasług od
znaczył ks. infułata Bornińskiego godno
ścią Protonotariusza Apostolskiego.

TRZY OFIARY POŻARU NA WSI
We wsi Łaszew w pow. wieluńskim 

wybuchł pożar w zagrodzie gospodarza Pa
kuły. Gdy dom stanął w płomieniach, żo
na Pakuły, ich córka i lokatorka nie zwa
żając na grożące niebezpieczeństwo zaczę
ły wynosić z wnętrza dobytek. W pewnej 
chwili, gdy wszystkie trzy'kobiety znajdo
wały się wewnątrz domu, zawalił się prze
palony strop, grzebiąc nieszczęśliwe. Mimo 
akcji ratunkowej, w czasie której kilka o- 
sób zostało poparzonych, 3 kobiety ponio
sły śmierć w płomieniach.

ZJAZD ZW. ADWOKATÓW POLSKICH 
WE LWOWIE

W dniach 9 i 10 hm. odbędzie się we 
Lwowie XXVII posiedzenie zarządu głów
nego Zw. adwokatów polskich przy udziale 
delegatów z Warszawy, Katowic, Krakowa, 
Lwowa, Poznania, Torunia i Wilna. Przed
miotem. »hrad będzie m. in, sprawa sądow
nictwa administracyjnego pierwszej in
stancji i obrony polskości adwokatury. Po
nieważ w roku ^ieżącym mija 25 lat od za
łożenia związku adwokatów polskich, od
będzie się w iesieni r. h. uroczysty obchód 
25-lecia.
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Sprawa związków małżeńskich na Warmii
(Od własnego korespondenta 

Olsztyn, 7 maja
Sprawa związków małżeńskich jest 

sprawą niezmiernie ważną w życiu 
narodowem społeczeństwa warmij- 
skiego. Istota jej — to zagadnienie, 
czy małżeństwa będą dobrane, czy nie
dobrane. Dobrane będą wtedy, gdy o- 
bydwie strony przyznają się do pol
skości, niedobrane, jeśli jedna się 
przyznaje, druga zaś narodowość lek
ceważy. Dobranych małżeństw wśród 
młodszej generacji jest znacznie mniej. 
Większość wchodzi dziś w związki 
małżeńskie, nie zważając na to, czy 
druga strona jest tego samego przeko
nania narodowego. Odnosi się to zwła
szcza do kobiet, które w obawie przed 
niepójściem zamąż są naogół skłonne 
przekonania przyszłego męża uważać 
za rzecz drugorzędną.

Taki stan jest niekorzystny dla 
przyszłego rozwoju polskości. Przeko
nania żony bowiem decydują rzadko. 
Przeważnie pierwsze skrzypce gra tu 
mąż. Żona, nie chcąc zakłócać spoko
ju małżeńskiego, zmuszona jest tole
rować odmienne zapatrywania męża. 
Zostanie ona Polką, ale bierną, t. j. nie 
biorącą już udziału w życiu narodo
wem. O jakiejkolwiek inicjatywie w 
tym kierunku, zwłaszcza w stosunku 
do męża, nie będzie już mowy. Mał
żonkowie tacy będą się porozumiewali 
po polsku, ale o polskości mówić już 
nie będą. Jest to objaw niewątpliwie 
smutny, ale jeszcze nie najsmutniej
szy.

Znacznie gorzej wygląda sprawa 
wychowania dzieci w młodych, nie- 
zgranych narodowo rodzinach. Jeżeli 
dotąd małżonkowie rozmawiali je
szcze ze sobą po polsku, to teraz z 
dziećmi mówić będą już tylko po nie
miecku. Taka jest zazwyczaj wola oj
ca. Dziecko, nim dojdzie do wieku 
szkolnego, będzie już dostatecznie o- 
obeznane z językiem niemieckim. Do
stanie się w ręce nauczyciela właści
wie już zgermanizowane.

Przeciwstawić się złemu jest rzeczą 
trudną, ale jak wszędzie, tak i na na
szym terenie istnieją ludzie, którzy 
twierdzą, że na tego rodzaju choroby 
małżeńskie posiadają radykalne le
karstwo. Lekarstwem tem ma być pu
bliczne „wygwizdanie“ osób, o któ- 
tych tu mowa. Co więcej: pociąganie 
do odpowiedzialności rodzeństwa, któ
re częstokroć robiło wszystko, co było 
w jego mocy. Ludzie ci zupełnie zapo
minają, że małżeństwo jest sprawą 
szczególną, gdzie osoby trzecie, nawet 
najbliższe, wpływu żadnego nie mają. 
Wskutek postawienia spjj^wy na o- 
strzu noża pogrzebało si*' na zawsze 
niejedną możliwość naprawy stosun
ków. Czasami wpływ żony mógłby du
żo zrobić, lecz po obrzuceniu błotem 
jej i małżonka wszelka inicjatywa ze 
strony żony staje się niemożliwa. Do
chodzi do tego, że walczące ze sobą

SUBTELNV PUDER CO LETTE1 LABOR, J.GESSNER WARSZAWO

anusz
podporucznik obserwator 3 pułku lotniczego

zginął śmiercią lotnika w dniu 7 maja 1936 r.
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy szpitala 

garnizonowego na dworzec główny nastąpi 
w sobotę. 9 b. ni. o godz. 16, o czem zawia
damiają

rodzice i rodzina.

„Kurjera Poznańskiego“)

I strony zaczynają sobie wygarniać na
wzajem grzechy, przytaczać fakty, że 
Polak, zajmujący w społeczeństwie 
polskiem w Niemczech przewodnie 
stanowisko, ożenił się z Hiszpanką 
(chociaż taki związek jest zupełnie 
nieszkodliwy dla sprawy polskiej) itp.

Sanacja stosunków małżeńskich 
wymaga dużo cierpliwej pracy i nad
zwyczajnego taktu. Takt zrobiłby tu 
właściwie najwięcej. Trzeba zastoso
wać środki całkiem odmienne i różno
rodne, bo z tą sprawą wiąże się cały 
kompleks momentów. Najważniejszein 
zaś będzie, jeśli do uzdrawiania sto
sunków małżeńskich zabiorą się lu
dzie rozsądni, a nie tacy lekarze, któ
rzy pojąć nie mogą, że Olsztyn jest na 
Warmji, a nie np. pod Toruniem.

S ecundus.

Uchwały kupców lubelskich
w sprawie zakupów w chrześcijan

Na walnem zebraniu Stów. Kupców 
Polskich w Lublinie uchwalono rezo
lucję:

1) Wezwać wszystkich kupców 
chrześcijan, którym niezależność go
spodarcza od obcych wpływów nie 
jest jako Polakom obojętna, aby zaku
pywali wszystkie towary wyłącznie 
od polskiego wytwórcy, pośrednika i 
hurtownika.

2) Zabronić swoim rodzinom i 
krewnym czynienia jakichkolwiek za
kupów w składach i sklepach żydow
skich .

3) Zaapelować do właścicieli re- 
stauracyj, aby w lokalach swych nie 
zatrudniali muzyków i orkiestr ży
dowskich, w przeciwnym razie lokale 
takie powinny być przez chrześcijan 
omijane.

4) Zaapelować do wszystkich wy
twórców i fabrykantów Polaków, aby 
zwolnili niezwłocznie wszystkich za
trudnionych u siebie Żydów, *a przy
jęli na ich miejsce Polaków, pod groź
bą zbojkotowania tych firm i zaprze
stania sprzedaży ich wyrobów.

5) Wezwać, wszystkie chrześcijańskie 
fabryki, które posiadają w Lublinie 
swe składy komisowo-konsygnacyjne. 
aby je przeniosły do składów polskich, 
oraz aby na przedstawicieli przyjęły 
Polaków w przeciwnym razie wyro
bów tych firm kupcy Polacy trzymać 
u siebie nie będą, i wezwą społeczeń
stwo polskie, aby wyrobów takich firm 
nie kupowało.

C) Firmy i wytwórnie żydowskie 
wezwać, aby dla kupców Polaków za
angażowały i przysłały do nich tylko 
przedstawicieli Polaków.
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Bezrobocie i kwestia żydowska
Z kół Czytelników otrzymujemy na

stępujące słuszne uwagi:
W całym kraju, a szczególnie na Po

morzu i w Wielkopolsce, można zauwa
żyć wzrost ruchu antyżydowskiego. 
Jedni w zupełności rozumieją potrzebę 
oczyszczenia społeczeństwa od pasorzy- 
tów żydowskich, inni zaś, niestety, do 
tej pory przychylnie odnoszą się do tej 
„mniejszości“ Nie zdają sobie oni z te
go sprawy, że sami przyczyniają się do 
tego, iż coraz więcej młodzieży, pomi
mo ukończonych szkół, studjów oraz 
wszelkich wysiłków i starań o zatrud
nienie wyciąga nogi pod stół rodziców, 
albo, jeszcze gorzej, wśród chłodu i gło
du przechadza się beznadziejnie po uli
cach bez jakiegokolwiek celu i zajęcia 
— jako bezrobotni.

Zdarza się nawet niekiedy, że do na
szych drzwi zadzwoni ktoś — cicho, nie
śmiało. Otwieramy; przed nami stoi

7) Wezwać wszystkich kupców Po
laków, aby wszystkie towary z wy
twórni i hurtowni zakupywali wyłącz
nie za pośrednictwem przedstawicieli- 
Polaków, a nie Żydów.

8) Wezwać wszystkich właścicieli 
nieruchomości chrześcijan, aby lokale 
wolne wynajmowali wyłącznie Pola
kom, nawet, gdyby przyszło im wy
dzierżawić te lokale po niższej cenie,

' aniżeli ta, którą zaofiaruje Żyd.
9) Wezwać społeczeństwo polskie, 

aby wszystkie zakupy robiono wy
łącznie u chrześcijan Polaków, nawet, 
w tym wypadku, gdyby ceny u Żydów 
ze względów konkurencyjnych były 
celowo niższe.

10) Zaapelować do wszystkich kup
ców Polaków, którzy dotychczas po- 
zostają poza organizacją Stowarzy
szenia, aby się zjednoczyli, w myśl ha. 
sła, że tylko w jedności siła, aby po
stępowali zawsze solidarnie, bowiem 
tylko wówczas będziemy mogli wy
walczyć dla kupiectwa polskiego na
leżne mu prawa, poszanowanie, popar
cie i uznanie.

11) W dobie gnębiącego nas kryzy
su gospodarczego i bezrobocia we 
wszystkich zawodach, popieranie wy
łącznie swoich na każdym kroku, ku 
powanie u swoich, jest nakazem chwi
li i obowiązkiem obywatelskim i na
rodowym, aby dawać zajęcie, pracę 
i chleh przedewszystkiem dla swoich, 
dla Polaków.

12) Wezwać wszystkie polskie or
ganizacje gospodarcze do powzięcia 
podobnych uchwał celem bezwarun
kowego przestrzegania zasady: swój

, do swego po swoje.

Echa zbiórki 3 Maja
W uroczystość 3 Maja byliśmy wszy

scy świadkami, z jaką energją i poświę
ceniem kwestowała młodzież akademic
ka na ulicach miasta dla dobrej sprawy. 
Pierwszy raz w Poznaniu wzięła ta 
młodzież na swe barki zorganizowanie 
zbiórki na „Dar Narodowy 3 Maja“, któ
ra się odbywa & całej Polsce w dwóch 
terminach, a mianowicie dnia 3 i 10 ma
ja. Uczyniła to młodzież w tem szla- 
chetnem przekonaniu, że nie może jej 
ofiarnego wysiłku braknąć tam, gdzie 
chodzi o najżywotniejsze interesy pol
skiego narodu, bo o siłę duchową i moc 
Polski. Tem się tłumaczy ta zresztą 
dla każdego społecznika miła natarczy
wość przy zbiórce, która zaapeluje do 
nas jeszcze raz w dniu 10 maja. Bo trze
ba pamiętać, że nietylko ten składa ofia
rę, który do puszki wrzuca kilka groszy 
czy złotych, ale może większą składa 
ofiarę, który 5 do 6 godzin chodzi wśród 
ulic miasta, prosi na dobry cel, naraża
jąc się czasem na przykre uwagi. Oce
niając w całej pełni troskę młodzieży o 
rozwój oświaty, wrzućmy do puszek 
akademickich kwestorzy i dnia 10 maja, 
choćby najskromniejszą ofiarę. Wszyst
kie datki będą zużyte na wzmożenie 
pracy oświatowej na pograniczu, z któ
rego dochodzą do nas alarmujące wie
ści.

młody człowiek, względnie porządnie 
ubrany, z kapeluszem w ręku i wzro
kiem spuszczonym. W pierwszej chwi
li mamy wrażenie, że tc jakiś intere
sent i pytamy uprzejmie: „Czego pan 
sobie życzy?“ Twarz mężczyzny rumie
ni się, w oczach maluje się wstyd i upo
korzenie, a wargi poruszają się w nie
zrozumiałym szepcie. — Zatem to że
brak! Niektórzy podadzą mu nieco cie
płej strawy i kilka groszy, lecz ilu jest 
takich, którzy już wogóle nie reagują 
na tego rodzaju prośby? Drzwi zamy
kają się z trzaskiem przed człowiekiem, 
którego los upośledził tak dotkliwie. Za 
dużo ich jest.

Po odejściu takiego żebraka - inteli
genta nasuwają się człowiekowi różne 
myśli: dlaczego ten młodzieniec chodzi 
po domach i prosi? Co spowodowało 
jego nędzę? Czemu nie ma pracy? Cze
mu się tak upokarza i naraża na nie
jedno przykre słowo?

I trwoga nam ściska serca i lękliwie 
nasuwa się pytanie: co będzie kiedyś 
z naszych synów, czy prócz wykształce
nia będą mieli takie — protekcje, żeby 
otrzymać odpowiednie stanowiska?

Czasy stają się coraz gorsze, więc nie 
można patrzeć w przyszłość przez różo
we szkiełka, tylko trzeźwo i systema
tycznie zwalczać trzeba wszelkie prze
szkody.

Zdaje się, że nie zachodzi potrzeba 
zwracania szczególnej uwagi na egoi
styczny i tak szkodliwy żywioł żydow
ski. Żyd jest „internacjonalny“, nie po
siada poczucia patrjotyzmu, zagnieżdża 
się tem, gdzie otwiera mu się pole le
galnego, czy też nielegalnego zysku. 
„Rodzina żydowska'* 1 2 3 4 5 *, że się tak wyrażę, 
rozpowszechniła się po całym świecie_, 
wpychając się nahalnie do handlu i 
przemysłu, nie gardząc również kie- 
rowniczemi stanowiskami w instytu
cjach państwowych i prywatnych, a 
każdy członek tej wielkiej rodziny jest 
świadomy swego celu: popierać swoich, 
wypychając chrześcijan za gruby splot 
łańcucha żydowskiego.

Żyd również może być „bezrobotny“, 
lecz nigdy nie będzie bez pieniędzy. Ja
kiś interesik, handelek zawsze daje mu 
możność zarobkowania aż do chwili,

Przy przekrwieniu następuje często 
bardzo szybka poprawa dzięki uregu
lowaniu działania jelit przez stosowa
nie rano naczczo naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa.
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kiedy ,jakiś znajomy wyrobi mu intrat- 
niejszą „posadkę“, poprawiając mu byt. 
I tak jeden drugiemu poprawia coraz 
więcej pozycję, wdrapując się wreszcie 
po drabinie społecznej na najwyższe 
szczeble. Zajmują oni stanowiska tych, 
którzy na nie powinni byli być powo
łani.

Klęskę bezrobocia kładzie się zazwy
czaj na karb obecnych ciężkich czasów. 
Wszędzie słychać westchnienia i z ża
lem wypowiadane groźne słowo: kry
zys, lecz czy o wiele groźniejszem i 
więcej mówiącem słowem nie jest: ży- 
d o s t w o ? Przecież to oni nie dopu
szczają młodzieży i ojców rodzin tem, 
gdzie się należy To oni są winni, że 
kilkanaście razy dziennie do naszych 
drzwi dzwonią ludzie bez środków do 
życia, prosząc o jałmużnę...

Nie dosyć, że czuja się oni u nas, jak 
u Pana Boga za piecem, korzystają z 
licznych praw i robią świetne interesy, 
jeszcze udają wciąż upośledzonych i u- 
zurpują sobie różne przywileje.

Zwykle każde zagadnienie ma dwie 
strony: dodatnią i ujemną, lecz Żydzi 
nie przynoszą nam literalnie żadnych 
korzyści, tylko wszędzie wyrządzają 
nam wstyd i szkody.

*
Wytknijmy sobie, jak oni, za cel 

„swój do swego po swoje“, nie zatrud
niajmy, tak jak oni nie zatrudniają 
chrześcijan, ani jednego Żyda w na
szych przedsiębiorstwach, a stopniowo 
nastąpi rekonwalescencja naszego scho
rzałego kraju, zmniejszy się liczba bez
robotnych i już codziennie nie będzie 
dzwonił kilkanaście razy do naszych 
drzwi jakiś mizerny, obdarty człowiek, 
prosząc cichym, nieśmiałym głosem o 
jałmużnę.

Oby to S. O. S. tych wielu tysięcy 
bezrobotnych, wołających w śmiertel
nej walce o byt. o pomoc, dotarło do 
uszu i do serc tych, którzy mogliby tej 
klęsce Przedewszystkiem zapobiec.' B.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Maj

9
SOBOTA

Kalendarz rzym.-kat 
Sobota: Grzegorza teol. 
Niedziela: N. M. P. Łask.

Kalendarz słowiański 
Sobota: Bożorada bł. 
Niedziela: Cierpimira

Słońca: weehód 4,08 
zachód 19,31

Długość dnia 15 g. 23 min. 
Księżyca: wschód 22,48

zachód 5,25
Faza: 3 dzień po pełni.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,91 m, dziś plus 0,84 m.

przepowiednia pogody na sobotę: Cie
pło i pogodnie ze skłonnością do przelot
nych lokalnych burz.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. Pod Złotym Lwem, Stary 

Rynek 75. — Apt. przy pi. Sspieźyftskum 1. — 
Apt. na Ohwaliezewie 76 — Apt. Pod Eskula
pem, pl. Wolności 13. — Jeżyce: Apt. Mickie
wicza. ulica Dąbrowskiego 10. — Apt. Pod
Opatrznością Boska, ttl. Dąbrowskiego 76. —
Łazarz: Apt. Karpińskiego przy ul. Marsz, Fo
cha 158 (Górczyn). — Apt. przy parku Wilso
na.. ul. Marsz. Focha 47. — Wilda: Apt. Fortu
na. Górna Wilda 96. — Apt. przy Bramie Wil- 
deckiej. Górna Wilda 3. — Staroleka: Apt.
miejscowa. — Sołacz: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Głów
na 19.
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Strajk w cegielniach poznańskich
Dziś, w piątek rano zastrajkowali ro

botnicy w następujących cegielniach: 
cegielnia Glabisza w Kotowie; cegielnia 
dr. Szymańskiego, Rudnicze, pow. po
znański; cegielnia Fabajnowo, właści
ciel Nowakowski; cegielnia Junikowo, 
właściciele Rakowicz i Walczak; cegiel
nia Żabikowo, właściciel Fechner, i ce
gielnia Świerczewo, właściciel Kindler.

Zatarg na tle zarobkowym w cegiel- 
nictwie trwał już odl dłuższego czasu. 
Układy o nową taryfę toczyły się już w 
czasie strajku budowlanego.

Wczoraj odbyły się w okręgowym in
spektoracie pracy w Poznaniu pertrak

tacje pomiędzy związkami robotnicze- 
mi i właścicielami cegielni z powiatów 
poznańskiego, śremskiego i obomic- 
kięiffO.

Podczas wczorajszych układów wła
ściciele cegielni poszli na ustępstwa od 
swego pierwotnego stanowiska i przy
znali pracobiorcom podwyżkę płacy z 
36 groszy na 41 na godzinę. Tymczasem 
pracobiorcy obniżyli swe żądania do 45 
groszy. Ta różnica 4 groszy stała się 
przyczyną rozpoczętego dziś strajku. 
Strajkuje ogółem około 700 do 800 pra
cowników. (Pt)
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W sprawach

PROPAGANDOWYCH 
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Kurjera Poznańskiego“, św. Marcin 70

L piętro od godziny 16—18

Telefony » 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 
35-25, 40-72.

WYCIECZKI
— * Pielgrzymka piesza Konferencji 

męskiej św. Winc. a Paulo przy par. Bo- 
żego Ciała wyrusza w dniu 10 maja rb. 
nie z kościoła Bożego Ciała, lecz z ko
ścioła Księży Salezjanów, ul. Wroniecka. 
O godzinie 5,30 rano komunja św., po
czerń wymarsz do Cerekwicy na uroczy
stość Znalezienia Krzyża św. Na miejscu 
uroczysta msza św., kazanie, a po obie- 
dzie Droga Krzyżowa oraz błogosławień
stwo. Powrót tegoż dnia około godzi
ny 22 wieczorem.

— * Pielgrzymka do Częstochowy z 
parafji Parnej wyrusza w sobotę, dnia 9 
maja o godz. 10, a nie o 10,30. Zbiórka 
pątników o godz. 8,30 na placu Kole- 
gjackim.

WYSTAWY
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Kn czci św. Stanłsawa w kate
drze poznańskiej. Dzisiaj, jako w dzień 
św. Stanisława biskupa - męczennika, pa
trona naszej archidiecezji, ks. kan. Zbo
rowski odprawił w kaplicy św. Stanisła
wa w katedrze poznańskiej uroczystą 
mszę św.

Udział we mszy św: wzięła cała kapi
tuła metropolitalna z ks. protonotariu
szem Kłosem na czele. Uroczystą mszę 
św. pontyfikalną z okazji święta patrona 
archidiecezji odprawi ks. biskup Dymek 
w niedzielę o godz. 10,15. Kazanie w cza
sie mszy św. wygłosi kaznodzieja kate
dralny ks. infułat Ruciński. (jr)

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje zamknięte dla Pań 

Nauczycielek. Staraniem Sodalicji Pań 
Nauczycielek w Poznaniu odbędą się po 
zakończeniu roku szkolnego w czasie od 
21—24 czerwca rekolekcje zamknięte dia 
Pań Nauczycielek w Poznaniu u Sióstr 
Zmartwychwstanek przy ul. Marszałka 
Focha 147. Początek rekolekcyj w dniu 
21 czerwca wieczorem. Koszty utrzyma
nia i noclegu wynoszą 9 zł. Zgłoszenia 
należy skierować na ręce zast. prezydent
ki: St. Czeszewska, Poznań, Wierzbięcice 
nr. 35, najpóźniej do dnia 15 maja. Przy 
zgłoszeniach prosimy uprzejmie uiścić 
wpłatę w wysokości 5 zł. Do wzięcia u- 
działu w rekolekcjach zapraszamy ser
decznie wszystkie Szanowne Koleżanki, 
także Panie, nie należące do Sodalicji.

OSOBISTE
— * Srebrne gody obchodzą w dniu 16 

bm. Andrzej Janowicz, emeryt, ognio
mistrz wraz z małżonką Anastazją z do
mu Bruk. Na intencję Jubilatów odprawi 
się o godz. 9 msza św. w kościele św. Woj
ciecha.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd Naukowy Rolniczo - Leśny 

w Poznaniu. W czasie od 25—28 bm. od
będzie się w Poznaniu Zjazd Naukowy 
Rolniczo - Leśny. Dtąd zgłoszono prze
szło 220 referatów z wszystkich dziedzin 
gospodarstwa wiejskiego, dotyczących za
równo nauki, jak i praktyki rolniczej. 
Zapisy na zjazd przyjmuje komitet 
zjazdu w Poznaniu, Wały Wazów 26, do 
15 bm. włącznie. Koszt uczestnictwa wy
nosi 5 zł, które wpłacać należy na konto 
P. K. O. 206 944 „Zjazd Naukowy Rolni
czo - Leśny — Poznań". — . Ucęestnicy 
Zjazdu korzystać mogą z zniżek kolejo
wych w wysokości 50 proc, kosztów bile
tu do Poznania i z powrotem oraz z ulgo
wych cen w hotelach. W związku ze 
Zjazdem zorganizowanych zostanie sze
reg wyiceczek do przodujących gospo
darstw w Wielkopolsce.

— * Wystawa wykopalisk z osady 
bagiennej w Biskupinie (ul. Sew. Mięt- 
żyńskiego 26-27) wzbudza coraz większe 
zainteresowanie. Pragnąc ją uprzy
stępnić jak najszerszym kotom publicz
ności, a zwłaszcza licznie zgłaszającym 
się wycieczkom szkolnym, przedłuża się 
czas zwiedzania do 17 bm. — Godziny 
otwarcia od 10—16, w niedzielę od 10—14. 
Wstęp 25 i 10 gr.

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT ORBISU. Do Gdyni na 

odjazd M'S „Batory“ 14—19 maja, wyciecz
ka grupowa, udział zł 16,50. Do Gniezna 
na uroczystości poświęcenia ruin lednic
kich, 21 maja. Udział zł 3,50. Informacje 
i zapisy P. B. P. „Orbis“, Poznań, Plac 
Wolności 9 tel. 52-18.

ng 10 861
KOMUNIKAT ORBISU. Pobvty ryczał

towe w MISZYNIE, 21 dni z pełnem 
utrzymaniem, kąpielami i poradą lekar
ską zl 132,—. Programy wycieczek mor
skich i lądowych do Rumunji, Bulgarji i 
Jugoslawji, wycieczki lotnicze do Niemiec. 
Informacje i zapisy P. B. P. „ORBIS" Od
dział w Poznaniu, Plac Wolności 9, tele
fon 52-18.

ng 10862
— * Uroczystości ku czci Joanny d‘Arc.

Dziś, jako w 505 rocznice śmierci św. Jo
anny d'Arc, cala Francja obchodzi uro
czyste święto. Główne uroczystości w Po
znaniu odbyły się w ub. tygodniu. W ko
ściele św. Marcina odprawiona została u; 
roczysta msza św., na której obecni byli 
członkowie kolon.ji francuskiej z p. kon
sulem Dutardem na czele i członkowie 
komitetu pozn. „Souvenir Français" i 
Stow. Polsko - Francuskiego. Podczas 
mszy św. śpiewy wykonała p. Marja 
Trąmpczyńska. — Po mszy św. udano się 
na cmentarz garnizonowy do grobów 
zmarłych w niewoli żołnierzy francu
skich. (wel)

— * Wkrótce przetarg na budowę 
muszli. Jak się dowiadujemy, w przy
szłym tygodniu ogłoszony zostanie przez 
zarząd miejski przetarg na budowę mu
szli w parku Wilsona. Muszla stanie w 
połowie czerwca, aby koncerty mogły się 
już odbywać z końcem tego miesiąca, (sk)

— * Vin Ogólnopolski Sejmik Prze
ciwalkoholowy obraduje w Poznaniu dn. 
17 i 18 maja rb. w sali Starostwa Krajo
wego, Al. Marcinkowskiego 29. W pro
gramie: nabożeństwo w kaplicy Pana Je
zusa przy ul. Żydowskiej (godz. 8,30), 
dwa zebrania plenarne, zjazdy delegatów 
Katolickiego Związku Abstynentów, Pol-

skiej Ligi Przeciwalkoholowej, Związku 
Nauczycieli Abstynentów, Polskiego 
Związku Księży Abstynentów, obrady 
dwu komisyj: młodzieży kształcącej się i 
pracy wśród dzieci — oraz zebranie kon
stytucyjne Komitetu Międzynarodowego 
Katolickiego Kongresu Przeciwalkoholo
wego. Otwarcie Sejmiku 17 maja o godzi- 
ine 10. Obrady sejmikowe są tym razem 
szczególnie ważne, gdyż mają charakter 
przygotowawczy do XXI Międzynarodo
wego Kongresu Przeciwalkoholowego, 
zwołanego na rok 1937 do Warszawy. 
Bliższym programem stuży Polska Liga 
Przeciwalkoholowa, Poznań, ulica Pod
górna 12 b.

— * Jeszcze o rozpasaniu młodzieży. 
W związku z naszą notatką pod powyż
szym tytułem, w której przytoczyliśmy 
list jednego z Czytelników o zanieczy
szczeniu kredą gmachu szkoły im. Wł. 
Jagiełły przy Wałach Kazimierza Wiel
kiego, otrzymujemy ze strony kierow
nictwa, jak i grona nauczycielskiego z tej 
szkoły szereg uwag, które chętnie zamie
szczamy. Uwagi te twierdzą, że zanie- 
czyszczenia gmachu nie dokonały dzieci 
tej szkoły, na dowód czego kierownictwo 
szkoły podkreśla, iż zarówno budynek 
szkoły od frontu, jak i szkoła gospodar
cza, sala gimnastyczna i mur na podwó
rzu są zupełnie czyste. Zdaniem kierow
nictwa szkoły i grona naukowego nie mo
że być mowy o wybrykach ze strony, mło
dzieży szkoły im. Wł. Jagiełły. Zanieczy
szczania gmachu dopuszcza się łobuzerja 
uliczną, która — jak czytamy w uwagach 
kierownictwa szkoły — spędza tu całe 
dnie i wieczory, pisze po murach, rzuca 
kamieniami i utrudnia naukę wrzaska
mi. Żadne napomnienia kasztelana szko
ły nie pomagają, spotyka się on bowiem 
z wymyślaniem łobuzerii, pozwalającej 
sobie nawet na obrzucanie kamieniami 
interweniującego.

— * Nie poniosła szkody. W związku 
z naszą notatką o wybiciu szyby w skła
dzie p. Gertrudy Kretschmer, jesteśmy 
proszeni o zaznaczenie, że p. K. nie po
niosła szkody na sumę 800 złotych, gdyż 
stratę tę pokryło Tow. Ubezpieczeń 
„Piast“, wprawiając w dniu wypadku 
nową szybę.

— * Upomnienie po 6 lotach. Jeden z 
naszych Czytelników donosi, że otrzymał 
w tych dniach od pewnego urzędu skar
bowego w Poznaniu upomnienie, aby za
płacił podatek obrotowy za 1930 r. I co 
ciekawsze, że podatek ten został zapłaco
ny w swoim czasie. Można sobie wyobra
zić zdziwienie płatnika, któremu każę u- 
rząd płacić po raz drugi ten sam poda
tek, Na szczęście płatnik przechował 
kwity, ale coby było, gdyby one zaginęły?

— * Część poczty przebudowana. Dwa 
skrzydła urzędu pocztowego nr. 1 zostały 
już przebudowane. Obecnie urządza się 
je, aby w najbliższym czasie część prze
budowaną można było udostępnić pu
bliczności. Otwarcia należy się spodzie
wać w połowie przyszłego tygodnia. W 
najbliższym czasie rozpocznie sie przebu
dowa środkowej części, co potrwa czas 
dłuższy, (sk)

RÓŻNE
— * Wyjaśnienie. Florjan Klatte 

(zam. przy ul. Ostrobramskiej 20) twier
dzi, że nie jest identyczny z wymienio
nym w naszej notatce FI. Klappe, uję
tym za kradzież kieszonkową w drogerji 
Czepczyńskiego i ze sprawą tą nie ma 
nic wspólnego, na co posiada dowody.
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W niedzielę, dnia 10 maja br. urządza
26 P. D. H. im. H. Sienkiewicza pierwszą 
wentę harcerską w Ogródkach Działko
wych św. Jana na Osiedlu za Bramą War

szawską. Przygrywać będzie orkiestra 5 
hufca harcerzy.

zg 277/8

Kolo Śpiew, im. Moniuszki w Poznaniu
urządza w sobotę, dnia 9 maja 1936 r. Za
bawę wiosenną w salach Ogrodu Zoolo
gicznego, na którą wszystkich sympaty
ków Kola jak najuprzejmiej zaprasza. Po
czątek o godz. 20, Wstęp tylko za zaproszę- 
nia-mi. Zarząd. Leon Krzyżania^k, ul. Je- 
życka 43 m. 2, prezes.

zg 13 487«
Restauracja w Hotelu Polonia, Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

Ng 8698

i

Akty sabotażu pod Skokami

Zgon studenta
Nowosielskiego

Dziś rano o godz. 6,25 w szpitalu 
miejskim w Poznaniu zmarł, ni© uzy
skawszy przytomności, student U, P. 
śp. Władysław Nowosielski, który, jak 
wiadomo, rzucił się w dniu 30 ub. m. 
pod koła motorówki w okolicach Mo
siny

Skoki. (Tek wł.) W nocy z dnia 
3 na 4 bm. nieznani sprawcy poprzeci
nali linj© telefoniczno-telegraficzne 
międzymiastowe i abonamentowe mię
dzy miejscowościami Roszkowo-Przy- 
sieka w lesie przy szosie Skoki-Wą- 
growiec. Ścięto dwie sosny grubości 
23—30 cm, długości około 18 m, które 
przełożono wpoprzek szosy. Jedną, so
snę ścięto ostrem narzędziem i druta
mi telefonicznemi przywiązano do 
drzew szosowych jeden metr ponad 
jezdnią.

Tej samej nocy ścięto dwie sosny 
w lesie pomiędzy miejscowościami 
Sława i Łopuchowo, przy szosie Sko

ki—Poznań, gdzie również przerwano 
linję komunikacji telefonicznej i tele
graficznej na linji Skoki—Poznań. 
Również odcinano druty telefonicz
ne i przewrócono sosnę wpoprzek szo
sy. Widocznie sprawcy zostali spło
szeni i nie zdążyli przywiązać sosny 
do drzew szosowych odciętemi i przy- 
gotowanemi do tego drutami telefonicz
nemi. Wskutek tej przeszkody została 
przerwana komunikacja samochodowa 
i autobusowa do godz. 10 rano. Spraw
cy, którzy posługiwali się samocho
dem osobowym, są dotąd nieznani.

Śledztwo prowadzi komisarjat P. P. 
w Wągrowcu.

Eksportacja zwłok lotników
Jak się dowiadujemy, eksportacja 

zwłok śp. podporucznika Śliwińskie
go, które będą pochowane w Warsza
wie, nastąpi w sobotę. Też w sobotę 
odprowadzone zostaną w Poznaniu na 
miejsce wiecznego spoczynku zwłok; 
śp. st. sierżanta Franciszka Adam
czyka.

Pogrzeb śp. sierżanta Leona Ozor- 
kiewicza odbędzie się w niedzielę w 
Pniewach.

Zgon starosty mogileńskiego
Mogilno. (Tel. wł.). Wczoraj o 

godz. 20 w zakładzie S. S. Przemie
nienia Pańskiego w Poznaniu zmarł 
starosta pow. mogileńskiego śp. Ste
fan Juńczyk Boguszewski. Zmarły, 
który liczył 55 lat, pozostawił żonę 
Jadwigę z Łukowskich, oraz dwoje 
pełnoletnich dzieci. (tp).

Zatrucie całej rodziny
Żnin, (żd) Do szpitala powiato

wego przewieziono 9 osób, które ciężko 
zachorowały po spożyciu mięsa. Oso
bami temi są: Fr. Aftomonkil, żona 
jego Weronika, czworo dzieci, teścio
wa Br. Nowak, oraz jej synowie Sta
nisław i Franciszek, zamieszkali w 
Żninie, przy ul. Szpitalnej. Objawy 
zatrucia nastąpiły po spożyciu wyro
bów mięsnych, otrzymanych od pew- 
nego rolnika. Jak stwierdzono, mięso 
pochodziło od chorej maciory.

Dalsz© śledztwo przeprowadza po
sterunek P. P. w Żninie.

Znów defraudacja sądowa 
w G nieźnie

Gniezno. (Tel. wł.). W środę, 
w godzinach popołudniowych, władz© 
sądowe w Gnieżni© aresztowały pod 
zarzutem przywłaszczenia sobie depo
zytów sądowych, rendanta sądu grodz
kiego w Gnieźnie, Stefana Święcickie
go- Święcicki przyznał się do zdefrau- 
dowania kwoty 3 tys .zł, lecz przypu
szcza się, że sprzeniewierzona kwota 
będzie znacznie większa.

Stefan Święcicki był komendentem 
.Strzelca“ na miasto Gniezno i wieś.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Jan

Kr, 10 zt; — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 271,60 zt.

Na odnowienie kaplicy Pana Jezusa:
Jan Kr. 5 zt; — razom z poprzednio po- 
kwitowanemi 10 zł.
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Święto 17 pułku ułanów wielkopolskich
L e s z n o. W dn. 6 i 7 b. m. 17 pułk 

ułanów, stacjonowany w Lesznie, ob
chodził swoje doroczne święto pułko
we, ustanowione w rocznicę wkrocze
nia tej formacji do Kijowa — w dniu 
7 maja 1920 r. — jako pierwszy od
dział armji polskiej.

W dniu 6 b. m., o godz. 14, na pla
cu przy dowództwie odbyły się kon
kursy hippiczne, w których wzięli u-

Zwycięzca konkursu, por. Laskowski 
na „Wasalu“

dział wszyscy oficerowie pułku. Zwy
ciężył porucznik Laskowski na „Wa
salu“.

W dniu 7 b. m., o godz. 10, na dzie
dzińcu koszarowym odprawiona zosta
ła msza św., na którą przybyli: dowód
ca O. K. VII, gen. Knoll-Kownacki, 
dowódca 15 pułku ułanów płk. Zem- 
brzuski, dowódca 55 p. p., dowódca 7 
d. a. k., delegacja 7 pułku strzelców ka
niowskich, szambelan Edward Grabski,

Z TARGU
— Dnia 8 b. m. na placu Sa¡prężyńsfoiim pła

cono (w złotych za pół kg wzgi. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.30—1.40. masło 

mlecz. 1.40—1.50. twaróg 0.25—0.30, śmietana 
(litr) 1.00—1.20, mleiko (litr) 20—24. jaja (men
del) 80—90.

Mięso: wieprzowina 60 — 80, wołowina 
50 — 80, cielęcina 50 — 1.20, skoipowiina 60 — 
90, słonina 75—80, smalec 90—1.00 zł.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—3,20; 
kaczka 2.00—3,50, geś 3.00—5.00 gołębię iparai 
80—1.90, indyk 5.00—8.00, perlice 1.80— 3.00. kró
lik 1.00—1.20, paira kurcząt 2.00—2.80, dzika 
kaczka 1.80.

Ryby: szczupak 1.20 — 1.30. węgorz 1.20 — 
1.30, lim 1.20—1.30, leszcz 80—1 00, białe ryby 
40—60, fladra 35, dorsz (dziel.) 40—60. ryby 
śnięte 20—30 gir mniej, karp 1.25—1.30.

Baki: (mdl.) 1.00—2.50.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5 ce

bula 25—30, szpinak 5—10, buraki 8. marchew 
10 — 20, pietruszka (peozek) 10, seler (sztuka) 
10 — 30, kapusta (główika): biała 20 — 30, wło
ska 15—30, modra 20—50, jarmuż 15—20, rabair- 
ber 10 — 20, zielona sałata 10 — 15, rzodkiewki 
(pęczek) 5—10, mł. marchew (pęczak) 40, ml. 
kalarepa 20—50, ogórek 60—80, szparagi 40—60, 
kaJafjor 1.00.

Owoce: jabłka 20—60, pomarańcze 60—80, 
owoce susz,: 0.80—1,00.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wybuch w mieszkaniu przy ul.

Libelta. W mieszkaniu dr. Bolesława 
Pinkowskiego przy ul. Libelta nr. 4 a na
stąpił w godzinach wieczornych wybuch 
w łazience, w czasie, gdy dr. Pinkowski 
chciał zapalić ogień pod piecykiem gazo
wym. Powpdem wybuchu było najpraw
dopodobniej ulatnianie się gazu świetlne
go. Eksplozja uszkodziła okna, drzwi i 
ściany w łazience, ponadto spaliły się za
wieszone tam firanki. Ponieważ dr. Pin
kowski był ubezpieczony od wypadków, 
straty nie poniesie, gdyż ubezpieczenie 
obliczyło wysokość odszkodowania na 
1400 złotych, (mz)

KRONIKA POLICYJNA
— * Za papierosy chciał uderzyć no.

żem. Do kiosku z papierosami przy ul. 
Poznańskiej, róg Jasnej, będącego wła
snością Stefana Piechockiego, podszedł 
Michał Stachowiak, wraz z kilkoma kom
panami, i zażądał papierosów. Sprze
dawca wydał żądany towar, lecz gdy 
przyszło do zapłaty, Stachowiak odmó
wił, wyciągając zamiast pieniędzy nóż 

i groził nim Piechockiemu. Na wszczęty 
przez tegoż alarm, przechodnie zawezwali 
policjanta, który niezwykłego klienta osa
dził w areszcie, (mz)

— ‘Ujęcie poszukiwanego przez sąd. 
Został ujęty w Poznaniu Apolinary Bie
lecki, lat 44 (Strzałowa 7), ponieważ był 
poszukiwany listem gończym przez sąd 
grodzki w Sosnowcu, (mz)

-— * Znaleziony zegarek. W komisa
riacie VI P. P. przy Wałach Zygmunta 
Augusta znajduje się zegarek męski, kie
szonkowy (budzik) z łańcuszkiem, pocho
dzący prawdopodobnie z kradzieży. Po
szkodowany zechce się zgłosić do odbiór.

KRONIKA SADOWA
‘ Czterej bracia Bączkowscy na ła

wie oskarżonych. Sąd apelacyjny w Po
znaniu rozpatrywał sprawę 4 braci: Mie
czysława, Alfonsa, Stanisława i Włady
sława Bączkowskich z Poznania, oskarżo
nych o kradzież grochu. Oskarżeni w no
cy z 14 na 15 stycznia rb. włamali się do 
Spichrza Amina Dietscha w Chrostowie 
pow. obornickiego, i wynieśli 28 worków 
grochu, wartości około 1400 zł. Worki te 
załadowano na samochód ciężarowy,

płk. Podhorski, płk. Królicki, ostatni 
dowódca 15 pułku płk. dypl. Pragłow- 
ski i obecny dowódca pułku ppłk. Kur
natowski. Poza tern zjechali się z ca
łej Polski prawie wszyscy oficerowie 
rezerwy 17 pułku ułanów, oraz człon
kowie Stowarzyszenia b. żołnierzy 17 
pułku ułanów, z porucznikiem Węclew- 
skim na czele. Podczas mszy św. „Ave 
Maria“ wykonała orkiestra pułkowa 
pod batutą porucznika Dzidka, poczem 
delegacja 7 d. a. k. wręczyła 17 pułko
wi ułanów odznakę dywizjonową.

Nader pięknie wypadła defilada, 
którą odebrał dowódca O. K. VII i 
wszyscy b. dowódcy 17 pułku ułanów. 
Dziarskie miny i doskonała postawa u- 
łanów wywołały ogólny podziw, a nie
mniej podobały się historyczne ułanki 
stowarzyszenia b. siedemnastaków. O 
godz. 14, w udekorowanej ujeżdżalni 
zebrali się goście i wszyscy oficerowie 
z ułanami przy wspólnym żołnierskim 
obiedzie, podczas którego delegaci 
bratnich pułków składali życzenia i 
gratulacje. O gódz. 16 odbyło się wspól
ne zebranie stowarzyszenia b. żołnie
rzy 17 pułku ułanów, tak centrali z 
Gniezna, jak i filji z Leszna, celem o- 
mówienia technicznej strony udziału 
stowarzyszenia w uroczystościach wrę
czenia miastu Gniezna honorowej 
odznaki pułku co ma nastąpić w dniu 
17 b. m.

Wieczorem w salach kasyna oficer
skiego, odbył się raut z udziałem wy
żej wymienionych gości i licznie przy
byłych przedstawicieli okolicznego zie- 
miaństwa.

przybyły specjalnie z Poznania i tam je 
odwieziono. Na drugi dzień policja przy
była do Bączkowskich, zabrała groch, a 
wszystkich czterech osadziła w więzieniu. 
Sąd okręgowy skazał Mieczysława i Al
fonsa Bączkowskich na 2 i pół roku wię
zienia, Władysława i Stanisława Bącz
kowskich na 2 lata więzienia. Sąd apela
cyjny, do którego odwołali się oskarżeni, 
wyrok ten zatwierdził, (m)

— * Oskarżony o usiłowanie zabójstwa 
trzech policjantów. Przed sądem okręgo
wym w Poznaniu stanął dziś 24-letni 
Franciszek Kleczewski, z zawodu inka
sent, zamieszkały w Śremie, trzykrotnie 
karany. Akt oskarżenia zarzuca mu, że 
w dniu 21 marca rb., w Śremie, w za
miarze zabicia posterunkowych policji 
Deresińskiego, Przybylskiego i Chmielni
ka, stojąc w otwartych drzwiach poste-

METROPOLIS
SEANSE: 5i& 715 915
OD JUIRA, SOBOTY 9 bm.

ng 10078

HANSI KNOTECK

BARON CYGAŃSKI
CHARLIE CHAPLIN «lUmle .DZISIEJSZE CZASY* NADAL TYLKO w kinie APOLLO

runku, strzelił pięć razy z rewolweru „pa
rabellum“ do tych policjantów, ale niko
go nie trafił.

Czyn powyższy zakwalifikowany jest 
jako zbrodnia usiłowanego zabójstwa.

Oskarżony Kleczewski w krytycznym 
dniu po południu znajdował się na imie
ninach u jednego ze swych przyjaciół. 
Urządzona była suta libacja, w czasie 
której wypito we czterech blisko półtora 
litra wódki. Następnie oskarżony wy
szedł ze swym znajomym Sawickim na 
ulicę i w pobliżu posterunku policji 
chciał jeszcze napić się wódki z posiada
nej butelki. Zobaczył to posterunkowy 
Chmielnik, który odebrał Kleczewskiemu 
butelkę, spisał nazwiska pijących i zabrał 
wódkę do posterunku. W chwilę potem 
wszedł Kleczewski wraz z Sawickim, do
magając się natarczywie zwrotu butelki. 
Posterunkowy Chmielnik odmówił i wy
rzucił natrętów za drzwi. Po kilku minu
tach Kleczewski ponownie wszedł do po
sterunku i stojąc na progu, oddał w kie
runku znadujących się tam wspomnia
nych posterunkowych, 5 strzałów z re
wolweru, nie raniąc jednak żadnego z 
nich. Uczyniwszy to, Kleczewski zbiegł 
i skrył się w swym domu na strychu, a 
rewolwer wrzucił pod łóżko. Przybyła 
policja zatrzymała Kleczewskiego i osa
dziła go w areszcie.

Na rozprawie oskarżony do winy się 
nie przyznał, twierdząc, że nie miał za
miaru zabijać posterunkowych, lecz 
strzelał na postrach. Rewolwer miał ze 
sobą dlatego, że po imieninach u kolegi 
chciał udać się do swej narzeczonej, za
pytać ją, czy jest nieuleczalnie chora, a 
jeśliby tak było, popełnić samobójstwo. 
W czasie scysji z policjantami był silnie 
podchmielony. Oskarżony twierdził, że 
posterunkowy Chmielnik obszedł się z 
nim brutalnie i chciał go bić. Przy are
sztowaniu policja strzelała i raniła go.

Po wyjaśnieniach oskarżonego, sąd 
przesłuchał świadków policjantów Fran
ciszka Deresińskiego, Franciszka Przy
bylskiego i Stanisława Chmielnika.

Rozprawa trwa

s

„Koperciarze“ z Poznania 
potknęli się w Inowrocławiu

Inowrocław (c). Do miasta n(t- 
szego zawitał na gościnne występy je
den z znanych „koperciarzy“ Jan Biele
wicz, wraz z kochanką swoją, Marją 
Siergiejówną, dokonując na terenie m. 
Inowrocławia i okolicy licznych o- 
szustw z zamianą pieniędzy wzgl. na 
tle t zw. sprzedaży obligacyj dolarów - 
kowych.

Jak wiadomo na łamach pisma na
szego donosiliśmy, występną parę 
przychwycono na dworcu inowrocław
skim, kiedy w przemyślny sposób o- 
szukali na większą sumę pieniędzy 
jedną z ekspedjentek firmy Pietrzak 
w Inowrocławiu.

Obecnie przed miejscowym sądem 
odbyła się przeciwko Bielewiczowi i 
Sergjównie rozprawa karna. Sąd ska
zał ich po 2 lata więzienia.

Nowy wiceburmistrz 
Krotoszyna

Krotoszyn. W dniu 6 bm. odby
ło się wyborcze posiedzenie rady miej
skiej dla dokonania wyboru wicebur
mistrza. Obradom przewodniczył rad
ny p. Mochał Szych (S. N.). Na 21 o- 
becnych radnych oddano 7 białych 
kartek a 14 głosów padło na radnego 
p. Jana Hoję, jako jedynego kandy
data. Temsamem p. Hoja został wy
brany wiceburmistrzem. Pan Hoja, 
który jest członkiem Str. Naród., przez 
szereg lat, był radnym miasta a także 
sprawował urząd ławnika miejskiego.

Po zebraniu wyborczym odbyło się 
zwykłe zebranie rady miejskiej, któ
remu przewodniczył burmistrz p. Fen- 
rych.

GŁOŚNA NA CAŁY ŚWIAT
WIELKA OPERETKA JANA STRAUSSA

z udziałem

ADOLFA WOHLBRUCKA
FRITZ A K AMPERS" •

GINY FALKENBERG

Krwawa bójka dwóch rywali
Ostrów, (os). W Uciechowie, pow. 

ostrowski, zamieszkuje młoda wdów
ka G., właścicielka składziku kolonial
nego. Starało się o jej rękę dwóch ka
walerów, niej. Szulc i Wewiór. Wie
czorem przybył Wewiór do składu 
wdowy, rzekomo po papierosy. G. od
mówiła otwarcia zamkniętego już 
składu, tembardziej, że bawił u niej 
Szulc. Rozgniewany tem Wewiór wy
bił okna i chciał następnie wyważyć 
drzwi. Wobec tego z mieszkania wy
szedł Szulc i między obu rywalami wy
wiązała się bójka., w toku której We
wiór otrzymał tak silne uderzenie 
drągiem w głowę, że nastąpiło pęknię
cie czaszki 'i naruszenie mózgu.

Nieprzytomnego przewieziono do 
szpitala w Ostrowie, gdzie wkrótce 
zmarł. Wewiór Jan liczył lat 38 i po
chodził z Rączyc. Szulca aresztowa
no.
Proces dr. Twardowskiego

Grudziądz. (Teł. wł.) Sąd okrę
gowy wyznaczył już termin rozprawy 
przeciwko byłemu staroście działdow
skiemu dr. Twardowskiemu oraz b. 
wicestaroście Roszkowskiemu i b. u- 
rzędnikowi starostwa w Działdowie, 
Leśniakowi, oskarżonym o popełnienie 
nadużyć na zajmowanych przedtem 
stanowiskach urzędowych.

Termin rozpoczęcia rozprawy wy
znaczony został na poniedziałek, dnia 
25 maja br. Przewiduje się, że. ze 
względu na obfity materjał w tej spra
wie oraz z powodu znacznej liczby we
zwanych przez sąd świadków rozpra
wa potrwa conajmniej 3 dni, t. j. do 

, 28 bm

Proces odbywać się będzie na wiel
kiej sali rozpraw sądu okręgowego w 
Grudziądzu. Specjalny wyjazd trybu
nału sądowego do Działdowa nie jest 
przewidziany.

Główny oskarżony dr. Twardowski 
przebywa — jak wiadomo — od szere
gu miesięcy w grudziądzkiem więzie
niu śledczem.

Z WIELKOPOLSKI
—* Bnin. Złotych godów małżeńskich docze- 

kalii ei-ę zaimiesakali w Biernatka-ch, pow. Śrem, 
małżonkowie Jan i Marja z Gielnialków Kaca- 
lusowie. W dniu 6 b. m. w intencji jubilatów 
odprawił ks. wilk. Rogalewelfoi mszę św. JaM* . 
tów obdarzył Bóg 10 dziećmi, z Wii^i 
Wnuków doczekali sic jubilaci 26. Ohociaz ju
bilat ma 75 lat, a jego żona 69. to jednak cieszą 
się zdrowiem.

_ Odbył ede tutaj jarmark ogólny, który o-
kazał sio przy zmianie dnia z wtorku na czwar
tek wiele ruchliwszy. Obyło sic też bez udsratu 
Żydów, (b. ł.)

—* Gniezno. Cech rzeźnicki w Gnieźnie w 
dniu 29 czerwca r. b. obchodzić będzie/500-tecre 
założenia cechu. Na ostatmicm zebraniu eechu 
omawiani), w jakich ramach należy ten rzadki 
jubileusz uświetnić. .

— Dnia 6 b. m. w sali prymasowskiej, chór 
gnieźnieński „Dzwon“ urządzał popie śpiewa- 
ków-solistów, połączony z konkursem ora® kon
certem chóru. Popis solistów wypadł bard®) 
korzystnie dla głosów męskich, w którym pal
mę ¡pierwszeństwa zdobył tenor p. Al. Frącko
wiak, II miejsce zajął p. R. Poczekaj, trzecie 
miejsce przyznano p. Urszuli Zafcrzewsikaej. 
Koncert mpi^kszyi solowy wys-teP artystka ope
rowej p. dirow-ej Daiewiósik&ej. Na zakończema)© 
chór męski „Dzwon“ wykonał pieśni Indowe. 
Alkom pan jo wali pp. Bury i Bar czyń siki.

— Dnia 24 maja po poł. w ogrodzie „strzel- 
nicy“ odbędzie sde „święto pieśni" z udziałem 
szkół powszechnych i średnich m. Gniezna. Na. 
program składaj a &ie śpiewy ogólne jednogło
sowe, popisy chórów szkol, ora.z tańce narodo
we. Czysty dochód przeznacza sie na pólkolonje 
dla biednych dzieci, (br)

—* Inowrocław. Za napad rabunkowy na 
gospodarza Schónfelda z Tarkowa bydgoski sad 
Okręgowy skazał niepoprawnego przestępcę Jar 
na Napieralsikiego na rok wiezienia z rówinocze- 
enem pozbawieniem praw obywatelskich na
lat 3. . • • u— Nieznani sprawcy włamali' sie do mieszka
nia P- A. Murawskiej przy ul. Mińskiej, plon- 
druijac doszczętnie mieszkainde i zabierając moc 
bielizny, garderobę oraz artykuły spożywcze.

— Dzięki staraniom ks. dziekana Rólskiego 
w Szczepanowie rozpoczęto w tamtejszym ko
ściele gruntowną renowacje wieży kościelnej.

ZPOMORZA
—* Tczew. Urzędnicy kontroli skarbowej na 

dworcu w Tczewie podczas kontroli dewizowej 
aresztowali agronoma Sławonia Dzierżawskiego 
® Sulic, pow. morskiego, za usiłowano przemy
cenie do Gdańska 5.000 zł. — Żyda przemysłow
ca Henryka (?) Kaaiairienwagla ze Lwowa za 
przemyt 590 zł, ora® Żydówkę lokarkę-dentystikę 
Bajłę Kapłanowa z Warszawy za przemycenie 
300 zł. Pieniądze skonfiskowano, a przemytni
ków osadzono w tut. więzieniu.

— Za zuchwały rabunek w plebamji pairafjn 
w Goirzędzieju, pow. Tczew, na półtora roku 
bezwzględnego więzienia skazany został ¡niepo
prawny ¡przestępca, 25-lebni ślusarz, Jan Jóż- 
wiak z Włocławka,

— W nocy powstał pożar w stodole roTmntba 
Ryngl-ewskiego przy ul. Nowomiejskiej, która, 
wraz z narzędziami rolnicze,mi spłonęła do
szczętnie. (at)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 7 h. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Leśniczy Wacław Doramtt w Zalikowie, pow. 
Janów Lubelski, i mg. fil. Stanisława Iireraa 
Mosfcalewska; o w dów, mistrz szewski Józ. No
wicki i gospód, Er. Tomczakówna w Jasienia, 
pow. kościański, i w Jarocinie; rob. Ign. Zgrab- 
czyński i rob. Ewa Drozda; foraw. Marc. Mró- 
zgalefoi i biur. Zof. Patuła; druk. Józ. Laskow
ski i Ludom. Stępniafcówna; pom. gastron. Pol. 
Harenuza i ekspedj. Pelag. Olewska; stoik 
Ludw. Kanapa i Jadw. Sokołowska; >piek. Tad. 
Nowaczyk i hafc. Łucja Kłapkowska; rob. robi. 
Wł. Rembalski w Wargowae-Dwór, pow. obor
nicki, i ¡rob. Rozal. Zielińska; ślus. Pr. Rybiń
ski i Zof. Stankowska w Poniecu, pow. gostyń
ski; ślus. Jan Mroczkowski i Hel, Kosicka; 
blach. Leon Sokoliński i pokoj. Bron. Pbaszy- 
kówrna; owdow. bank. Edim. Kasprowicz i ucz. 
pryw, Witot. Bączkowska.

Zgony:
Dnia 7 maja 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Halina Brychćzyńska, biurowa, 44 lata; 
Janina Nowaczykówna, 6 lat; Franciszek Ła- 
wiak, «mer. kasjer Ubez. Spoi., 63 lata; Boże
na Sulkówna, 3 lata, 4 mieś. 17 dni; Mateusz 
Effenberg, stolarz, 74 łata; Leon Balcer, ro
botnik, 67 lat; Józef Kaziński, przemysłowiec, 
36 lat; Józef Nowakowski, robotnik, 64 lata; 
■Brunon Adolf Nowicki, murarz, 55 lat; Lech 
Kortus, 3 mieś. 9 dni; Agnieszka Rnrczyna z 
domu Oraozówna, wdowa, 58 lata; Jan Tom
czak, ¡kierownik pociągu, 39 lat; Albertyna Hul- 
da Palczewska z domu Wiirke, wdowa, 87 lat- 
Bronisław Handschuh, 20 lat; Zenon świergiel. 
15 minut; Czesław Wiza, tokarz, 25 lat.
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Z ŻYCIA KOBIET
IV obliczu matury

Coraz to szybszym krokiem przy
bliża się czas ostatecznych egzaminów 
maturalnych. Już w niektórych szko
łach odbyły się zadania pisemne, już 
mówi się coraz wyraźniej i z wzrasta
jącą emocją o terminie egzaminów 
ustnych. Ważą się losy młodzieży, 
młode serca biją emocją i radosną na
dzieją, że z niemi razem żyją w pod
nieceniu szczególnem całe rodziny. 
Boć to przecież z ukończeniem szkół 
kończy się i okres najwcześniejszej 
młodości, kończy się beztroska swobo
da, koleżeńskie zabawy i bezinteresow
ne koleżeńskie współzawodnictwo. Za
czyna się coś zupełnie odmiennego. 
Chłopiec i dziewczątko przestają zna- 
gła być dziećmi i stają w szeregu in
nych, odpowiedzialnych obywateli. 
Opieka wyłączna rodziców i patronat 
nauczycielstwa zamykają się również, 
nowy człowiek zostaje uznanym za 
zdolnego do pracy samodzielnej i od
powiedzialnego pełnienia swoich obo
wiązków obywatelskich.

W świat
A składa się tak dziwnie, że własne 

ten moment dokonanej dojrzałości 
umysłowej zbiega się z najpiękniejszą 
porą roku, z okresem rozkwitu przy
rody, z wiosną, kóra budzi radosne 
nadzieje i ufność w przyszłość szczę
śliwą. Młodzież, niejako prosto z roz
wartych po raz ostatni dla niej wrót 
szkolnych wybiega w słoneczny świat, 
w obudzoną z martwych przyrodę i 
pełna jest, jak ona, sił żywotnych, 
które szukają sobie ujścia w jakiejś 
nowej, szczęśliwej aktywności.

A przecież blisko, na widnokręgu, 
zbierają się już chmury. Dom rodzin
ny nie wszędzie i nie ze wszystkiem 
dzieli młodzieńczy entuzjazm swoich 
dzieci. Wiadomo, że panuje bezrobo
cie i wiadomo, że oto szeregują się no
we kadry tych, którzy może napróżno 
ramiona prężyć będą ku pracy. Rodzi
ce jeszcze cieszą się z pomyślnie za
powiadających się egzaminów, a już 
troskają się o to, co będzie dalej. Oto 
pytanie męczące: A teraz co zrobić 
z młodzieżą — nęka nieledwie każdą 
rodzinę i dolewa kropel goryczy do 
przepełnionego radością puharu.

Prawo do życia
Młodzież sama najczęściej mniej 

pesymistycznie odnosi się do własnej 
przyszłości. Poprostu nie jest w sta
nie uwierzyć, aby miało jej się źle po
wodzić, gdy przecież tyle czuje w so
bie sił i entuzjazmu. I nie trzeba też 
zacieśniać jej horyzontu myślowego 
nadmiernem i przedwczesnem utyski
waniem, gdyż racja, bądź co bądź jest 
po stronie młodzieży. Normalne prawo

Śp. Aniela Kraszewska
W ub. miesiącu zmarła w Warsza

wie jedna z tych pięknych postaci nie
wieścich, które stanowią prawdziwą 
ozdobę wygasającego obecnie pokolenia. 
Cicha, skromna a niestrudzenie praco
wita pisarka i działaczka społeczna, dłu 
goletnia najbliższa współpracowniczka 
ks. prał. Marcelego Godlewskiego, ini
cjatora ruchu chrześcijańsko - społecz
nego w b. Kongresówce, całe życie po
święciła umiłowanej idei.

Urodzona w Wielkopolsce, a wycho
wana na Pomorzu, blisko spokrewnio
na z J. I. Kraszewskim oraz Kajetanem 
Kraszewskim, posiadała dar pióra i 
wcześnie drukować zaczęła swe liczne 
artykuliki, obrazki i nowele w prasie 
miejscowej. Następnie zaś, przeniósłszy 
się do Warszawy, była przez wiele lat 
stałą współpracowniczką czasopism sto
łecznych „Kroniki Rodzinnej“ i „Pra
cownika Polskiego“, w tym ostatnim 
pełniąc obowiązki sekretarki redakcyj
nej.

Ostatnich lat kilka pracowała w 
miejskim urzędzie pośrednictwa pracy. 
Na wszelkich stanowiskach zyskiwała 
serca wszystkich, którzy się z nią sty
kali, ogromną uczynnością i niezwykłą 
słodyczą usposobienia.

W cierpieniach ostatnich miesięcy 
wykazała niepospolity wprost hart du
cha oraz całkowite chrześcijańskie zda
nie się na wolę Bożą, wielokrotnie łą
cząc się z umiłowanym nad wszystko 
Chrystusem Eucharystycznym.

W licznem gronie serdecznych przy
jaciół pozostawiła żal szczery i niewy
gasłe wspomnienie duszy prawdziwie 
świetlanej.

życia wymaga od młodych osób dzia
łania, a forma tylko jest kwestją zmie
niających się konjunkur. I dlatego 
słuszność mają młodzi, gdy twierdzą, 
że oni z pewnością zajęcie dla siebie 
znajdą, gdyż mimo wszystko znaleźć 
je mogą, chodzi tylko o to, aby starsi 
rozumnie pokierowali zamiarami mło
dzieży.

Dziewczęta
Przedewszystkiem, gdy chodzi o 

dziewczęta, należy stosować jak naj
dalej idącą selekcję przy oddawaniu 
ich na studja wyższe. Studentkami 
niech będą te tylko, które mają zdro
wie i środki pieniężne na to, aby sy
stematycznie wysłuchać i ukończyć 
kursy uniwersyteckie. Rozpoczynanie 
studjów na to, aby je po roku, lub dwu 
przerwać, niema najmniejszego sensu, 
stwarza tylko półinteligentów, niedo- 
kształconych, niezadowolonych, wytrą
conych zupełnie z kolei życia. A dalej, 
wśród tych dziewcząt, które wstąpić 
mają jesienią na Uniwersytet, niech 
tylko wyjątki poświęcają się karjerze 
naukowej, gdyż nie może tu decydo
wać ani snobizm, ani niezdrowa ambi
cja rodziców, a wyłącznie tylko wybit
ne zdolności i zamiłowanie do pracy 
umysłowej.

Zawody praktyczne
Przeciętny ogół dziewcząt należy 

kierować ku zawodom praktycznym. 
A w zakresie tych zajęć trzeba również 
kierować się zimnym rozsądkiem, a 
nie chwilowym kaprysem. Na to, aby 
znaleźć pracę odpowiadającą zamiło
waniom dziewcząt, ich zdolnościom 
i nastręczającym się konjunkturom, 
trzeba już trochę pomysłowości i wy
siłku. Najmniej zaleca się szablonowe 
wyuczanie panienek stenografji i ste
notypii i wiara w to, że znajdą sobie 
jaką posadę urzędniczą. Jest to naj
gorszy i najmniej rozumny sposób po
kierowania młodzieżą. W biurach ma
my obecnie nadmiar urzędniczek, któ
re redukuje się przecież bezustannie, 
a dla sił pomocniczych niema ani 
miejsca, ani budżetu. Panienki mogą 
naturalnie znaleźć nieraz tego rodzaju 
pracę, ale nie przedstawia ona żad
nych poważniejszych szans, a na przy
szłość jest raczej wskazana dla tych, 
które już nie mogą pokierować inaczej 
swem życiem, czy to ze względu na 
wiek, czy na warunki domowe.

Możliwości pracy
Dla kończącej szkoły młodzieży 

trzeba szukać' innych możliwości za
robkowania. I tu nasuwa się, jako 
punkt wyjścia koncepcja inicjatywy 
zbiorowej. Poszczególna jednostka nie 
może zdobyć się na kapitał zakłado
wy, choćby najskromniejszy, celem 
założenia przedsiębiorstwa, ale grupa 
młodych osób, odpowiednio dobranych, 
potrafi nieraz stworzyć rzeczy donio
słe. Chodzi tylko o to, aby nie zbrakło 
młodzieży pomysłowości. Są więc cza
sem małe miasteczka, w których brak 
jest lepszej szwalni, prasowalni, o- 
chronki dla dzieci, kompletów języków 
obcych, biura porad prawniczych, 
przychodni lekarskiej i wielu innych 
instytucyj o różnym poziomie. Jeżeli 
więc znajdą się razem: młoda praw-

Szkoły zawodów praktycznych dla kobiet
Osoby, których interesują kursy 

„pszczelniczo - ogrodnicze“ zechcą za
pamiętać, że istnieją takie kursy jed
noroczne jedynie w Warszawie przy 
ul. Myśliwieckiej 13. O wszelkie in
formacje, dotyczące opłaty, praktyki, 
rozpoczęcia kursu itp. najlepiej zwró
cić się bezpośrednio do sekretarjatu 
pod adresem: Roczne kursa pszczel
niczo - ogrodnicze.

W Poznaniu istnieje Średnia Szko
ła Ogrodnicza na Sołaczu. Kurs 3-let- 
ni. Tamże prowadzony jest roczny 
kurs ogrodniczy. Po informacje, oczy
wiście, należy zwrócić się do sekreta
rjatu szkoły.

Zaznaczyć jeszcze musimy, że wy
mienione szkoły wymagają cenzusu 
naukowego.

W sprawie hodowli zwierząt futer
kowych prosimy zwrócić się do War
szawy pod adresem: Związek Hodow
li zwierząt futerkowych w Polsce, Ko
pernika 30, gdzie udzielą informacyj. 
Właśnie odbyły się pięciodniowe kur
sy dla osób, interesujących się tą spra
wą.

niczka i młoda ekonomistka, lekarka, 
ochroniarka, lub dziwczęta z przygoto
waniem rzemieślniczem, mogą śmiało 
założyć wspólnie jakąś potrzebną w 
danej miejscowości instytucję, zużyt- 
kowując dla jednego celu poszczególne 
swoje kwalifikacje i przygotowanie za
wodowe. Do takiej instytucji przyj
muje się następnie młodzież prakty
kującą, a w miarę nastręczających się 
możliwości dziewczęta te uzupełniają 
swoje braki wykształcenia, przerywa
jąc pracę zawodową jedno- czy dwu- 
rocznym kursem w odpowiedniej u- 
czelni. Tym sposobem zarówno wło
żona praca, jak i koszty dalszego 
kształcenia mają uzasadnienie realne 
i rentują się natychmiast przez celo
wość każdego poczynania.

W Warszawie istnieją już takie 
współdzielnie młodzieży żeńskiej i do
skonale prosperują.

Kierownictwo
Obowiązkiem starszych, rodziców 

i opiekunów jest naturalnie pokiero
wanie rozumno inicjatywą młodzieży. 
Trzeba ją także pouczyć, że jest to 
bądź co bądź robota pionierska i że 
trzeba włożyć w nią dużo wysiłku, 
dużo pracy, maksimum wytrwałości 
i hartu, gdyż rentowność podobnych 
przedsiębiorstw prywatnych nie obja
wia się odrazu.

Trzeba także budzić w młodzieży 
odwagę i zwalczać, szczególnie u 
dziewcząt, wygodę, egoizm i kłótliwość. 
Bo spółdzielnie podobne raczej opła
cają się w małych, odległych ośrod
kach, a nie w stolicach, gdzie tech
nika jest już daleko posunięta, a tem
po życia przyśpieszone.

Dziewczęta muszą się zdobyć na to, 
aby przez szereg lat żyć w pewnem 
odosobnieniu i oddaleniu od przyjem
ności życia w wielkiem mieście, ale 
zato racjonalnie założone i prowadzo
ne przedsiębiorstwo może im zapewnić 
byt samodzielny.

W każdym razie najważniejszym 
momentem w chwili decydowania o 
losach kończących szkołę średnią 
dziewczętach jest unikanie jakiegokol
wiek dyletantyzmu w dalszem ich 
kształceniu. Lepiej, aby panienka na
uczyła się dobrze jakiegoś rzemiosła, 
niż gdyby poduczyła się tego i owego, 
a nie zdobyła przytem żadnej wiedzy 
zawodowej. Czasy płytkiego, ogólni
kowego wykształcenia już dawno mi
nęły, a nawet te dziewczęta, które los 
obdarzył majątkiem i wpływowemi 
stosunkami towarzyskiemi, nie mogą 
liczyć bez reszty na to, że natychmiast 
wyjdą świetnie zamąż i że do końca 
życia'będą bogate i bezczynne. Życie 
przynosi ze sobą różne niespodzianki, 
a rodzice nie mają prawa brać na sie
bie ciężkiej odpowiedzialności za póź
niejszy, tragiczny los swych dzieci, do 
tego życia nieprzygotowanych.

Wszystkie te refleksje budzą się 
dziś w obliczu zbliżającej się matury. 
Póki trwają egzaminy, niechże jasno 
przyświeca młodzieży wesołe, wiosen
ne słońce. Niech myśl o przyszłem ży
ciu nie zasmuca przedwcześnie mło
dych serc i młodych umysłów. Ale gdy 
już świadectwa będą rozdane, wów
czas trzeba będzie ze spokojem doko
nać wyboru zawodu i to rozumnie, w

Ipełnem poczuciu odpowiedzialności.
W 3.

Tamże mieści się Centralny Komi
tet do spraw hodowli drobiu. Sprawą 
tą może również zainteresowałyby się 
panie i dlatego dodajemy jeszcze adres 
Szkoła hodowli drobiu w Julinie p. 
Łochów. Szkoła jest prowadzona wzo
rowo. A drobiarstwo u nas wymaga 
również podniesienia i fachowych, za
miłowanych rąk.

Co się tyczy zielarstwa, to instan
cją pod tym względem jest Polski Ko
mitet Zielarski, Długa 16, Warszawa, 
do którego należy zwrócić się po wska
zówki, dotyczące praktyki i dokształ
cenia.

Pozatem w Krakowie, prof. Szafer 
prowadzi kursy zielarskie. Na adresie 
dodać: Ogród Botaniczny.

Należy zwrócić uwagę na szkoły 
gospodarcze, np. w Cieszynie. Odpo
wiada ona cenzusowi naukowemu. — 
Adres: Cieszyn, Szkoła Gospodarstwa 
Wiejskiego.

jest więc gdzie się specjalizować 
i wykształcić teoretycznie i praktycz
nie w obranym własnym zawodzie. 
Ważna jest nietylko sama decyzja, ale

i dokładne zapoznanie się z warunka
mi i wymaganiami uczelni. Lepiej 
wszystko wiedzieć zgóry i uniknąć na 
przyszłość konfliktów, które na ogól
ny przebieg nauki tylko ujemnie wpły
wają.

Paniom, które interesuje gospo
darstwo domowe, bardzo polecamy 
Roczną Szkołę Przysposobienia w Go
spodarstwie Domowem w Warszawie, 
Kazimierzowska 60. Prowadzona jest 
nowocześnie i wzorowo.

Poza tem jest Szkoła Gospodarcza 
w Chyliczkach pod Warszawą.

Nieodzowne w każdej kuchni 
cukier wanilinowy i proszek

Pi 4497-18,43

Wpływ odżywiania
na usposobienie

W miesięczniku „Zdrowie Publicz
ne“ wydawanym przez Polskie Towa
rzystwo Higjeniczne czytamy cieka
we uwagi na temat odżywiania:

I tak np.: brak manganu zabija 
instynkt macierzyński! Brag magne
zu wprawia w stan ciągłego zdener
wowania. Brak witaminy B zabija 
zdolności orjentacyjne, brak jodu w 
djecie powoduje kretynizm. Niedosyt 
białka czyni całe narody upośledzone 
w samopoczuciu, pozbawia je przed
siębiorczości i żywotności.

Także i spotykany obecnie często 
„żółciowy“ pogląd na życie wynika z 
upośledzonego odżywiania, naskutek 
pogarszających się warunków ekono
micznych. Produkty oczyszczone, kon
serwy, nie są pełnem pożywieniem.

Także zbyt szybkie spożywanie w 
nerwowym nastroju uniemożliwia pra
widłowe trawienie, co wpływa na po
glądy i niweczy radość życia.

G. Zaborowski wywołał kanibalizm 
u zwierząt przez wykluczenie z ich 
diety witaminy B lub D. Przypuszcza 
on, że i wśród łudzi mogłoby zaistnieć 
to samo zjawisko przy głodzie lub nie* 
doborze pewnych składników.

Niedostateczne lub niewłaściwe od
żywianie zmniejsza również odporność 
na choroby. Badania statystyczne, do
konane w niektórych krajach, nasu
nęły przypuszczenie, iż zapalenie wy
rostka robaczkowego, niektóre scho* 
rżenia wątroby, zatrucie ciążowe i cu
krzyca stoją w związku przyczyno
wym z pewnemi typami żywienia się. 
Np. w St. Zjedn. Ameryki Półn. umie
ralność na cukrzycę przed 100 laty, 
wynosiła, jak 1:2437 wszystkich zgo
nów, obecnie, naskutek 50-krotnego 
wzmożenia się spożycia cukru, wyno* 
si aż 1:47 wszystkich zgonów.

Stwierdzono pewien związek po* 
między zapadalnością na zapalenie 
wyrostka robaczkowego, a nadmier* 
nem spożyciem mięsa. To samo ma 
się odnosić do zatrucia ciążowego.

Wynika to prawdopodobnie stąd, 
że nadmierne obciążenie jednego na
rządu, pociąga za sobą zaburzenia go* 
spodarki całego ustroju. Poza terał 
możłiwem jest, iż w ten sposób two* 
rzą się korzystniejsze warunki dla 
rozwoju pewnych specjalnych bakte* 
ryj-

Niedobór składników mineralnych, 
witamin czy białka u zwierząt tłumi 
popęd płciowy zwierzęcia i zmienia 
jego nastrój, prowadząc do szybszego 
starzenia się. U człowieka zachodzą 
podobne procesy. Niemniej ważną rolę 
przy przedwczesnem starzeniu się od
grywają procesy, występujące nasku
tek samozatrucia organizmu produk
tami wadliwej przemiany materji. 
Np. ludzie zakwaszeni bywają stale 
senni, znużeni i niezadowoleni ze 
wszystkiego i wszystkich.

Tak więc monotonja w pożywieniu 
nie jest wskazana.

Z zagranicy
ROSA BAILLY TŁUMACZY POEZJE 

MARJI JASNORZEWSKIEJ
Rosa Bailly, dusza towarzystwa 

„Les Amis de la Pologne“ i laureatka 
nagrody „Pirenejów" za dwa tomy 
wierszy o górach p. t. „Pireneje“ i „Al
py“ tłumaczy obecnie na język francu
ski poezje świetnej polskiej poetki 
— Marji Jasnorzewskiej,
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Poznańscy koszykarze pokonali 
Barcelonę 38:24 (17:10)

Genewa. — W czwartek odbył się 
w Genewie mecz koszykówki pomiędzy 
reprezentacjami Poznania i Barcelony. 
Na zawody przybyli m. in. delegat R. P. 
przy Lidze Narodów min. Komarnicki 
oraz członkowie delegacji polskiej.

Hiszpanie narzucili początkowo sil
ne tempo, Polacy jednak, dla wytrące
nia przeciwnika z równowagi, wpłynę
li na zwolnienie szybkości gry. Pierwszy 
kosz zdobył w 4 minucie Patrzykąt, a 
wkrótce potem drugi kosz strzelił Ró
życki. Do przerwy prowadzili Polacy 
17:10, zaznaczając w grze swoją prze
wagę.

Od lewej Różycki strzelec 18 koszy, Patrzy kont i Łój (po 2), Grzechowiak (10) 
Kasprzak (6).

Z PODRÓŻY 00 GENEWY
(Od własnego korespondenta

Genewa, 5 maja.
Podróż do siedziby Ligi Narodów 

minęła szczęśliwie dzięki dokładnie 
przemyślanej trasie przez kierownictwo. 
Wszystkie formalności biletowe, pa
szportowe i celne były dla nas fraszką. 
W drodze, z okien wagonu, oglądaliśmy 
wspaniałe, nigdy niezapomniane wido
ki. Jezioro lemańskie, otoczone wyso- 
kiemi górami, pokrytemi śniegiem, to 
cudny, na zawsze w pamięci pozostają
cy obraz. Wspaniale zwłaszcza wyglą
dały ośnieżone szczyty pasma gór Mole- 
son, wznoszące się parę tysięcy metrów 
nad poziom morza.

Na dworcu w Berlinie spotkaliśmy 
drużynę Berlina, która również zdążała 
na meeting miast do Genewy. Niemcy, 
jak zwykle, butni, są pewni zwycięstwa 
również w sprocie w stolicy Ligi Naro
dów. W każdym razie zgodnie już ra
zem jechaliśmy do kresu naszej podró
ży. Koszykarze niemieccy rekrutują się 
z samych studentów, a paru z nich jest 
zaliczonych do olimpijskiej grupy w 
piłce ręcznej.

Humory w podróży znakomite. Byli 
nawet tacy, którzy wylicytowanego 
szlema bez dwóch i z rekontrą brali na 
wesoło. Szczególnie dobrym dowcipem 
wyróżniał się Grzechowiak i mgr. Stok.

Na dworcu w Genewie przyjął nas 
prezes szwajcarskiej ligi basket-ballo-

Lekka atletyka
Mistrzostwa POZLA klasy C odbędą eię 

w sobotę i w niedzielę na stadjonie miej
skim początek zawodów w sobotę o godz. 
19, w niedzielę o 11. Do zawodów zgłoszono 
przeszło 100 zawodników z AZS, Warty, 
KSM, Sokoła i HCP. Startują również za
wodnicy z prowincji, szczególnie Sokoli z 
Leszna i Gniezna. W programie wszystkie 
konkurencje mistrzowskie. Dla celów pro
pagandowych ustalono minimalny wstęp, 
gdyż 25 groszy dla młodzieży, a 35 groszy 
dla starszych, włącznie opłaty na fundusz 
olimpijski, (kom)

Piłka nożna
Półfinałowe spotkanie o wejście do kla

sy A PZOPN wchodzą w fazę decydującą. 
W grupie pierwszej, w której wszystkie 
cztery zawodniczące drużyny mają zawsze 
jeszcze szanse wejścia do finału, na pierw
sze miejsce po ostatniem Wysokiem zwycię
stwie nad Polonją z Głównej wysunęła się 
kępińska „Polonja“ z 6 punktami (5 gier i 
stos, bramek 12:8). Drugie miejsce zajmu
je, mając tyleż gier i 5 pkt. Polonja Głów
na (stos, bramek 6:6), przed „Pentatłonem" 
4 pkt. (4, 7:10). Ostatnie miejsce zajmuje 
„Pogoń“ z 3 pkt. (4, 7:8). Zatem niedzielne 
spotkanie pomiędzy Pentatłonem a Pogo
nią (na arenie łazarskiej o godz. 11), będzie 
decydujące o ostatecznym układzie tabeli. 
Zwycięska bowiem drużyna zakwalifikuje 
się do finału obok Polonji kępińskiej.

W drugiej grupie pewnym finalistą 
jest już „San“, który zajmuje bezapelacyj
nie pierwsze miejsce, mając 10 pkt. (6,

Po przerwie Hiszpanie wzmagają 
tempo i wkrótce dochodzą do wyniku 
już tylko 24:22 dla Poznania. W tym 
jednak momencie Hiszpanie załamują 
się i oddają prowadzenie gry Polakom. 
Mecz kończy się Wysokiem zwycięstwem 
poznańczyków w stosunku 38:24.

Dla drużyny polskiej kosze zdobyli: 
Różycki (18), Grzechowiak (10), Ka
sprzak (6), Łój i Patrzykąt po 2.

Poza spotkaniem Polaków z Barce
loną rozegrano jeszcze następujące me
cze: Lyon — Berno 44:17, Milhouse— 
Leodjum 60:14, Berlin—Lozanna 41:20.

„KUrjera Poznańskiego“)
wej p. Leon Bouffard, oraz skarbnik tej 
ligi p. Abramowicz (oczywiście Żyd — 
ci to się wszędzie znajdują). Z delegacji 
polskiej w Genewie oczekiwali nas PP- 
Starzyński i Uznański.

W Genewie zamieszkaliśmy w Pen- 
sion de Penillee. Od p. Abramowicza 
dowiedzieliśmy się, że wylosowaliśmy 
na samem wstępie wicemistrza Europy 
z 1935 r. — Barcelonę. Drużyna ta uwa
żana jest jako pewny mistrz Europy 
przez wszystkich znawców .piłki koszy
kowej. Zaskoczeni jesteśmy tym loso
waniem, które odbyło się bez przedsta
wiciela z naszej strony. Nieznajomość 
miejscowych warunków może źle wpły
nąć na wynik meczu, tembardziej, że 
organizatorzy nie pozwalają nam potre
nować na sali dzień przed zawodami.

W razie zwycięstwa wchodzimy do 
ćwierćfinału, a w razie przegranego 
meczu, walczymy w repeszażu z druży
ną. przegrywającą w meczu Lyon—Bern.

Z powodu wielkiej ilości spotkań or
ganizatorzy postanowili rozgrywać 
spotkania również przed południem. 
Nasze spotkanie odbędzie się dnia 7 ma
ja o godz. 10,50. sędziuje je p. Pfent.

Jutrzejsze ranne godziny zadecy
dują o dalszych losach drużyny grodu 
Przemysława.

Mgr. W. PATER.

19:6). Na drugiem miejscu kroczy nadal 
„Cybina“ z. 7 pkt. (5, 8:10), przed „Rawic- 
kim“ 5 p. (6, 10:7). Ostatnie miejsca zajmu- 
ją w tej grupie Szamotulski z 4 pkt. (5, 7:7), 
oraz Kościański 2 pkt. (6, 8:12). W grupie 
tej walka ostateczna o drugie miejsce i 
tem samem prawo udziału w finałowych 
walkach o wejście do klasy A rozegra się 
w niedzielę pomiędzy Cybiną i Rawickim. 
Niedzielne spotkania Szamotulskiego z Cy
biną w Sizamotułach oraz Sanu z Kościań
skim w Poznaniu (na boisku przy ul. Bu
kowskiej, na terenie dawnej radjostacji) o 
godz. 15 przyniosą definitywne wyjaśnie
nie tabeli. Walki tegoroczne, które cieszą 
się stosunkowo wielkiem zainteresowa
niem, są niezwykle zacięte.

Pięściarsłwo
Białystok — Ryga 7:5. Po trzeciej 

walce, gdy ogłoszono remis Maja z R. 
Knisisem, Łotysz zaczętł protestować 
przeciw jego zdaniem krzywdzącemu 
rozstrzygnięciu. Sędzia łotewski opu
ścił stolik sędziowski, a zawody prze
rwano na pół godziny. Ostatecznie 
Łotysze weszli na ring, lecz sędziował 
już tylko sędzia polski, gdyż Łotysz 
Hasenfus nie wrócił do stolika sę
dziowskiego.

Odroczone zebranie WOZB. Komisarz 
WOZB mjr. Morawski odwołał wyznaczo
ne przez b. zarząd WOZB walne zebranie 
bokserów warszawskich na dzień 24 bm. 
Nowy termin podany będzie wkrótce.

Z WIELKOPOLSKI
—* Międzychód. Z rak niemieokich od Teo

dora Hem-ze nabył nieruchomość z warsztatem 
kowalskim w Bielsku p. Józef Nowak, mistrz 
kowalski.

— Z okazji święta 3 Maja odbył się cap
strzyk. W niedziele PO nabożeństwie uformowa
no sie na Rynku. O Konstytucji 3 Maja prze
mówił p. Kaczmarek, kier, szkoły, poczem ze
brani rozeszli sie. Uroczystość wypadła skrom
nie, nie od pył sie też pochód, jak w latach po
przednich. Wieczorem odbyła sie- akademja w 
sald p. Wróżowej.

— Zarząd miejski zamknął ul. Spichrzową, 
gdzie przystąpiono do brukowania ulicy. Rów
nież przydałoby sie wyrównać głębokie rynszto
ki, gdyż w czasie niepogody tworzą sie ogromne 
kałuże.

— Cena prądu elektrycznego została obniżo
na z GO na 50 er za kilowat godz. Cena ta obo
wiązuje.od 1. 4. 36. Jednakże obywatele dziwią 
sie, że inkasent kasuje za kwiecień jeszcze po 
60 groszy. Co na to burmistrz i radni? (mw)

—* Ostrów. W dniach 9 i 10 maja obchodizd 
ostrowski 60 p. p. swe doroczne święto pułkowe.

— Obchód 3-majowy w parafji Gorzyce Wiel
kie dzięki staraniom nowego duszpasterza ks. 
Korcza wypadl bardzo uroczyście. Po nabożeń
stwie przeszedł przez wieś pochód z orkiestra, 
zakończony defiladą. Wieczorem K. S. M. żeńsk. 
odegrało w świeżo zbudowanej salce parafialnej 
sztukę p. t. „Ofiarna miłość“, (os)

—* Rawicz, święto narodowe 3 Maja rozpo
częło sie w sobotę capstrzykiem. W niedziele 
odprawione zostało uroczyste nabożeństwo, któ
re celebrował ks. prob. Gumprecht, a kazanie 
wygłosił ks. wik. Nogala. Równocześnie odpra
wione zostało nabożeństwo dla korpusu kade
tów i wojska w kościele poklasatomym. Na 
rynku przemówienie wygłosił naucz, p. Scheir- 
wentke, poczem odbyła eie defilada. Bardzo 
licznie reprezentowane było Stron, Naród. Wie
czorem odbyła sie uroczysta akademja w sali 
strzelnicy.

— Walne zebranie Stow. Pań Miłos. połączo
ne było z poświeceniem ogniska. Po udzieleniu 
absolutorium wybrano nowy zarząd w składzie 
PP.: Karaliszowa, Seanrauowa, Buczkowska, 
Wolska, Slabedzka. Punkowa i Wiśniewska.

— Na ostatnie zebranie Kat. Stow. Robotn. 
Polskich przybył gen. sekretarz ks. dyr. Ma- 
,Łuszczak z Poznania, który wygłosił piękny re
ferat.

— Na zebraniu Kat. Stow. Kobiet wręczono 
z okazji 25-lecia ks. prób. Gumprechtowi wspa
niały ornat. Referat o pielgrzymce do Gniezna 
wygłosiła p. Sczaniecka z Łaszczyna.

— Ciekawe rozprawy przeciwko kilku naro
dowcom toczyć sie będą 8 b. m. przed tut. sa
dem grodzkim. Wśród oskarżonych znajdują sie 
m. in. prezes pow. S. N. p A. Olejniczak i p. 
Górczak, syn b. posła S. N. w Buku.

— Sąd okręgowy z Ostrowa, na sesji wyja
zdowej w Rawiczu, sikaizał b. kapelmistrza ra- 
włckiej orkiestry strzeleckiej, Sawickiego, na 9 
miesięcy wiezienia.

— W Bojanowie odbyła sie uroczystość 3-go 
Maja wspaniale. Mimo, że komitet obchodowy 
celowo ominął Stron. Narodowe, wzięło ono 
bardzo liczny udział w pochodzie i defiladzie W 
sali p. Jakubowskiego odbyła sie akademja, u- 
rządzona staraniem Stron. Narodowego.

— Również w Sarnowie i Miejskiej Górce 
obchodzono dzień 3 Maja bardzo uroczyście. I

Obiecanki francuskich komunistów
Warszawa. (Tel. wł.) „Kurjer 

Warszawski“ podaje za „Temps“ spra
wozdanie z konferencji prasowej, któ
rą urządzili sekretarz generalny partji 
komunistycznej Thorez i jego współ
pracownik w zakresie propagandy, 
Duclas.

Thorez zapowiedział wniesienie do 
izby wniosku o wprowadzenie specjal
nego podatku na wielkie fortuny. Po- 
zatem partja proponuje roboty publicz
ne na szeroką skalę, 40-godzinny ty
dzień pracy bez zmniejszenia płac i za
robków, skasowanie dekretów oszczęd
nościowych, rozwiązanie lig faszystow
skich itd. Sprzeciwiają się udziałowi 
w rządzie, dewaluacji franka, wypo
wiadają się za rewaloryzacją cen pro
duktów rolnych, za polityką rozrod
czości francuskiej itd.

Uchwały Małej Ententy
Wiedeń. (Tel. wł.) W wyniku 

swych obrad stała rada Małej Ententy 
wydała komunikat, zawierający jede
naście punktów.

Mała Ententa podkreśla swą poko
jową politykę i niezmienność dążeń tej 
polityki, która we wszystkich ważniej
szych sprawach jest zupełnie jedno
lita. Opowiada się za zbiorowem bez
pieczeństwem i szybkiem wprowadze
niem w życie odpowiednich postano

Powstanie w Iraku
Berlin. (PAT). Poselstwo Iraku 

ogłosiło tu komunikat o rozruchach 
w Iraku:

„Sergalowie, przywódcy części jed
nego ze szczepów, pod wpływem zło
śliwej propagandy wszczęli pewne kro
ki, zagrażające bezpieczeństwu publicz
nemu i wobec tego rząd Iraku był zmu
szony przeciwdziałać temu siłą zbroj
ną. Samoloty zbombardowały i zni
szczyły obóz powstańców, zadając im

Przedstawiciela
na Poznańskie dla zorganizowania propa
gandy i sprzedaży poszukuje poważne 
przedsiębiorstwo artyk. chemiczno-denty- 
etycznych. Zgłoszenia pod „Korzystne wa
runki“ do „Par“, Warszawa, Bracka 17.

Pg 4195-62,251

tutaj stwierdzić można wzros-t szeregów narodo
wych. (rs)

—* Rogoźno. Pewna wdowa, żona b. emer. 
kolejarza, kupiła nagrobek na grób swego mę
ża u Pawła Krugera w Rudzie (Niemca), po
mijając w- ten sposób będącego na miejscu Po
laka, który piękniejsze i tańsze nagrobki od
stawia. Gdzie tu jest hasło „Swój do swego“?

— Dnia 24 b. m. przystąpią w tut. parafii 
dzieci do X Komunji św.

— Rocznice Konstytucji Trzeciego Maja ob
chodzono w Itogożnie uroczyście. O godz. 9 ze
brały sie towarzystwa i sztandarami i orkie
stry na Nowym Rynku, skąd udały sie na na
bożeństwo. Uroczysta msze św. celebrował ks. 
d.r. Werbel. Kazanie okolicznościowa wygłos:! 
ks. dziekan Pomorski. PO nabożeństwie ufor
mował sie pochód, który przeszedł ulicami na 
Nowy Rynek, gdzie dyrektor tut. igimn. państw, 
p. Habel przemówił do publiczności, następnie 
odbyła sie defilada, (rm)

—* Szamotuły. W styczniu b. r. doprowadziła, 
policja pniewska Leona śmłglaka do kancelarji 
maj. Kikowo, jako podejrzanego o kradzież na 
szkodę Niemca Hansa Kandta. Ostatni ugościł 
policjantów w innym pokoju, w międzyczasie u- 
rzednlk gosp. Kandta .pobił aresztanta. Na krzyk 
Śmiglafca przybyli jego bracia, Antoni i Stanu; 
sław, którzy dopuścić sie mieli czynnej napaści 
na policje. Ostatnio sad okręgowy, na sesji wy
jazdowej w Szamotułach, po przemówieniu adw. 
Kuligowśkiego, który w swej mowie obrończej 
zarzucał policji niedopatrzenie obowiązków, ska
zał obu oskarżonych po 7 miesięcy wiezienia z za
wieszeniem. — Ten sam sąd rozpatrywał sprawę 
głośnej kradzieży, dokonanej na szkodę p. Albina 
Girusa. Sad wymierzył Józefowu Nowakowi, Sta; 
nisławowi Rosadzie i Władysławowi Donderowi 
po 10 mieś, wiezienia i Janowi Turowskiemu 6 
mieś, wiezienia bez zawieszenia.

_ Bractwo Kurkowe zwołuje nadzwyczajne
walne zebranie na dzień 18 b. m. w strzelnicy.

—* Września. Walne zebranie Stów. Pań 
Milos, św. Warne, a Paulo zagaiła prezydentka 
,p. hr. Kdw. Mycielska. W zastępstwie k®. prób. 
Kinastowskiego przewodniczy! ks. Pawlicki. 
Całoroczne sprawozdanie zdała sekretarka.. 
Skład zarządu ustalono, jak następuje: pp. Mi
kołajczaków a — prezydentka, St. Jakubowska 
— zast., Opięlifiska — seikr., Uldszewslka — 
zast., Krzypsika — skarb.. Nowakowska — zast. 
Rewizorki kasy pp. Krzyżagórska i Wł. Jaku
bowska, radnemi zostały pp hr. Mycielska, 
Szyfterowa, Czapska z Barda i Gimtrowiczowa. 

— IX druż. harcerska im. Z. Chrzanowskiej
urządza 10 b. m. imprezą haeenską p. t. „Kon
kurs zręczności“. Dochód przeznacza sie na wy
jazd harcerek na kolon je.

— Walne zebranie Kółka Rolniczego odbyło 
sie w Skarboszewie. Zarzad tworzą pp.: W. 
Wawrzyniak — prezes, J. Biadasz — setkr., P. 
liyżyk — skarb, frw)

W polityce zagranicznej wysuwają 
hasło bezpieczeństwa zbiorowego w ra
mach Ligi Narodów, paktu wzajemnej 
pomocy, otwartego dla wszystkich. 
Mniej wyraźnie wypowiedział się Tho
rez w sprawie uchwalenia kredytów 
wojennych, zastrzegając się, że budże
ty nie mogą mieć na widoku celów 
imperialistycznych.

Na pytanie, jak wyobraża sobie sto
sunki polsko-francuskie, odpowiedział:

„Ja też wołam: niech żyje Polska, 
którą Francja zawsze kochała i popie
rała!“

Zakończył stwierdzeniem, że nie
podległa Polska stanowi olbrzymią 
gwarancję pokoju i należy ją zbliżyć 
do grupy narodów pokojowych.

Duclas wypowiedział się za utrzy
maniem własności prywatnej, (w)

wień międzynarodowych. Domaga się 
nienaruszalności traktatów w St. Ger- 
main, Trianon i Neuilły, Pragnie 
współpracy ekonomicznej z państwa
mi naddunajskiemi, oraz z blokiem 
rzymskim i z Niemcami.

Dla uzgadniania wszystkich zagad
nień ministrowie spraw zagranicznych 
państw Małej Ententy będą w stałym 
kontakcie.

ciężkie straty. Obecnie w całym kraju 
panuje spokój. Przywódcy szczepu 
Dawali poddali się. Operacje wojsko
we będą w tym tygodniu zakończone“«

Wylosowane bony 
funduszu inwestycyjnego

w an. i maja lyjb r. wylosowane zostały 
do umorzenia bony funduszu inwestycy5 
•nego oznaczone nr.,nr.: 1132. 11877 1541 
21878, 25652, 34356, 39592./ ’ ’
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„Wawel“ na niebie
Odkrycie dwu nowych planet w obserwator,}u tu 

kruków s k i e tn

25-wiekowa urnę wykopano na Łazarzu
Jak donoszą, międzynarodowe ko

munikaty astronomiczne, • w Obserwa
torium Astronomiczne® U J. w Kra
kowie dokonano odkrycia dwu ciał 
niebieskich, należących do grupy tzw. 
małych planet, czyli planetoid. Licz
ba znanych objektów tego rodzaju do
chodzi do 2 tysięcy i wciąż czynione 
są daLsze odkrycia przez obserwatorja 
zagraniczne.

Polska dotąd nie brała udziału w 
tego rodzaju poszukiwaniach dla bra
ku odpowiednich narzędzi fotograficz
nych. Badania tego rodzaju zapocząt
kowało Obserwatorium Krakowskie z

h; -*<***• -

Obie planetki, odszukane na kra, 
kowskich zdjęciach przez młodego 
pracownika Obserwatorjum, p. J. Pie
gzę, są, objektami bardzo słabo świe- 
cącemi, równającemi się blaskiem 
gwiazdom 14 wielkości. Pierwszą z 
nich wykryto na zdjęciu z dnia 15 
kwietnia, drugą w dniu 29 ub. m. O- 
trzymały one tymczasowe nazwy 1936 
GA oraz 1936 HE.

Dodać należy, iż personel Obserwa-

Wolnomularstwo a prawo 
obowiązujące w Anglji

Londyn. Trybunał sądowy w 
hrabstwie Essex (Anglja) wystosował 
niedawno do miejscowych lóż wolno- 
mularskich urzędowe pismo, w którem 
stwierdza, że według obowiązującego 
w Anglji prawa, loże winny przedsta
wić dokładny spis swych członków. 
Jeżeli to nie nastąpi w przepisanym 
czasie, kierownicy tych organizacyj 
wolnomularskich poniosą konsekwen
cje prawne, które przewidują karę 
więzienia i grzywny (KAP).

Tajemnicze siły chrabąszczy
Jeżeli uchwycimy chrabąszcza zamknię

tą dłonią, zdziwimy się, z jaką niepospoli
tą siłą prze on nogami ku dołowi, a 
grzbietem ku górze. Właściwego wyobra
żenia o wielkiej sile chrabąszcza nabierze 
się atoli dopiero wtenczas, gdy się go za-

KUŁĄ W PŁOT G7

Pani cenną ma dziś suknią —
Źle skrojoną — o to mniejsza! 
Mówisz: „Jedwab wprost z Japonji. 
Nie wyglądam wręcz jak gejsza?“ 
Może nie wiesz, droga pani,
Czem się zresztą trudnią gejsze.
Ja nie powiem, ale radze,,
Materjaly brać tutejsze!“

Chełpisz sie„ mój przyjacielu,
Że twa szata jest angielska.
Ja krajowy mam garnitur:
Krawiec — Polak; sukno z Bielska. 
Ty wyglądasz (mimo Anglji)
Jakbyś z Bielska byl lub z Białej. 
A ja w swem ubraniu bielskiem 
Niczem Anglik doskonały.

Ale bliższa niż ubranie
Jest koszula — a już skóra 
Jest najbliższa! Wonnie kusi 
Zagranicznych mydeł fura.
Naco Guerlain, Worth czy Yardley? 
„Old Lavender“ zostaw snobom — 
Pachnij sobie polskiem mydłem, 
Bylebyś nie pachniał sobą!

ARTUR MARJA.

chwilą, gdy z warsztatów Narodowego 
Instytutu Astronomicznego wyszły na
rzędzia, które umożliwiły owocną, pra
cę na tern polu. Zdjęć nieba dokonuje 
się przy pomocy astrografu, t. j. przy
rządu, służącego specjalnie do foto- 
grafji gwiazd. Klisze bada się w apa
racie, noszącym nazwę „mikroskopu 
błyskowego“, pozwalającym na równo
czesne oglądanie dwu zdjęć tej samej 
okolicy nieba, dokonanych w różnych 
czasach. Jeśli wśród gwiazd ukaże się 
objekt zmieniający swą pozycję, zmia
na ta natychmiast zostaje zauważoną.

torjum Krakowskiego zajmuje się tak
że obliczaniem torów nowoodkrytych 
planetek. W tym wypadku przysługu
je rachmistrzowi prawo nadania na
zwy nowemu objektowi niebieskiemu. 
Skorzystała z tego przywileju p. L. 
Stankiewiczówna, asystentka Obser
watorium, nadając jednej z niedawno 
odkrytych zagranicą planetek nazwę 
„Wawel“. * P. I.

przęże do wózka. Francuski przyrodnik 
Plateau stwierdził, że chrabąszcz potrafi 
uclągnąć. wózek z ciężarem 14-krotnie 
większym, niż wynosiła waga chrabąszcza. 
Jest to wynik wręcz zdumiewający, jeżeli 
się weźmie pod uwagę, jak stosunkowo 
mały ciężar potrafi uciągnąć człowiek al
bo koń. Niemniej zdumiewającą jest oko
liczność, że taki silny i wielki chrząszcz 
pojawia się nieraz w olbrzymich masach.

Skąd czerpią chrabąszcze, żyjące w 
ziemi jako pędraki, swoją niepospolitą si
łę? Zupełnie wyjaśniona sprawa ta je
szcze nie jest. Lecz pewnem jest, że pę
draki są smakoszami korzonków. , Soki 
korzonków roślinnych są bardzo rozmai
te, a jeżeli pędraki mają wybór, wyszuku
ją sobie najpożywniejsze i najsmaczniej
sze. W Polsce np. zaobserwowano, że 
przepadają one szczególnie za korzonkami 
łubinu. Pola łubinu bywają nieraz przez 
pędraki chrabąszczy prawie doszczętnie 
zniszczone, gdy sąsiednie pola tatarki zu
pełnie są nietknięte. Zapomocą maku zaś, 
jak wykazały najnowsze doświadczenia, 
można pędraki zupełnie wypłoszyć. Ko
rzonki maku są dla nich wprost trucizną.

Wyrosły pędrak zakopuje się w ziemi 
aż do głębokości 1 m dla przeobrażenia 
się w poczwarkę. By na czas w maju do
trzeć zpowrotem na powierzchnię ziemi, 
chrabąszcz potrzebuje niezmiernie silnych 
nóg i niezmiernie silnego grzbietu. Lecz 
chrabąszcz rozporządza jeszcze inneroi 
źródłami siły, które szczególnie sprzyjają 
masowemu jego pojawianiu się. Pozosta- 
je to w ścisłym związku z jego zapotrze
bowaniem ciepłoty. Jeżeli ziemia jest 
bardzo zimna i rozwój roślin bardzo po
wolny, pędraki w północnej Europie do 
rozwoju swego potrzebują 5 lat, w cieplej
szej środkowej Europie 4 lata, w Austrji 
i Szwajcarji tylko 3 lata. Dość punktual
nie co 5, 4 i 3 lata pojawia się tedy chra
bąszcz w ogromnych masach.

Ten dziwny rytm w życiu chrabąszczy 
doznał, dzięki nowszym badaniom, je
szcze specjalnego potwierdzenia. Chra
bąszcz ma codzienny czas rojenia się o 
zmroku. O tej porze zaznacza się u 
wszystkich chrabąszczy bez wyjątku dziw
ny jakiś niepokój i podniecenie. Jakgdy
by się zmówiły, nadlatują one ze wszyst
kich stron z wielkim impetem, nie zważa
jąc częstokroć na przeszkody na swej dro
dze, ku pewnym wysokim drzewom na 
krańcach lasu. Tutaj odbywa się dokoła 
wierzchołków gonitwa między samcami i 
samiczkami, robiąca wrażenie, jakgdyby 
byty pijane. Gonitwy te powtarzają się 
codziennie z zegarkową punktualnością. 
Doświadczenia wykazały, że gonitwy te 
wywołać można także sztucznie w poko
ju, którego okna stopniowo się zastania, 
aż do uzyskania zmroku. W pewnej chwi
li, gdy w pokoju zapanował zmrok, po
dobny do wieczornego, chrabąszcze poczę
ły się budzić i zaczęły wykonywać swe 
harce powietrzne. Eksperyment udawał 
się z tą samą dokładnością, ilekroć w po
koju wywołano sztuczny zmrok. Nader 
zabawny był widok, gdy nagle oświetlono i

Wczoraj, w czwartek, przy ul. Rze
peckiego 62, na Łazarzu, przy kopaniu 
fundamentów pod dom ociemniałego 
inwalidy wojennego p. Leona Nakul- 
skiego, robotnicy budowniczego p. Ja
na Richtera odkopali w pokładzie gli
ny, na głębokości 25 cm, grób podklo- 
szowy. W grobie tym, w jamce głę
bokości 15 centymetrów, otoczona ka
mieniami stała urna ze spalonemi ko
śćmi, nakryta naczyniem, ustawionem 
dnem do góry. Obok urny, która czę
ściowo uszkodzono przy kopaniu, le
żała żelazna szpila zwojowa.

Znaleziskiem zaopiekowała się p. 
dr. Aleksandra Karpińska z działu 
przedhistorycznego Muzeum Wielko
polskiego. Stwierdziła, że jest to mę
ski grób podkloszowy z okresu 500—400 
łat przed nar. Chr., pierwszy tego ro
dzaju, znaleziony na gruncie Poznań 
Łazarz. W roku ubiegłym odkryto kil
ka grobów podkloszowych na terenie 
Poznań-Winogrady.

Urna, znaleziona wczoraj na Łaza
rzu, umieszczona została w zbiorach 
działu przedhistorycznego Muzeum 
Wielkopolskiego, (z)

pokój. Część chrabąszczy natychmiast za
przestała swych gonitw, inne, więcej pod
niecone, fruwały jeszcze w dalszym cią
gu, ale objawiały widoczną konsternację. 
Kojenie wywołane bywa zatem stopniowo 
nastającym zmrokiem. Odkrycie to po
ważne oddać może przysługi w walce z 
plagą chrabąszczy. W. i P.

Mapa
z kamieni drogocennych
Jednym z najciekawszych objektów na 

wystawie przemysłowej, która ma być 
otwarta w Moskwie, będzie mapa Rosji, 
wykonana sposobem mozajkowym z ka
mieni drogocennych. Osobliwa mapa 
mierzy prawie dwadzieścia metrów kwa
dratowych i ma głównie ilustrować roz
wój przemysłowy Z. S. R. R. w ostatnich 
15-tu latach. Miejscowości, w których 
powstały nowe fabryki, kopalnie, zakła
dy przemysłowe, elektrownie etc., ozna

czone są zapomocą szmaragdów, rubi
nów, ametystów, topazów etc. Moskwa 
wyobrażona jest: na mapie przez wielki 
rubin obrobiony w formie pięcioramien
nej gwiazdy. Dwustu szlifierzy diamen
tów, pracowało przez kilka miesięcy nad 
obróbką kamieni, z których składa się
drogocenna mapa.

Arka Noego jacht lorda
Znany zoolog angielski, lord Moyne, 

prezes angielskiego Towarzystwa Zoolo
gicznego, powrócił w tych dniach do oj
czyzny z podróży naokoło świata na swym 
jachcie luksusowym „Rozaura“. Głównym 
celem podróży lorda Moyne były Indje i 
archipelag australijski. W podróży po
wrotnej na pokładzie pięknego jachtu zna
lazła się istna arka Noego. Z ekspedycji 
wgtąb dżungli indyjskiej zabrał lord Moy
ne ze sobą na pokład statku tuzin pięknych 
gibbonsów (małpy). W Indochinach udało 
mu się złapać rzadki okaz małpy - lamgura. 
W Nowej Gwinei nabył okaz dzikiego kru
ka. Z innych wysp zabrano piękne egzem- 
plaże wężów, żmij, jaszczurek, a nawet 
olbrzymiego pytona. Cały swój połów ofia
rował lord Moyne ogrodowi znolgicznemu 
w Londynie.

Tajemnicza audycja 
propagandowa

WIELKI KONKURS LETNI POLSKIEGO 
RADJA

Polskie Radjo przygotowuje na okres 
letni miłą niespodziankę dla swych abo
nentów w postaci wielkiego konkursu ra
diowego, który trwać będzie od 1 czerwca 
do 31 sierpnia b. r. W tym czasie należy 
nadesłać odpowiedź na specjalną audycję 
propagandową, którą nada Polskie Radjo 
w ramach Wystawy Przemysłu Metalowe
go i Elektrotechnicznego. Już dziś zdra
dzić możemy radiosłuchaczom, że audycja 
ta będzie miała miejsce między 16 a 30-ym 
września 1936 r. Jednakże ścisły jej ter
min znany jedynie naczelnemu dyrekto
rowi Polskiego Radja, złożony został w za
lakowanej kopercie u notarjusza.

Prawo udziału w tym konkursie będą 
mieli ci wszyscy, którzy w czerwcu, lipcu 
i sierpniu będą zarejestrowani bez prze
rwy jako abonenci P. R. Warunkiem 
uczestniczenia w.tym konkursie jest na
desłanie karty pocztowej w termi
nie od 1 czerwca do 28 sierpnia pod adre
sem: Polskie Radjo, Warszawa, Mazowiec
ka 5 „Letni Konkurs Polskiego Radja“, na
stępującej treści:

„Specjalna audycja propagandowa Pol
skiego Radja nadana zostanie..................
(podać dzień, godzinę i minutę), przyczem 
koniecznem także jest podanie: imienia, 
nazwiska i adresu, numeru zezwolenia ra
djo wego i urzędu pocztowego, który po
biera abonament miesięczny.

Odpowiedzi nadesłane poza tym termi
nem i inną drogą, jak przy pomocy karty 
pocztowej nie będą uwzględniane. Zazna
czyć tu należy, iż niepotrzebnem jest nad
syłanie kwitów abonamentowych, gdyż

Urna podkloszowa, wykopana wczoraj 
na Łazarzu. Z przodu oparta jest o 

urnę żelazna szpila zwojowa.

uiszczenie opłaty radjowej zostanie stwier
dzone na podstawie kartotek Polskiego 
Radja.

Jak widzimy więc, konkurs to łatwy. 
A nagrody są niezwykle ponętne. Jest 
ich 500. Ńa pierwszem miejscu wymienić 
należy tak cenne, jak samochód limuzyna 
Fiat 508, wycieczka statkiem polskim do 
Ameryki, wycieczka do Ziemi Świętej, po
byty w uzdrowiskach krajowych, szereg 
nowoczesnych odbiorników typu superhe- 
terodyna, maszyna do pisania portabie 
i cenne nagrody książkowe, artystyczne 
oraz praktyczne, jak: gramofony, aparaty 
fotograficzne, rowery, zegarki, maszyny do 
szycia, płyty gramofonowe, narzędzia rol
nicze, podręczniki szkolne.

Wystarczy chwilka wolnego czasu i 
karta pocztowa za 15 groszy dla abonen
tów prowincjonalnych, a za 10 groszy dla 
abonentów stołecznych, kilka chwil na
mysłu, kiedy taka audycja w jednym z 
tych piętnastu dni może być nadana — 
no, i kilka słów, skreślonych czytelnie na 
odwrocie tej karty.

Za tak niewielką cenę można stać się 
posiadaczem samochodu, zwiedzić Nowy 
Jork łub Ziemię Świętą, spędzić urlop w 
uzdrowiskach, w najgorszym razie zdobyć 
jedną z 500 cennych nagród.

Informacje o tym konkursie podawać 
będą oczywiście speakerzy Polskiego Ra
dja przez mikrofon.

W niedzielę spotkamy się 
wszyscy w Bazarze!

Takie hasło rzucił Komitet Pań, po
pierający wysiłki Pań Wincentek par. 
św.-marcińskiej. Hasło to podejmuje
my i powtarzamy wszem wobec, by za
chęcić wszystkich, jak najliczniejszych 
cło tego spotkania, które będzie napraw
dę miłe i wesołe i pożyteczne. Zwła
szcza, że spotkamy się tam i z ulubio
nym Jerzym Gerżabkiem, i z czułym 
Tadeuszem Hernesem, i z milczącym co- 
prawda, ale zato głośno grającym Sta
nisławem Dzięgielewskim. A pozatem 
Komitet Pań przygotuje na to spotka
nie przewyborny a tani bufet itd. I mu
zyczka też będzie tirli, tirli, w harmo
nijnym, dobrym tonie. A więc spotka
my się wszyscy napewno w Bazarze w 
niedzielę popołudniu, od godz. 5 po
cząwszy.

Za rok, za dzień, za chwilę...
Za rok, za dzień, za chwilę — może 

nie będzie nas!
Kogoby nie rozrzewniły te słowa, 

śpiewane z okazji pożegnań, rozstawa
nia się na krótszy, czy dłuższy, czy 
wreszcie niewiadomy czas.

Ważnym takim pomnikiem naszej 
współczesności będzie przeżyty przez 
nas cud oswobodzenia Ojczyzny z jarz
ma niewoli. Pamiątki tego doniosłego 
aktu dziejowego, groby nieznanego żoł
nierza, wieczne znicze, strzępy sztanda
rów arinji polskiej będą, opowiadały 
dzieje naszego bohaterstwa w walce o 
wolność. O naszej głębokiej wdzięczno
ści wobec Boga, głównego sprawcy na
szego odrodzenia, zaświadczy przede- 
wszystkiem wzniesiony w Poznaniu 
Pomnik Najśw. Serca Pana-Jezusa.

Pomni więc tego historycznego zna
czenia poznańskiego monumentu, dbaj
my pilnie o jego najwcześniejsze wy
płacenie.

Ofiary na resztę kosztów budowy 
pomnika uprasza się nadsyłać do Komi
tetu Budowy Pomnika Najśw. Serca Pa
na Jezusa w Poznaniu, ul. św. Marcin 
69, m. 17, za blankietem P. K. O. na kon
to czekowe nr. 207 470.
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Z- teki „Poiricd&otielc“

Jak tg komu, tak on tobie
Uczył kiedyś Jan sąsiada.
Zapamiętaj-że to sobie,
Przyda ci się ta zasada.

Gwałt na tobie się odbije,
To jest pewne. Nie mów, że nie. 
Kogo trzaśniesz w płecy kijem,
On cię zaraz w łeb kamieniem . . .

Dobra rzecz się zawsze wróci,
I pomoże ci w potrzebie:
Gdy na kogo chłebem rzucisz,
To on „Jłustracją“ w ciebie ...

ż

VIII ogólnopolski sejmik 
przeciwalkoholowy

Katolickie związki przeciwalkoholo
we, opierające swą działalność o centra
lę w Poznaniu, zjadą się 17 i 18 maja 
do Poznania na swe doroczne narady, 
zwane sejmikiem. W programie m. in.
17. 5.: nabożeństwo w kaplicy Najśw. 
Krwi Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej 
(godz. 8,30), dwa zebrania plenarne 
sejmiku, zjazdy delegatów Katolickiego 
Związku Abstynentów (godz. 11,30), 
Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej (godz. 
18,30), Związku Nauczycieli Abstynen
tów (godz. 11,30), obrady komisji mło
dzieży kształcącej się (godz. 15,30), ko
misji pracy wśród dzieci (godz. 16,30).
18. 5.: zebranie konstytucyjne komite
tu międzynarodowego katolickiego kon
gresu przeciwalkoholowego (godź. 11), 
obrady Polskiego Związku Księży Ab
stynentów (godz. 16).

Otwarcie sejmiku nastąpi 17 maja o 
godz. 10. Sejmik obraduje w sali sta
rostwa krajowego, Aleje Marcinkow
skiego 29. Tegoroczne obrady są bar
dzo ważne, mają bowiem charakter 
przygotowawczy do przyszłorocznego 
XXI międzynarodowego kongresu prze
ciwalkoholowego, zwołanego do War
szawy.

Z zebrania Zw. Lokatorów
Dnia 30 kwietnia b. r. odbyło się w 

wypełnionej sali Królowej Jadwigi ze
branie lokatorów, zwołane przez zarząd 
główny Centralnego Związku Lokato
rów i Sublokatorów Zachodniej Polski, 
któremu przewodniczył .prezes Związku, 
mg. Jan Jabłkowski. Tematem obrad) 
były sprawy lokatorskie, zobrazowane 
przez prezesa Jabłkowskiego w wygło
szonym referacie, poczem została u- 
chwalona rezolucja.

Odbyła się ożywiona dyskusja. Mię
dzy innemi żądali uczestnicy zebrania, 
aby komorne za mieszkania w domach 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych oraz 
innych instytucyj> publicznych zostało 
obniżone i żeby mieszkania te.były od- 
najmowane niezamożnym ubezpieczo
nym, a nie .ludziom z większemi docho
dami. Przemawiał również poseł Gło
wacki, który obiecał w swem przemó
wieniu zainteresować niemi Sejm.

W końcu zakomunikował obecnym 
prezes Jabłkowski o przeniesieniu z 
dniem 1 maja rb. sekre tarja tu Związku 
na Aleje Marcinkowskiego 19, I piętro, 
i o powstaniu przy Centralnym Związ
ku. Lokatorów kasy pośmiertnej, opar
tej na Tow. Ubeapieczeniowem „Vesta“, 
do której już należy 130 osób.

Losowanie
3-pmc. Premj. Poż. Inwest.

W drugim dniu losowania 3% premio
wej pożyczki inwestycyjnej — wygrane 
padły na numery następujące: (pierwsze 
liczby oznaczają n-ry serji, drugie — obll- 
gacyjj

Po 1 000 zł na n-ry: 18—44, 62—34, 98—
43, 125—31, 216—43, 259—27, 272—35, 318— 
27, 308—31, 526—47, 544—•21, 585—14, 637— 
05, 705—43, 771—43 . 772—10, 850—27. 861— 
05, 923—37, 1053—25, 1094—30, 1171—36.
1167—30, 1183—30, 1218—31, 1299 -44, 1446

—40, 1466—44, 1563—15, 1572-37, 1599—21, 
1597—39, 1005—40, 1673—37. 1704—07, 1776 
—39, 1755—40, 1812—10, 1831—30, 1918—25, 
1969—07, 2018—37, 2018—30, 2017—44, 2103— 
27, 2257—27, 2376—13, 2376—15, 2525—10, 
2713—02, 2716—26, 2739—37, 2760—44, 2795 
—37, 2821—37, 2829—43, 2831-55, 2802—44, 
3091—37, 3161—02, 3178—21, 3189—44, 3291— 
15, 3301—35, 3372—25, 3415—40, 3424—14, 
3470—27. 3548—30, 3558—43, 3590- 35, 3615 
—34, 3621—14, 3860—07, 3935—34, 3936—47, 
3980—34, 4010—47, 4061—31, 4100—47, 4187- 
31, 4284—44, 4286—37, 4360—44, 4455—30, 
4540-27, 4577—44, 4599—05, 4674—15, 4757— 
47, 4809—47, 4850—02, 4915—13, 4954—47, 
4964—30, 5087—31, 5184—27, 5198—39, 5233, 
5300—14, 5408—43, 5460—30, 5476—43, 547S— 
37- 5496~5682—29, 5719—37, 5727—25, 
6018—37, 6033—26, 6051—31, 6079—49, 6107— 
26, ^24—47, 6260—34, €270—43, 6380—30, 
648o—30, 6579—10, 0581—39, 6593—37, 6714 
—07, 6821—43, 6905—25, 6930—30, 6981, 7209 
—10, 7243—21, 7393—14, 7438—15, 7487—43, 
7502—27, 7580—37, 7600—39, 7642—02, 7680 
—lo, 7757—13, 7782—13, 7890-10, 7915—37, 
8006—43, 8015—15, 8022—26, 8054—25, 8182 

^V3- 9423—25, 8456-43, 8512-35, 
8609—34, 8789—05, 8816—25, 8879—02, 8877 
—43, 8881—43, 8926—31, 9065—44) 9081—14, 
9223—30, 9280—35, 9311—25, 9457—40, 9462 
—30, 9618—10, 9788—44, 9811—37, 9914—27, 
99a9-40, 9981—34, 10056—35, 10096-10,
Í21^~14’ 16243—30, 10269—13, 10267—10, 
Í^?Z~43’ 10311—25, 10327—37, 10352—31, 

J041®—26. 10794—44, 10897—15, 
10923—43, 11035—48. 11079—44, 11177—26, 
11180—43, 11199—44, 11224—30, 11336—05, 
113o6—30, 11590—34. 11595—44) 11898—02, 
12026—37, 12056—44, 12085—44, 12184—02 
12261—39. 12382—05, 12448-30, 12449—15 
12469—27, 12666—40, 12685—37, 12696—13 
12950—15, 12972—26. 13053—39. 13132—40 
13146—44, 13185—13, 13206—37, 13289—07 
13303—40, 13318—10, 13323—27, 13404—95’ 
13435—43, 13486—34, 13483—39, 13499—35, 
13571—21, 13623—02, 13683—15. 13726—26 
13740—21, 13950—13, 13989—37, 14107—4
14180—25, 14391—02, 14623—15’
14800—21, 11976-07, 15036-37, i,
15010—26, 15056—14. 15060—47. 15110—4“
lol29—05. 15187—44, 15356, 15314—43, 15C
—21, 15396—25, 15401—21, 15453—31, 155C 
—21, 15572—30, 15626—30, 15684—15, 15693- 
30, 15691—02, 15805—44, 15814—44, 15887- 
37, 15962—13, 15994—31, 16059—30, 16064—1« 
,16234—30, 16144—27, 16340—30, 16376—3 
16191—34, 16202—40, 16221—37, 16215—0 
16226—21. 16278-21, 16278-31, 16388—4 
16414—26, 16405—30, 16470—47, 16346—3 
16495—43, 16521—34, 16557—31, 16588—2 
10600—14, 16431—37, 16760—15. 16896—3 
16935—13, 17027—07, 17144—40, 17163—0 
L 203—26. 17258—14, 17384—05, 17396—4 
17440—10, 17459—07, 17462—14, 17490—0 
17703—07, 17740—14. 17817—21, 17823—1 
17844—25, 18028—44, 18074—44, 18087—3 
18219—05, 18349—34, 18340—26, 18358—0 
18142—35, 18457—47. 18733-31, 18752—3-
18814—26, 18922—43, 19088—43, 19170—3« 
19174—35, 10172—34, 19177—30, 19270—3 
19279-05. 19320-07. 19354—44, 19360-0« 
19418—35, 19447—13, 19635—13, 19686—0) 
19717—25, 19724—13, 19796—30, 19825—3)
19886—35, 20046—43, 20050—47, 20111__3’
2030,5—02, 2048—14, 20360—27, 20391—0'
20422—43, 2OÍ08-O2, 20642—47, 20660—4. 
20741—30, 20822-02, 20863-05. 20925-0 
21063—37, 21203—43, 21262—44, 21319—0 
21401—39, 21682-47, 21697—15) 21743—3Í 
27796—05, 21840—34, 22012—35, 22038—1) 
22073—37. 22098—10, 22092—44, 22175—41 
22215—37, 22346—40, 22390—30, 22640-2» 
22063—37, 22773—34. 22783—44, 22806—2, 
22872—21, 20890—21, 22949—10.

14641—41
15010—K

35 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W pierwszym dniu ciągnienia 4 klasy, 
wygrane padły na numery następujące:

Po 10.000 zł na nr. nr.: 27411 67960 88467 
144207 166120.

Po 5.000 zł na nr. nr.: 83937 103183 137268 
159112 194697.

Po 2.000 zł na nr nr.: 8279 11494 12300 
14439 21323 23353 28941 30003 40231 40880 
50997 52850 54980 59377 62437 78724 86218 
90325 95537 108495 112632 113528 120261 
124353 134054 143098 144090 147632 177822 
194655.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 5748 6028 14288 
15029 20167 20406 22927 26507 28373 35402 
45265 45835 47846 49536 57772 69913 83511 
87353 87692 87750 89291 94047 95716 100033 
100363 101165 109524 121773 126833 128613 
140449 140507 144024 144385 148800 150019 
152330 152826 155347 156133 162333 168904 
185077 186888 188185 188921.

Po 200 zł na numery:
53 147 209 56 402 553 71 751 70 959 78 84 

1152 179 289 339 54 92 472 523 629 49 748 876 
934 90 2076 96 147 97 266 409 53 552 679 714 
0) 3006 77 120 30 77 288 462 687 771 76 839 
933 4100 1 231 543 67 647 72 762 900 50 5003 
71 100 305 415 541 635 93 799 824 71 0087 103 
67 202 25 78 757 70 7046 103 210 95 376 95 463 
502 96 681 749 61 838 98 8090 269 420 655 68 
738 0200 47 344 45 411 84 695 811 37 938 10033 
95 181 319 32 450 785 11068 194 278 96 340 465 
512 67 602 812 931 12317 50 444 526 37 688 733 
83 809 931 13004 27 91 104 30 349 466 572 614 
86 872 14023 51 96 114 25 222 355 72 495 507 
11 36 48 89 677 971 15040 45 137 53 270 421 51 
97 532 677 713 54 808 27 925 16055 121 218 28 
499 507 20 644 988 17383 438 531 52 70 600 31 
787 18310 60 454 586 867 19031 126 263 82 96 
361 457 653 63 710 944 74 20086 111 67 257 372 
78 92 408 31 579 824 36 02 84 979 21131 32 46 
65 299 396 490 558 671 81 92 96 761 808 22086

Zaważę pad* wielka iloić wygranych 
w mojej kolekturze.

STEFAN CENTOWSKI
POZNAŃ, plac Wolności 10.

ng 1084 l/l

123 269 558 89 657 87 739 55 66 23229 37 351 
70 478 658 795 24042 175 372 444 504 628 72 
789 92 25231 370 433 597 660 744 838 908 26004 
39 107 294 4.31 585 92 838 77 27016 68 70 84 
193 461 563 749 804 19 906 64 28029 34 43 139 
47 275 316 66 74 595 762 903 29079 30047 70 
669 861 947 31020 59 161 47 64 714 856 909 
32113 46 218 30 37 310 422 85 523 44 70 704 78 
802 33052 58 206 15 340 55 407 18 551 705 77 
84 848 956 34044 50 117 311 422 39 96 97 757 
946 77 35000 37 0 129 57 207 301 3 14 427 43 
558 851 993 36052 73 244 86 466 77 509 681 
37097 180 350 637 836 920 43.

38093 103 216 97 305 767 870 72 39183 455 
511 58 685 706 8 40025 131 67 215 25 27 647 57 
761 876 81 901 51 41041 53 156 213 89 576 772 
913 20 75 42089 142 246 80 311 60 97 99 400 50 
637 798 828 43 88 43134 257 63 387 90 521 28 
93 630 813 91 902 29 44141 330 44 671 91 45144 
55 342 720 940 41 46064 176 236 83 354 444 64 
78 821 945 47093 176 97 475 657 752 948 48021 
43 218 29 52 68 372 99 416 47 62 543 45 657 79 
723 819 49008 132 204 630 725 836 79 50079 130
89 220 61 94 343 409 15 66 522 85 618 779 931 
34 51042 232 39 83 466 543 77 52291 430 601 
39 707 21 26 818 28 62 988 53239 90 355 944 89 
54025 53 295 339 412 600 949 55267 315 742 75 
56188 249 326 31 64 475 95 601 29 39 68 759 
57187 887 58254 80 328 506 10 86 623 723 84 
59039 78 120 388 517 36 70 601 714 26 56 810 
73 60076 132 44 214 43 481 505 646 61051 292 
461 654 68 09 740 884 62368 556 676 856 920 
63239 78 451 576 729 57 63 93 64057 388 649 
787 836 41 65111 203 69 425 75 90 503 618 743 
996 66177 281 341 44 748 941 67016 69 113 66
242 88 695 778 97 827 60 ¿12 68043 73 87 126 
88 256 442 688 860 69096 232 467 72 511 786 
927 44 70097 142 214 360 435 540 63 96 667 715 
909 71026 225 301 47 433 94 500 661 745 83 91 
860 934 76 72089 228 323 46 73083 216 678 777 
876 74141 225 93 400 520 47 55 626 773 76 
75208 18 51 94 743.

76070 149 207 306 410 505 50 682 863 911 20 
77141 78 287 433 45 502 32 78015 47 330 403 
737 824 51 981 79253 65 405 510 659 748 80017 
137 75 453 33 626 786 960 81228 83 319 454 64 
572 623 72 947 158 202 543 605 52 65 821 58 
98 83134 68 275 385 442 78 602 741 896 958 98 
84002 96 107 338 402 569 980 85040 42 475 712 
54 59 79 868 86172 241 413 549 51 666 878 957 
87021 149 496-766 80 830 47 948 72 88095 121 
38 42 254 371 595 655 701 89048 443 596 641 60 
806 13 976 90020 84 103 6 93 609 70 736 91215 
447 576 612 844 66 995 92104 77 370 82 595 795 
895 949 93000 57 223 29 93 405 15 94 546 53 617 
727 812 04 59 63 75 94156 958 95058 62 63 117 
36 605 76 731 34 882 936 96070 216 23 655 866 
97018 305 68 550 671 72 98112 32 327 28 79 467 
93 522 791 812 17 66 973 99091 287 95 324 27 
471 514 637 722 44 64 826 100073 74 81 325 5? 
539 101038 104 304 83 438 95 573 95 96 665 826 
960 102125 34 237 50 97 325 500 712 51 82 919 
103139 78 264 85 324 90 517 45 78 622 780 
104054 102 89 239 461 612 774 105029 46 105
243 366 403 58 93 746 827 958 59 106002 275 
450 56 616 723 65 68 915 107021 102 65 78 347 
468 534 769 809 34 68 108076 87 132 200 405 86
90 505 73 945 109136 230 358 676 81 893 952 
110351 423 49 531 683 883 87 111037 144 62 80 
265 322 612 37 85 738 832 98 964 79 112009 19 
109 35 387 417 33 81 556 60 691 705 836 43 
113072 167 303 40 481 559 76 893.

Kolektura Loterji Państw.
Juljana Langera

Sew> Młelżyńsbłego 21
Kilka szczęśliwych ćwiartek doIV KI. 

35 Loterji można jeszcze nabyć.
ng 106SÍ

114057 78 91 275 512 655 831 115053 259 
422 77 546 621 716 71 99 031 116044 48 169 
216 304 407 57 518 664 768 822 117033 156 58 
96 368 87 408 73 876 900 13 118145 210 469 
95 587 04 669 874 961 110147 289 517 39 724 
871 971 95 120035 102 346 625 52 812 982 
121119 350 52 436 506 645 51 81 742 815 17 29 
56 905 94 122104 228 429 72 566 797 816 48 
82 926 123010 217 51 316 529 681 771 77 935 
55 124069 76 114 214 29 41 80 352 91 406 89
598 601 43 96 735 964 125185 02 290 610 48 833 
60 126049 70 150 89 291 340 506 99 681 997 
98 127022 77 128 605 794 128015 258 649 922 
31 129076 225 27 35 39 395 469 517 631 748 
878 130111 34 239 561 623 714 19 59 813 90 
131134 219 22 26 343 461 621 739 45 847 64 
132027 74 82 116 361 420 614 864 136033 86 88 
265 400 93 680 829 53 57 904 134079 496 516 
25 76 754 831 56 976 94 135179 279 404 8 73
599 717 878 136005 68 73 82 118 257 547 659 
708 56 880 908 137065 191 96 265 85 554 67 
725 79 138355 139034 82 139 239 97 538 639 
140025 52 169 210 509 18 684 747 72 823 52 65 
995 141048 167 93 217 20 64 313 465 517 786 
814 977 142038 78 130 221 392 402 77 503 636 
91 056 143085 187 291 314 17 463 570 80 789 
873 »43 50 86 144063 79 171 83 316 21 99 406 
20 40 61 528 674 816 &8 145074 107 55 244 411 
586 703 50 830 86 978 140132 45 50 343 54 549
72 84 690 SOI 147326 67 475 502 51 635 705 
148145 204 46 360 72 915 65 69 604 722 27 42 
809 149070 325 612 35 82 707 880 150018 259 
330 563 604 24 58 151070 202 35 311 39 402 
10 553 013 739 63 93 973.

152142 71 098 324 94 595 781 946 153038 
74 86 232 79 402 523 67 732 57 910 54 75 93 
154012 112 36 297 302 86 405 84 585 610 78 
755 990 155155 64 352 74 415 17 24 537 87 728
73 824 55 979 156068 70 186 207 312 404 41 514 
60S 749 8 4 808 10 91 905 157133 45 59 245 300 
515 83 705 158015 118 237 503 65 857 159375 
448 536 645 64 800 93 935 160102 35 247 97 390

661 931 161001 18 20 123 69 474 563 624 61 78 
752 901 51 162143 294 410 26 38 89 90 523 38 
79 700 18 802 906 46 163078 117 97 213 613 
809 905 92 164011 91 320 67 645 46 793 801 
28 64 920 31 165012 319 477 88 564 73 633 75 
718 53 88 93 847 166043 57 173 224 335 430 
514 49 801 72 909 48 167251 359 490 572 82 
607 52 77 97 734 90 939 77 83 168000 23 115 
614 777 800 4 82 904 98 169105 42 301 715 18 
36 170055 216 42 301 715 18 36 170055 216 42
63 04 303 400 14 74 563 91 600 48 68 90 92 
837 171078 110 372 92 503 23 662 89 900 8 
172147 65 273 315 79 484 97 516 642 79 80 717 
943 88 173031 149 75 172 307 9 425 71980 655 
788 823 909 174093 148 66 377 520 77 722 75 
851 57 95 175054 123 37 70 253 95 367 87 401 
599 649 727 97 176088 324 543 747 825 1770)7
64 483 537 707 11 73 822 38 76 905 178018 37 
69 76 87 139 40 226 45 325 31 511 12 72 75 
670 703 52 802 94 913 179033 230 419 85 511 
86 711 78 829 180029 197 209 469 81 548 63 
795 954 99 181053 98 155 216 77 323 43 62 426 
551 65 661 709 63 877 917 182024 135 560 62 
009 14 74 726 964 183187 206 395 541 657 834 
184060 562 768 898 994 185148 321 33 468 88 
648 825 57 946 02 186138 44 616 74 729 838 
187391 560 96 643 784 188010 52 136 275 302 
6 443 700 70 889 916 36 92 189406 57 572 646 
709 920 82 190200 405 604 19 91 772 869 77 
947 191090 95 107 14 87 565 96 652 192126 56 
86 215 57 88 358 805 87 934 193178 92 373 618 
27 862 78 929 194122. <315 568 722 888 924.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 2G0 zł na N-ry:

306 514 621 836 1120 432 684 2019 851 918 
3105 90 4258 88 315 459 747 51 5221 596 786 
6826 7571 93 682 739 848 99 8024 48 73 847 
9058 273 499 506 640 43 10063 84 162 348 67 
672 754 921 11029 153 369 534 755 826 49 904 
12120 30 509 64 91 621 871 130087 151 314 418 
552 629 802 954 14095 212 404 602 840 54 97 
15155 686 949 16106 391 882 98 9 7 17101 576 
609 890 18044 404 52 87 606 23 28 740 64 997 
19091 551 980 20367 463 91 645 853 21573 964 
22244 521 984 23066 531 67 770 24000 585 783 
979 25048 185 346 88 532 821 956 26130 624 
935 27057 62 102 7 236 82 445 513 28058 370 
84 670 96 914 29016 69 362 685 920 30016 320 
413 742 834 59 915 72 31013 269 537 75 946 
32153 87 33073 97 132 99 246 49 391 93 34023 
114 281 467 514 940 84 87 35027 306 36071 88 
104 796 37115 220 857.

38034 182 229 393 653 65 39232 389 498 931 
40683 41076 187 407 44 61 713 940 42177 392 
595 838 973 43200 74 463 550 899 44259 946 
45532 792 969 46015 29 178 257 76 437 655 709
25 47091 109 211 16 623 76 710 870 78 48166 
238 685 722 829 49003 198 233 400 610 76 892 
50021 374 491 768 80 89 908 51319 52229 736 
44 8 44 946 53058 141 422 96 655 755 976 
54156 69 853 963 55001 832 943 78 97 56018 97 
656 57263 715 91 812 75 58142 59 225 655 914 
59169 513 48 605 738 826 30 84 60152 60 299 
379 595 61394 730 57 924 62 309 722 3 4 96 
876 63097 632 740 73 64295 742 848 65079 190 
202 72 66258 415 673 979 67875 976 6.8016 176 
279 744 978 69333 93 544 820 70071 110 216 
371 402 91 526 904 71188 330 422 519 71 623
26 54 838 72538 658 942 73056 504 20 56 74023 
578 809 75288 388 458 501.

76047 150 234 576 720 802 17 77077 89 185 
439 551 698 880 78444 502 12 617 96 870 79007 
333 98 417 669 80081 133 53 216 82 459 560 
81116 5o7 621 897 914 82452 630 73 823 83003 
112 99 435 43 766 803 968 84015 41 629 713 
85291 580 85 750 81 86561 687 86561 687 87004 
288 388 88391 522 00035 372 .427 637 723 805 
32 54 90348 564 99 716 92 831‘ 988 99 91395 
413 43 502 913 92131 642 93099 329 50 704- 8 
803 901 54 94141 301 30 557 62 612 843 991 
95037 205 19 765 96306 623 772 97385 747 53 
98064 246 95 305 86 775 931 99222 38 789 
100013 624 101460 562 92 614 749 894 102645 
924 103092 431 518 882 990 105023 147 924 42 
106050 78 306 496 548 864 956 85 107195 425 
609 108001 311 943 109505 41 61 644 735 
110146 47 410 544 111105 345 718 44 901 93 
112210 403 586 634 961 113008 238 374 458 
891 902.

114025 58 217 543 115246 402 969 116143 
200 509 767 117046 77 705 923 118195 710 974 
119083 401 91 564 662 69 844 80 120518 716 927 
121074 150 238 412 935 122057 293 621 46 
123128 233 377 511 608 972 124005 323 125252 
451 530 37 126032 335 453 511 86 672 987 
127181 475 608 875 128OÖ8 554 806 129116 359 
503 743 893 130104 84 328 54 699 993 131884 
938 132211 405 538 686 133513 796 979 134087 
250 96 406 625 85 785 135414 21 780 917 136189 
348 418 624 56 986 137075 174 581 614 63 825 
97 900 41 138600 139149 436 711 816 27 99 
140456 594 683 141393 705 142167 546 64 635 
143018 106 35 234 547 628 86 905 144013 166 
282 462 621 72 145758 845 146206 47 417 583 
97 636 724 69 969 94 147187 231 67 71 723 46 
87 853 148001 226 507 871 906 1490-46 222 412 
604 20 967 83 150128 281 474 526 665 898 
151119 296.

152033 616 20 52 96 983 153084 120 70 531 
628 763 82 841 154022 127 75 246 434 956 80 
155012 54 135 74 272 494 667 156313 44 447 
640 766 920 91 99 157422 50 706 158153 291 
587 159347 640 160343 45 51 161004 181 280 
96 427 162082 88 165 557 652 57 06 80 91 747 
163037 135 257 531 52 608 32 164138 55 293 
904 27 105183 404 99 636 706 55 831 61 166086 
433 43 542 167614 727 73 867 75 97 168137 222 
33 57 319 416 659 785 811 70 169026 252 334 
170320 521 34 822 171051 231 65 912 172055 
166 534 691 856 950 173002 100 253 566 668 
731 174018 116 60 303 579 743 979 175125 75 
456 846 176226 339 576 177548 748 821 25 
178049 57 221 36 610 720 921 32 36 68 179301 
799 180107 66 226 350 763 181219 53 601 757 
182213 25 342 512 658 746 933 46 183138 435 
572 76 636 720 184344 98 415 185707 186139 
331 439 666 701 948 50 56 187083 349 893 
188534 66 635 51 779 80 189499 565 624 
190106 232 89 617 878 191025 227 426 192088 
6,57 711 39 880 193167 891 194385 517 83
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Żołądków nowych niema...
trzeba więc dbać o zdrowie i sile żołądka. I czyszczają, dlatego też stosuje się je przy 
Nie wolno niszczyć organów trawienia I obstrukcji.
obstrukcją! Zioła magistra Wolskiego ze j Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI, 
znak. ochr. „Gastrosa" łagodnie prze- * Warszawa, Złota 14.

ng 8785

— „St. N. — Osuch.“ Wymienione ob
ligacje, naskutek nieskonwertowania ich, 
stały się bezwartościowemu (K)

— A. R. — Żnin. Na podstawie umo
wy jest Pan prawnym właścicielem cał
kowitego umeblowania i może Pan ume
blowanie z dalszych dwóch pokoi jako 
swoją własność zabrać, a gdy dłużnik ich 
dobrowolnie nie wyda, mus iPa.n wnieść 
skargę, która rokuje widoki powodzenia. 
Z punktu 6 dłużnik żadnych pretensyj 
rościć sobie nie może. (K)

— H. R. Radzimy wnieść o przekaza
nie sprawy Sekcji Polubownej przy Ra
dzie Adwokackiej w Poznaniu. (K)

— C. Karpińska — Poznań. Dokład
nych informacyj w tym kierunku udzieli 
Pani Zakład Ubezpieczeń Społ., w Po
znaniu. (K)

— B. P. — Kruszwica. Odsetki przy
sługują tylko od sumy wypożyczonej i 
to tylko za ostatnie pięć lat, gdyż reszta 
przedawniona. (K)

— Stały Czytelnik — Łazarz. Bez na
desłania kwitu abonamentowego infor
macyj zasadniczo nie udzielamy. (K)

RAD JO
Apel do radiosłuchaczy

Olbrzymi rozwój techniki odbiorczej 
stworzył w każdym domu pilnego radio
słuchacza rodzaj archiwum starego radjo- 
sprzętu odbiorczego. Przedmioty te leżą 
bezużytecznie. A tymczasem cale rzesze łu
dzi biednych, chorych, mieszkańców przy
tułków, zakładów wychowawczych i siero
cińców wyczekują chwili zainstalowania 
odbiorników radjowych. Skromne fundusze 
tych instytucyj nie pozwalają jednak na to. 
Rozgłośnia Poznańska w zrozumieniu tej 
sytuacji, zwraca się niniejszem z apelem do 
posiadaczy niepotrzebnego rad ¡osprzętu, 
aby zecłicieli ofiarować go na cele ziradjo- 
fonizowania instytucyj społecznych. Śpie
szcie więc z ofiarami, które prosimy kie
rować pod adresem Rozgłośni Poznańskiej 
w Poznaniu, PI. Wolności 11/11.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś po raz 23 „Bal w Savoy‘u“.
W sobotę „Opowieści Hoffmanna“ z

Stanisławem Roy'em w roli tytułowej. — 
Olimpję tym razem śpiewa Halina Du-

Rewja Mód 
dopiero w niedzielę

a niewielka ilość biletów pozostała w 
Szrejbrowskiego. Jutro sensacyjna wiado
mość w prasie.

dg 1763

dicz. W innych partjach usłyszymy: M. 
Janowską, M. Kisielewską, J. Musielew- 
ską, R. Wragę, Gruszczyńskiego, Sumie- 
kiego, Cirina, Sendeckiego i Warchalew- 
skiego. Kierownictwo muzyczne kaplm. 
Stefan Barański.

W niedzielę po południu „Halka“ po 
cenach popularnych z pp.: M. Kisielewską, 
H. Majchrzakówną, R. Peterem, A. Kar
packim i Wragą. Mazur i tańce gó
ralskie w wykonaniu zespołu baletowego 
z Zofją Grabowską na czele. Wieczorem 
po raz 24 „Bal w Savoy‘u“.

Z Teatru Polskiego
Dziś na dochód Komitetu Pielgrzymki 

do Częstochowy odegrana będzie świetna 
sztuka St. Konczyńskiego „Zburzenie Je
rozolimy“. W sobotę i w niedzielę wie
czorem w dalszym ciągu ostatnia nowość 
całego świata „Pierwszy występ Jenny“, 
która w Poznaniu zdobyła niebywałe po
wodzenie. Wszystkie dotąd przedstawie
nia były przepełnione, a publiczność wy
chodzi z teatru pełna uznania dla sztuki 
i koncertowej gry całego zespołu.

W niedzielę po południu po cenach do 
połowy zniżonych po raz ostatni „Trzy 
asy i jedna dama“.

Z Teatru Nowego
Dziś wieczorem powtórzenie cieszącej 

się fenomenalnem powodzeniem znakomi
tej współczesnej sztuki W. Fodo-ra „Ma
tura“ w koncertowo zgranej premjerowej 
obsadzie zespołu.

W sobotę i w niedzielę wieczorem po
wtórzenie emocjonującej, głęboko nastro
jowej sztuki „Pierwszy legjon“ („Tajemni
ce Jezuitów“) w świetnej obsadzie arty
stów, w kunsztownie opracowanej reali
zacji scenicznej.

„Matura“ na popoiudniowem przedsta
wieniu po cenach do połowy zniżonych, 
dana będzie po raz ostatni w najbliższą 
niedzielę.
Aleksander Węgierko w Teatrze Nowym

Znakomity artysta i reżyser Aleksan
der Węgierko, którego występy w Pozna
niu zawsze cieszyły się nadzwyczajnem 
powodzeniem, gościć będzie w Teatrze No
wym w końcu przyszłego tygodnia z re
welacyjną sztuką G. B. Shaw‘a „Żołnierz 
i bohater“, która ostatnio w Warszawie 
grana była prawie przez pół roku.

Szczawnica
Ryczałtowy pobyt kuracjuszy

od 1 maja
Zniżka cen mieszkań i pen
sjonatów, taksy i zabiegów 

leczniczych.

Inhalatorium I limie tijne
Wygodna komunikacja autobusami P.K.P.

dg 1 651

We wtorek, 5 maja 1936 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
moja najdroższa jedyna córka, nasza ukochana bratanka, siostrzenica 
i ciocia, ś. p.

Cecylja
przeżywszy lat 24. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 9. bm. o godz. 17 z domu 
żałoby przy ul. Fabrycznej 21 na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni
pg 4496-55,7« matka i rodzina

Zakład Pogrzebowy , .Ceremoniał“, ul. Towarowa 25, tel. 31-80.

Dnia 6 maja 1936 r. o godz. 17, zakończyła Swe życie, opatrzona Ole
jami św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, moja najdroższa żona, 
nasza ukochana mamusia, córka, siostra, bratowa, ciocia i kuzynka, ś. p.

z Mrówczyńskich Janina Wartenbergowa
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby przy ul. Wyspiańskiego 12 dnia 

9 maja o godz. 17 na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej.
Ciężko strapieni

zg 13482 . . j ..... .mąz, synowie, rodzice, siostra i rodzina.
Poznań, Ostrów, Żnin.

Zakład Pogrzebowy „Cerem-onjał“, ul. Towarowa 25, tel. 31-80.

Dnia 6 maja 1936 r., rozstał się z tym 
światem, po krótkiej chorobie, opatrzony Sakra
mentami św., nasz najukochańszy syn, brat, 
wujek, stryj, siostrzeniec, bratanek, szwagier, 
kuzyn i wnuk, ś. p.

Czesław Wiza
w 26 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 10 maja o godz. 17 z kostnicy cmen
tarza OO. Zmartwychwstańców w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Ig 13184

Poznań, Strumykowa 7,

Kolonjalka
towarem, maglem, dwupokojowem 
dzierżawa 50.— świetnie prospe
rujący, klientela gotówkowa. — 
Wskaże Focha 41, mieszkanie 17. 

zd 42 963

W dniu 3. 5. 1936 r. zmarł, ś. p.

Br. mBd. Stanisław Jania - PoMshi
nasz długoletni członek.

Cześć Jego pamięci!
Związek Lekarzy P. P.

dg 1755 Okrąg Wielkopolski

WIELKI WYBOft 
r NOWOŚCI WIOSENNYCH

Czabajsbi
POZNAŃ, Nowa 1. nar. Szkolnej.

Pg 4 022/3-17,33/4

W dniu 6 maja 1936 r. o godz. 14, zasnął w 
Bogu, po krótkich, z anielską cierpliwością zno- 
ssonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., w 63 roku życia, mój najdroższy, nigdy nie
zapomniany mąż, szwagier, wujek i kochany 
opiekun, ś. p.

Franciszek Ławiak
emeryt, urzędnik U. S.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 10. 5. 
1936 r. o godz. 17,30 z kostnicy Wały Jana III 
na cmentarz farny. zg lsm

W ciężkim smutku pogrążeni
Szkolna 9 żona z rodziną i wychowanka.

Węże do wody
gumowe i parciane wyrób tegoroczny, 

dg igg9 niezleżaie, poleca najtaniej
„Hatech“ Stefan Czapski, św. Marcin 65.

reumatyzm, ischias, artretyzm, choroby kobiece 
i dziecięce, choroby serca, schorzenia dróg odde

chowych

Kuracje ryczałtowe:
(kąpiele, opieka lekarska, pensjonat z utrzymaniem, 

taksa klim.)

1-g solanki, borowina, kwasowęglowe,
i «Ws" zł wodolecznictwo, elektroterapja,

„ emanatorjum radowe, pijalnia,
Ł inhalatorium

-Ł • zj 3 tyg.
Tg 674

Bezpłatne prospekty na żądanie.

Radjo
3 lampowe prąd zmienny tanio 
sprzedam. Poznań, Polna 14 — 
skład spożywczy._______ zd 43 021

Podziękowanie!
Za łaskawą szybką likwidację szkody szybowej, która 

miała miejsce w dniu 20 kwietnia 1936 r., składam na tej 
drodze podziękowanie Towarzystwu Ubezpieczeń „Piast“ 
w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 13 i polecam to Towa
rzystwo wszystkim, którym zależy na szybkiem i rzetelnym 
załatwieniu szkód, gdyż szyba wstawiona została bezzwłocz
nie, po zgłoszeniu wypadku.

(—) Gertruda Kretschmer 
zg 13 485 Poznań, św. Marcin 1.

Wytwórnia Mat Trzcinowych
FR. KUBISTAL - Skoki Wlkp.
poleca trzcinę sufitową pierwszorzędnej jakości.

Wysyła każdą ilość. z 15464
Wszelkie rozmiary! Cena niska!

226.- zł
4 tyg.

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy „Krawiectwo Poznańskie“, Spółdz. z ogr. odpow. w 
Poznaniu ul. Podgórna lOa — postępowanie upadłościowe 
uchyla się po przeprowadzeniu podziału masy i po odbyciu 
terminu końcowego. Poznań, dnia 2 maja 1936 r. Sąd 
Grodzki. ng 10 17C
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groeijr, każde 
dalsie słowo 15 grosty, 5 llezb “ jedno słowo* 
1, w, t, a ■» każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 «łamowy milimetr 50 groszy

Znak otferty naprzykład: n 3695, c 21 025, d 1811
I t d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sle do godi. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz- ll/Ał.

1. DOMY-PARCELE

Kamienice
śródmieściu wprost od właścicie
la kupie. Wpłaty 50 — 70 000. 
Oferty Kurjer Pozn .zdg 42 667

Puszczykówko
dwa pokoje kuchnia oddzielnie 
kompletnie umeblowane oraz 5 
pokoi bez mebli ewtl. dla dwóch 
rodził) wspólnie całe lato do wy
najęcia. Willa Zofia nr. 47.

zdg 42 900 .

Skrzypce
kupię. Podać cenę i adres Kurjer 
Pozn. zdg 42 958

Samochód
kuplę. Pocztowa 3la — 12. 

zdg 43 062

Pokój
kuchnia. Dębiec, ^wierczewska

Domek
rillkę do 12 tys. gotówką kupię, 
iferty właścicieli do KurjeraOferty ________

Poznańskiego zdg 42 662
Willa

we Wrześni komfortowa, 21 ubi- 
kacyj, centralne ogrzewanie, bu
dynki gspodarcze, garaż, stajnią 
pralnia itd., 3 morgowy ogród 
warzywno-owocowy, wartości 80 
tysięcy za 60 000 z czego 50 000 
może pozostać na hipotece. Ste
fan Miedziński, Września, Ko
ściuszki 6, teł. 65. zdg 39 650

Tani sezon w czerwcu
nad morzem, w górach, w uzdro
wiskach — informacje „Erest" 
Biuro Propagandy Letnisk Pol
skich, Poznań, Sew. Mielżyńskie- 
go 22 I. zdg 41 863

Willę
pięcioraieszkaniowa, komfortową, 
doehód 4 500 sprzedam 38 000. - 
Maciejczyk, Piekary 12a II tele
fon 46-46, zdg 43 030

Kapelusze
damskie dla każdej kieszeni.

„Ines“
Piekary 22/23.

Przeróbki
1,50. zdg 43 191

Kamienica
nowa wpłaty 55 000. Małecki, Ry- 
baki 20a. zdg 43 028

Willa
w Poznaniu, pięknie położona, 
wartości 50 000 na sprzedaż lub 
zamianę na posiadłość ziemską 
dobra komunikacja Poznaniem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 42 330
Parcele

sillowe sprzedają. Sołacka tft- 
zdg 42 913

Dom
mieście powiatowem. dochód 3.600 
cena 15.000,— Dom Zleceń, Po
znań, Szkolna 12._____zdg 43 182

Kawaler
lat 32, mistrz rzeżnicki, gotówki 
5 000 zł, poszukuje kandydatki 
na żonę, posiadającej własny 
skład rzeżnicki. Rzecz traktuje 
bardzo poważnie i honorowo. — 
Oferty ao Kurjera Poznańskiego 

zdg 43 075

r^SPRZED^E
Dlaczego zwlekasz z kupnem nie
zbędnych Tobie

mebli
taniej już nie bedzie jak jest 
obecnie przy

świętosławskie] 10 
(Jezuicka

ng 8 618
Parcelę

budowlaną 1.100 m* Dąbrowskie
go sprzedam. Szewska 11, m. 4 

zdg 43 097
Willa

trzymieszkaniowa ogród Łazarz, 
okazyjnie 23 600, wpłaty 13 500. 
Nowakowski, Wielkie Garbary 48 

zdg 43178

Meble
Dolecą naltaniei

K. Bakoś 
Stary Rynek 51

zdg 39 508

Kuplę
domek okolica Łazarz—Górezyn. 
Szymborska 10 m. 6. zdg 43 171

Minerwa
limuzyna, bardzo dobrym stanie 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
maj. Czaehurki, poczta Fałkowo.

zdg 41402

Parcela
willowa gotowe plany częściowy 
materjał budowlany centrum pół 
ceny sprzedam. Ceyba, plac No- 
womiejski 5. zdg 43 193

2 domy
w tern skład, warsztat i */» morgi 
ogrodu przy ruchliwej ulicy w 
Chodzieży (Poznańskie) natych
miast sprzedam, cena 15 000 zło
tych., Maciejewski, Chodzież RfKaczkowskiego 11. zdg 43 189

Dom
sześciu lokatorów przy Górczyń- 
skiej 8 000.

Parcela
przy Sielskiej 5 000.

Parcela
Srzy Pogodnej 3 000. Bajerlein, 

.osynierska 12,_______zdg 43 068
Kamienicę

eentrum 200 000 wpłaty sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

dg 1 <62 '
Willkę

łub parcelę kupie. Oferty Ku- 
ner Pozn. zdg 43 166_______

Kamienica
komfortem, parkiety, piece sio- 
neczna strona, sprzedam 220.000 
w tem 80 000 hipotek, wpłata 
140.000,— Oferty Kurjer Pozn.

zdg 43 162

10.000,—
,howy dom, wartości 

0.000 poszukuje. Łask, zgłoszenia 
turjer Pozn. zdg 43 016

200,—
Pożyczki poszukuje urzędnik — 
uplata miesięczna, wysoki pro
cent. Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 42 89»

5 000 — 8 000 zł
?*. kamienicy wartości 40.000 zł na 8 lat poszukuję. 
Procent według umowy. Oferty 
Knrjer Pozn. zdg 42 955

2 tysiące
pożyczki poszukuje gwarancja — 
splata miesięczna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 992

Akcje
„Rybałt" kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 059

3 000,—
pożyczki, przemysł, nieruchomość 
gwarancja ewtl, wspólnik. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 42 942

K3. LETNISKA 
I UZDROWISKA

Letnisko
urocze położenie w lesie, przy je
ziorze, kord tennisowy, dobre od
żywianie od 1. 5. 36 „Mormin". 
poczta Ostroróg, powiat Szamo
tuły. ___________ dg 1649

Rymanów-Zdrój
Pensjonat „Krystyna“ pod zarzą
dem Felicji Morawskiej przyj
muje gości od 15 maja. Trzyty
godniowy ryczałt od

135 zł
ng 10 608

Sklep w Toruniu
materjałów piśmiennych i galan
terii w pobliżu gimnazjum i w 
eentrum miasta, dobrze zaprowa
dzony, z powodu śmierci właści
ciela zaraz na sprzedaż. Zgłosze
nia S. Ponicka Toruń, Most Pau- 
liński 3. żdg 42 585

Samochód
ciężarowy 2,5 — 3 tonn Citroen 
po gruntownym remoncie w bar
dzo dobrym stanie na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 571

Piekarnia
przepisowa mieszkaniem na sprze 
daż. Prusa 19, m. 1. zdg 42 865

Sprzedam
lub zamienię na willę 1—2 miesz
kaniową za dopłata 10 000 złotych 
ogród wraz z pawilonem letnim, 
pokój kuchnia, weranda, garaż 
itd., nowe szczelne opłotowanie 
2 metry wysokie. 100 drzew owo
cowych, 300 róż. pół morgi trus
kawek, winoroślą, maliny, 100 
krzewów agrestu. Wielkość par
celi 1870 m!. Najwyższy punkt 
Poznania blisko przystanku tram 
wajowego. Oferty do Kurjera 
Poznańskegio ng 10 826

Szafy, szafki biurowe
nowoczesne, żaluzjowe Skóra Ska 
Al. Marcinkowskiego 23. ng 8757

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

Underwood
maszyny do pisania. Oferty na 
żądanie G. Gerlach. Warszawa. 
Ossolińskich 4. dg 1518

Dobra egzystencja
Zaprowadzona składnica paszy i 
węgla w bardzo ruchliwem miej
scu wraz z mieszkaniem na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 903

dziecięcy.
Rower

Wojnica 6 
zdg 42 980

5.

Rower
damski, gramofon wycieczkowy 
tanio. Rybaki 20a m. 5 po pot.

zdg 42 989
Pamiątki I. Kom. św.

zegareczki, łańcuszki, medaliki, 
ryngrafy, pierścionki, spinki, ołó- 
weczki Szulc, pi. Wolności 5.

Zegareczki dla młodzieży
solidne, cenv niskie, gwarancja. 
Szulc, pl. Wolności 5.

Tanio
wartościowe złote srebrne pa
miątki I Komunji św. Szulc, pl. 
Wolności 5. Pg 4 435/6/7-19,7

Kanarki
z klatkami. Niegolewskich 6 m. 
8. zdg 43 000

Sprzedam
skład kolonialny z maglem. Po
znań, ul. Winogrady 93 (Szeląg). 
________ zdg 42 999

Ka. „
dwuosobowy tanio. Aleja Szelą- 
gowska 39. zdg 43 024

Galanterja
damska, męska, eleganckie urzą
dzenie towarem lub bez. Oferty 
lub adres Kurjer Pozn. zdg 42 998

Obrazy
pierwszorzędnych mistrzów sprze
da Muza, Rzeczypospolitej 4.

zdg 42 961
Konia

gniadego, wałacha, dobrami cho- 
aami sprzedam. Przybyłowicz, 
PńłwiejsKa 19. zdg 42 968

Łóżeczko
dziecięce. Śniadeckich 24, m. 2. 

zdg 42 974
Narzędzia

zegarmistrzowskie tokarkę sprze
da „Okazja“, Klasztorna 1.

zdg 43 035
Cukierenka

urządzeniem, mieszkaniem, włas
nym piecem, bilardem, dzierżawa 
70,—. Cena 1800. Wodna 17/18 
m. 8 godz. 18—21. zd 42 228

Fryzjerski zakład
damsko męski z mieszkaniem w 
najlepszym punkcie powiatowego 
miasta z powodu choroby sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 42 940
Wózek

Ratajczaka 11 m. 52. zdg 42 930
Wózek

dziecięcy sprzedam. Szyperska 15 
m. 7. zdg 42 928

Wózek
dziecięcy ładny duży sprzedam. 
Polna 9 m. 23. zdg 42 927

Wózek
dziecięcy mało używany sprze
dam. G. Wilda 183 m. 7.

zdg 42 912
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 13, Pg 3570/1
Torebki

damski®. Ozysz. Szkolna 11.
Pg 2965/6-1142/3
Samochody

części używane podwozia mle
czarskie, opony, zakup, sprzedaż 
Automagazyn, Jakóba Wujka, 
telefon 75-17. dg 1555/6

Powózkę
jednokonke (Selbstfahrer) sprze
dam. Tomaszewski, Tarnowo-Pod- 
górne. . zd 42 938/S

Skład
papieru i wyrobów tyt., dostawa 
do urzędów. 8.000 zł sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 190

Limuzyna
oryg. Ford, 8-cylindr. 6 osobowa, 
całkowicie kryta, w bardzo do
brym stanie zaraz na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 181

Rogi
łosia, jelenia, rogacza sprzedam. 
Matejki 51 m. 7. zdg 43 064

Skład
kolonjalny mieszkaniem zaprowa
dzony spowodu choroby sprze
dam. Marszałka Focha 39 m. 17. 

zdg 43 112
Suknia

czarna, elegancka, szczuplejsza, 
bezcen. Ratajczaka 14 — 22a.

zdg 43 084
Kiosk

dobrze prosperujący sprzedam za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 080

BP 10. MAJĄTKI

Majątek
ca. 1000 mórg buraczany zabu
dowania masywne, inwentarze, 
nad szosą 350 000, wpłaty 180 000, 
„Hektar", Fredry 6. zdg 43 038

Majątki
ziemskie, gospodarstwa kamieni
ce domy parcele poszukuje pole
ca Ceyba, plac Nowomiejski 5.

zdg 43 194

K 1L KUPNA H
Srebro

brylanty kupuje Szulc, Wolności 
nr. 5. Pg 4 302-18,83

Srebro
złoto, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus“ — 
Strzelecka 1. Pg 4304-55,39

Knpię
wannę do kąpieli. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 782

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6. Ng 8705
Dwór zamierza zakupić większą 
ilość czarno-białych

krów cielnych
nizinnych. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 41459

Samochody
używane, opony, dętki kupuje — 
płaci najwyższe ceny Autoskład, 
Poznań, Dąbrowskiego 89, telef. 
46-74. dg 1 746

Kocioł
automatyczny, gazowy dla fry- 
zjera. Podgórna 2. zdg 42 9Ö6

Maszynę
drukarską płaską format 70X100 
kupię natychmiast. Oferty „Go
tówka“ ekspedycja Kurjera Poznańskiego p 3 328

Bltithnera
lub Bechsteina Spiesznie kupię. 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 

zdg 43 056
150 — 200 morgów

dobrej ziemi blisko Poznania ku 
pię za gotówkę. Oferty do Ku
rjera Pozn. zdg 42 947

Maszynę
do pisania walizkową lub inną 
kupię okazyjnie. Zgłoszenia z po
daniem ceny Kurjer Poznański
 zdg 42 914

Garderobę
używaną, obuwie, kwity lombar
dowe, części radjowe — kupuje 
Skład Komisowy, Poznań. Ślu
sarska 6a. zdg 42 291/2

Piec
do kawy zbożowej kupię. Zgłosze
nia Polski Przemysł, Plac Ko- 
legjacki 13, m. 4. ng 10 702

Rower
nowy. Śniadeckich 3 m. 6. 

zdg 43 023

Kupię
motor 4—6 konny bardzo dobry, 
masielnicę, wygniatarkę - holazty- 
nargę, pompę do wody, pompę 
do mleka. Zgłoszenia Mleczarnia
Lubasz, p. Czarnków., zdg 42 96J

Fortepian
Blütner Bechstein kupię. Najtań
sze oferty do Kurjera Pozn.

zdg 43 108

12. DG WYNAJĘCIA

kuchnia, , 
ślarska 12.

Dwupokojowe
l, łazienka. Rataje, Wio- 

¿¿« 42 828
Pokój

____ la suterenowe meblami. —
Komis, Żydowska 10. zdg 42 984

pokojowe na Górczynie. Zgłosze
nia Rybaki 22a m. 28. zdg 42 985

Cegłę
używaną kupię. Cena. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 43 132

Tarcze S. K. F.
średnicy 100 do 500 mm kupię. 
Wroniecka 17 m. 4. zdg 43 198

Sportkę
dziecięcą kupię, św. Marcin 66/67 
m. 24. zdg 43 079

Pokój
kuchnia wygodami. Ad. Bie- 
drzyckiego u. 43 174

Urzędnikowi
emerytowi dwupokojowe kuchnia 
centrum wynajmą od pierwszego. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 43114

4 pokojowe
komfortowe, centralne, odnowio
ne, portjer. Grottgera

_______ zdg 42 971 ĄĄ______
Dwa

Wrocławska półtora roku. Jeżyc
ka 34 — 6. zdg 43 057

Słoneczna
trzypokojowe kuchnia. Zwrot re
montu. Stary Rynek 89 — 3.

zdg 43 053
2 pokoje

kuchnię wyna^mc^ Swarzędzka Jł
(Osiedle) tel. zdg 42 935

5 pokojowe
komfortowe (park Wilsona). — 
Zgłoszenia Matejki 59 tel. 70-25. 

zdg 43 169
Trzypokojowe

komfortowe 54,— dwupokojowe 
40,— jednopokojowe korytarz 30 
wynajmie „Pawilon“, Focha 15. 

zdg 43 070

Czteropoko j owe
komfortowe, Staszica III.

Pięciopokojowe
komfortowe, Wielka III — TV.

Sześciopokojowe
Wały Zygm. Augusta III.

Czteropoko j owe
parter, cele handlowe, WielW* 
Garbary. Zgłoszenia Mielżyńskie- 
gO 23 — 12. zdg 43 113

Pięciopoko j owe
komfort centralne parkiet odno
wione. Chełmońskiego 9 I tanio, 

zdg 43 106

Dwa pokoje
kuchnia wolne. Informacje Dłu
ga 3 stróż. dg 1 <“1

Czteropokojowe
wielki jasny hol z przynależno- 
ściami III ptr. w nowym, kom
fortowym domu, ogrzewanie pię
trowe, 8 minut od placu. Wolno
ści. 1 pokój na biuro lub war
sztat przy pl. Wolności. Zgłosze
nia wprost od reflektanta nie 
pośredników do „Par“ nr. 19,42.

Pg 4 499-19,42

Dwupokojowe
willa, Aleja Szelągowska 28. 

zd g43 151
.4

PROGRAM
V*'* RADJOWE D/r-,/,

OGÓLNOPOLSKIE wyk. ork. A. Furmańskiego i M. 
Foog (piosenki).

Sobota. 9 maja.
6.30 aud. poranna; 12.93 dzien

nik: 12.25 „Kiedy -kwitną fiiolki“ 
t— koncert m. ork. P. R.: 15.00 
„Matka Chinka" — obrazek oby
czajowy z pow-ieści Bucka; 15.30 
koncert kwartetu salon. Roza). 
Krak.: 16.00 lekcja francuskiego: 
16.15 bajka dla dzieci d. t. „Trzy 
małe świnki": 16.45 „Cala Polska 
śpiewa“: 17.00 tr. nabożeństwa 
majowego z kościoła N. M. P. w 
Wielkich Piekarach: 17.50 „Mó
wimy o prowincji**. „Jak rozoo- 
cząć pracę kulturalną"; 18,00 kon
cert solistów: N. Padlews-ka — 
(fort.) i M. Sumieki (śpiew): — 
19.35 sport: 19.45 pog. aktualna: 
20.00 mozaika muzyczna: 20.45 
dziennik: 20.55 ..Obrazki, z Polski 
współczesnej**: 21.00 aud. dla Po
laków zagranica: „Wilno — miłe 
miasto“: 21.30 ..Wesoła Syrena“ 
22.00 koncert ork. eymf. P. R. pod 
dyr. M. Mierzejewskiego. — _ W 
progr.: Thomas. Delibes. Saint- 
Saëns. Maszyńeki i Moezkowski, 
23.05 muzyka taneczna m. ork. 
P. R.

Niedziela. 10 maja.
9.00 audycje ooranne: 10.00 

transmisja nabożeństwa z okązii 
18-te.i rocznicy b:łwy pod Kanio
wem z kościoła św. Antoniego w 
Warszawie. Kazanie okoiniezno- 
ściowe wyg!, ks. kanonik Stani
sław Żelazowski. W czasie nabo
żeństwa utwory religijne wyko
nają: orkiestra 30 pułku Strzel
ców Kaniowskich oraz Chór Pra- 
cęwników Zbrojowni nr. 2_ pod 
kier. Kazimierza Jezierskiego: 
11,25 „Pod bandera statku „Ba
tory“ — aud. muz. w oprać. Sta
nisława Roya (z Poznania): 12.15 
poranek symfoniczny w wykona
niu orkiestry symf. filharmonii 
krakowskiej pod kier. Zbigniewa 
Dymka oraz solisty Al. Brachoc- 
kiego (fort.) (z Krakowa): 14,30 
„Święto motocyklistów'* Zagłębia 
— śląską - Dąbrowskiego'*,, O- 
twarcie i paczątel m'edzynarodo- 
wych wyścigów ..Dirt - Track" 
(z Hajduk przez Katowice): 15,45 
„Letnie żywienie inwentarza": 
16.00 „Hejże do mazura!“ — tań
ce w wyk. ork. mandolinietów 
szkoły powszechnej im. Henryka 
Sienkiewicza w Grodzisku Mazo
wieckim; 16.15 melodie z opere
tek i filmów dźwiękowych, w wy
konaniu Marii Karwowekiei: 
16,55 .Jirydjon“ Zygmunta Kra
sińskiego w oor. prof. Józefa U- 
jejskiego. Osoby: Iridjou — Ma
rian Wyrzykowski. Masinissa: 
Stefan Jaracz. Kom lią: Karoli
na Lubieńska. Wiktor: Jerzy Ry- 
gier, oraz chór 'Podziemnych gło
sów: 17.45 „Co czytać“? nowości 
literackie omówi Stanisław 
Adamczewski: 18.00 „Podwieczo
rek przy mikrofonie“ — transmi
sja z hotelu „Bristol“ w Warsza
wie: 20.00 ivatr. kopć, z teatru w 
Cieszynie (przez Katowice) w 
wyk. Chóru Związków Ewange
lickich w Cieszynie oraz ork. 4 p. 
strzel. Podhalańskich. Ks. Euge
niusz Gruberski: Kościuszko — 
rapsod rycerski: 20.50 dziennik 
wieczorny: 21.00 „Ną wesojej 
lwowskiej fali“ n. 4. „Wlezień nr 
1“ wg. Rakoszy'ego, w oor. Ka
zimierza Wajdy, ¡lustr, muzycizia 
Zbigniewa Lioczvflekiego (ze 
Lwowa): 21.30 ..Podróżujmy":
„Urlop na wodzie“ — felieton: 
21.45 wiad. snort, ze -wszystkich 
rozgłośni P. R.: 22,00 tr. z mię
dzymiastowego meczu eieiżkoatle- 
tycznego Warszawa — Królewiec 
(płyty); 22.15 muzyka taneczna w

WARSZAWA
Sobota. 9 maja.

Warszawa — 12.15 pog.: „Laki 
sie, zielenią“: 14.3» konc, muzyki 
lekkiej z płyt: 15.20 giełda: 18.4» 
przegl. wydawnictw.

Niedziela. 10 maja.
Warszawa 10,55 duety operowe

śpiewała wybitni artyści (płyty): 
12.03 przegląd teatralny: 14.0» 
koncert reklamowy: 14,20 muzyka 
lekka (płyt»); 15,0» „Godzina rol
nika“: 23,05 muzyka taneczna 
(płyty).

POZNAN
Sobota, 9 maja.

Poznań — 12.15 pog.: „Zwal
czanie szkodników wśród kwiatów 
pokojowych**: 13.15 muzyka lekka 
z płyt: 14.30 nowości z płyt; — 
15.20 giełda: 18.40 pog. społeczna: 
18.45 artysta na gitarze z płyt: 
19.00 wieczór literacki.

Niedziela, 10 maja.
Poznań — 10,55 „Muz. symf. z 

udziałem solistów** (płyty): 14.00 
koncert reklamowy: 14.20 muzyka 
z płyt: 15.00 „Przegląd rynków 
produktów rolnych" (tr. z War
szawy): 15,15 pogadanka rolnicza 
o. t. „Kapusta oastewna“ (wyg . 
Franciszek Dłubała: 15.25 muzy
ka polska (pły.ty): 15,35 poga- 
wendka „rolnicza p. t. , „Uprawa 
winorośli" (wygł. Jan Kos,mol) 
23,05 muzyka taneczna z płyt.

PROPONUJEMY 
LAM POWICZOM

na sobotę:
17.15 Anglia (Nat. Progr.). Mu

zyka tan. 17.40 Bratisława. Me
lodie operetkowe.

18.00 Koenigswnst. Pieśni i tań
ce lud. Hamburg, „świeży po
wiew“. koncert. 18.30 Anglia — 
(Reg. Progr.). Koncert ork. Ma
rynarki Królewskiej).

19.00 Koenigswust. Muzyka lek
ka. Kapela Liwezakowa. 19.05 - 
Budapeszt. Koncert radioork. - 
19.10 Hilversum I. ..Lohengrin

opera Wagnera. Królewiec. - 
Dawna muzyka organowa- 19,15 
Anglja. (Reg. Progr). Muzyka ta
neczna. Ryga. Program rozrywko
wy. 19.25 Wiedeń. „Geisza" — o- 
oeretka Jonesa.

20.00 Moskwa (Kom.). „Noc ma
jowa*1 — opera Riimskij-K-orsako- 
wa. 20.10 Frankfurt. Wieczór 
majowy. Kopenhaga. „Radiobai 
dla młodych". Sztnt"art. „Księ
życ majowy** — wesoła aud. Ko
lonia. „Dziś tańczymy". Lipsk. 
„Wesoły nrogram dwugodzinny“. 
Monachium. Wesoły wieczór. —
20.15 Strasburg. Koncert Chóru 
Nauczycieli Praskich. Sotten«. — 
Festival Dworzaka. 20.30 Paris 
P. T. T. „Hrabina Marica“ — o- 
Deretką Kataiana. 20.35 Mediolan. 
Koncert symfoniczny. 20.4Ó M. 
Ostrawa. ..Nasza kochana pani" 
operetka Eyslera. 20.45 Oslo. — 
Koncert orkiestrowy.

21.15 Sztntgart. Muzyka tanecz
na. Ryga. Muzyka taneczna. — 
21.30 Anglia (Reg. Progr.). Mu
zyka lekka.

22.10 Wiedeń. Arje operowe. —
22.15 Anglja (Nat. Progr.). Kon
cert radioork. 22.30 Monachium. 
Koncert rozrywkowy. Lipsk. „A

iutro niedziela“ — koncert. Wro
cław. Muzyka taneczna. Praga. 
Muzyka iekka. Koenigswust. — 
„Nocna muzyczka“. 22.45 Medio
lan. Muzyka taneczna. 22.50 Bu
dapeszt. Koncert orkiestrowy.

23.00 Koenigswust. Prosimy do 
tańca**. 23.05 Wiedeń. Muzyka 
taneczna. 23.30 Anglja — (Reg. 
Progr.). Muzyka tan. Radio Paris 
Muzyka lekka.

24.00 Sztntgart. Koncert nocny. 
Berlin. Muzyka taneczna.

na niedziele:
6,00 Hamburg. Koncert porto

wy. 7,30 Praga. Koncert z Karło
wych Varów. 8.30 Praga. Muzyka 
organowa. Lipsk. Koncert z ok. 
„Dnia Matki“: 9,30 Wrocław- 
Pieśni ludowe. 9.40 Praga. Muzy
ka lekka. 10.30 Berlin. Muzyka 
niedzielna. Frankfurt. Koncert 
chóru. Lipsk. Tańce ludowe i roz
maitości.11,05 Praga. /Festival Smetany.
I, 1.15 Hamburg. Trio Schumanna.
II. 45 Wiedeń. Koncert symfonicz
ny.

12,00 Królewiec. Utwory Roge
ra. Berlin. Muzyka w południe. 
Kónigswust. Koncert. 12.55 Wie
deń. Muzyka popularna.

13.00 Monachium. Koncert or
kiestrowy.

14,00 Budapeszt. Muzyka cy
gańska. 14.30 Kónigswust. Muzy
ka cygańska. 14,45 Radio Parte. 
Koncert orkiestrowy.

15,00 Bruksela • franc. „Pasja 
wg. Sw. Jana*' — oraz J. S. Ba
cha. 15,30 Lipsk. Utwory kame
ralne Regera.

16.00 Hamburg. Wesoła mu
zyczka: Kolonia. „Przviemnostki
- Kolonii“. 14.30 Anglja (Reg. 
Progr.) Koncert syinf.

17.00 Rzym. Muzyka lekka. Ra
dio Paris. Muzyka lekka. 17,30 
Moskwa (WCSPS). Utwory Beet
hovens. 17,45 Wiedeń. „Dla serca 
i dla ucha“ — koncert rozrywko
wy.

18.00 Kónigswust Melodie i 
rytm. 18.45 Moskwa (WCSPS). 
„Współbiesiadnik Piotra“ — ope
ra Dargomyżskieeo. Anglja (Reg. 
Progr.) Muzyka lekka.

19,00 Sztutgart. Muzyka tanecz
na. 19.05 Bratisława. Pieśni ludo
we. Tallin. Koncert symf. ood 
dyr. Waleriana Berdiaiewa. 19.?*) 
M Ostrawa. Koncert niedzleln: 
19.25 Wrocław. Kantata wiosen* 
na. 19,30 Sztokholm. Koncert or
kiestrowy.

20.00 Wrocław. Wesoła audy
cja majowa, Bruksela franc. Kon 
cert symf. Sztutgart. „Carmen**
— opera Bizeta. Kopenhaga. Mu
zyka francuska. Lipsk. ,.Dz'ś 
tańczymy *. 20,15 Kónigswust. Mu
zyka skandynawska. 20,20 Buda
peszt. Koncert orkiestrowy. 20.40 
Monachium. . Koncert wieczorny. 
Rzym. „Mugika“ — operetka Va
lente i Tagiliaferri.

^?ga- Koncert ork. Filii. 
Wieża Eiffla. Koncert symfonicz
ny Anglja (Nat. Progr.) Koncert 
ork. i chóru. 21.20 Anglja (Reg. 
Progr.) Muzyka kameralna.

22HO Sztokholm. Muzyka lekka, 
"’ędjolan Recital wioloncz. 22.20 
Wiedeń. Utwory Regera. K6- 
nigswnst. Nocna muzyczka. 22.3» 
Wrocław. Muzyka taneczna. Mo
nachium. Muzyka taneczna. 22,35 
Koszyce. Koncert radioork. 22.45 
Radio Paris. Muzyka taneczna (przed wo.enna).

23,00 KOntałwwt. ..Prosimy
rnw? Y Muzyka iaz-jowa. 23.05 Kop?nhatra. Muzyka 
taneczna. 23J5 Medjolan. Muzy
ka taneczna Radio Paris. Muzy
ka lekka. Wiedeń. Muzyka taneczna.

24,00 Frankfurt Koncert nocny.
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TAPETY
CERATY — LISTWY 

LINOLEUM

Botiorawita i Borowin
POZNAŃ,

Aleje Marcinkowskiego 24
naprzeciw Banku Gospodarstwa 

Krajowego)
------TELEFON 38-93--------

dg 1326

13. SZUKA MIESZK.

Pokój
wzgl. dwa i kuchnia, zgóry, od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 019
Pewny

płatnik poszukuje 2 pokoje kuch
nie Pół roku zgóry lub kaucje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 058

Pokoju
kuchnia Pól roku zgóry, Jeżyce, 
Wilda. Oferty Kurjer Poznański 
_______  zdg 42 916__________

Poszukuję
2 pokoje z wygodami w centrum 
place rok zgóry. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 911
2 — 3

pokoje kuchnia, łazienka, okolica 
Rynku Wildeckiego poszukuje 
pewny płatnik ewtl. rok zgóry od 
1. 6. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 43104

Pokoju
kuchni Jeżyce poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 43 103

E 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię
pokój i kuchnie na takie same lub 
2 pokoje. Zgl. Rybaki 22, m. 22. 

zdg 43 150

15^^KOjTuME^.J|

Dwuosobowy
czysty, z balkonem, tanio zaraz 
luh od 15. Wyspiańskiego 13 — 4. 

zdg 42 979

Przyjezdnym I Ociemniały
najtaniej. Kolegjacki 5—3. (Nowy inwalidą poszukuje w Poammrn
Rynek).

64 — 5.
Focha

zdg 43 015

zdg 42 897
Przy Zamku

utrzymaniem. Zygmunta Augusta 
1 — 8. zdg 41 688

Małżeństwu
umeblowany pecykiem. Wolnica 
6 — 5. zdg 42 981

Pokój
dla dwóch panów. Pólwiejska 18 
m. 3. zdg 43 017

Pierackiego
17 — 9. zdg 43 034

Nowomiejski
6a — 25 balkonowy, duży, jedno
osobowy. zdg 43 032

Męski
telefonem stanowisku. Krasiń
skiego 8c. zdg 43 031

Kulturalnym
słoneczny, duży, elektryczność, 
kuchenka gazowa. Wojciecha 16 
m. 7. zdg 42 919

Panu
Rynek śródecki 15 — 6.

zdg 42 556/7
Przyjezdnym

Pólwiejska 30 — 7. zdg 43 101
Klatka

komfortowy. Masztalarska 7a—5. 
zdg 43137

kierownika z lokalem na urucho
mienie koncesji na wyszynk na
pojów alkoholowych. Oferty Ku
rjer Poznański ng 10 829

Akuszerka
Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej.

Adarelli
znana wróżbiarka

rzyjmuje 10 rana — 9 wieczór, 
górna 13. mieszkanie 10, front

zdg43 045
Wszelkie

robótki mereżki fillet tanio wy 
konuję. Łazarz, Małeckiego 34 
m. 6. zdg 42 982

Chłopczyka
oddam na własność. Wskaźe Ku- 
rjer Pozn. zdg 43 033

25 — 30,—
wykonuję gwarantowane ubrania 
płaszcze damskie. Mostowa 26 m 
28. zdg 42 907

Uczciwa
poszukuje posługi do go. Ofęry Kurjer Poż. zdg 43 042

Dziewczyna
uczciwa, gotowaniem 6° jrexyrt- 
kiego szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 43 088________

Dziewczyna
uczciwa pracowita szuka posady 
na wieś do prowadzenia gospo; 
darstwa najchętniej do samotnej 
osoby. Oferty kurjer Posn.

Polecam
dziewczynę uczciwa ze skrom- 
nem gotowaniem. Tel. 73-57.

zdg 43 133

b) Inni
Narodowiec

trzy lata bez pracy — w nader 
krytycznem położeniu: 6 kl. giny 
szuka jakiejkolwiek, posady. Zgl, 
szenia do ekspedycji Kuriera P 
anańskiego pod zdg 42 809

Miły
cichy pokój, ewtl. dwa przylegle 
jedno- dwuosobowe (panom) ta
nio, również przyjezdnym. Wierz- 
bięcice 15. I.. m. 22. dom ogrodo
wy prosto do godz. 5.

zdg 42 100

„Bratnia Pomoc“
Stowarzyszenie Studentek i Stu
dentów Uniwersytetu Poznań 
skiego, Poznań, Al. Marsz. Pil 
sudskiego 7 tel. 39-46 zwraca sie 
do wszystkich ludzi dobrej woli, 
którym los akademika polskiego 
szczerze leży na sercu o zgłasza
nie korepetycyj i innych wol
nych zajęć pod wyżej podanym 
adresem. Przyjmuje także wszel
kie dary w naturze jak obiady 
gratisowe, bezpłatne mieszkania, 
materjały odzieżowe i t. p.

zdg 42 906

Zarządczyni
inteligentna, dzielna, rzutka, e- 
nergiczna, oszczędna poszukuje 
posady w poważniejszych insty
tucjach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 375 
Kulturalny

lat 30, zdolny, energiczny, o do
skonałych warunkach zewnętrz
nych, redaktor, handlowiec, ko
respondent, znajomość propagan
dy, dzielny organizator, samo
dzielny. biegły niemieckim i fran
cuskim szuka odpowiedniej posa
dy. Prima referencje i świadec
twa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 42 577

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 43 141

Obiady-kolacje
abonament mieś, zł 38,—. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 43126 
filja Jeżyce.

Kulturalnemu
utrzymaniem. Działyńskich 3—1. 

zdg 43 172
Eleganckie

także przyjezdnym. Wrocławska 
28/29 m. 8 zdg 43 069

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

8. 5. „Zburzenie Jerozo
limy“.
Sobota, 9, 5. „Pierwszy 
występ Jenny“.
Niedziela, 10. 5. o godzi
nie 16: „Trzy asy i jedna 
dama“.
Niedziela, 10. 5. o godzi
nie 20: „Pierwszy występ 
Jenny“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 8, 5. „Bal w Sa- 
voy‘u“.
Sobota, 9. 5. „Opowieści 
Hoffmanna“.
Niedziela, 10. 5. o godzi
nie 15: „Halka . Ceny po
pularne od 50 gr, do 2 zL 
Niedziela, 10. 5. o godzi
nie 20: „Bal w Savoy‘u

TEATR NOWY: Piątek, 8. 
5. „Matura“.
Sobota, 9. 5. „Pierwszy 
leg jon“.

CYRK STANIEWSKICH: 
Dziś przedstawienie o 
godz. 20,15.

Frontowy
jedno- dwuosobowy. Staszica 9 
m. 3. zdg 43 110

Wspólny
panu od zaraz. Pólwiejska 38a 
m. 14. zdg 43 085

Dwuosobowy
Rybaki 20 m. 10. zdg 43 081

Centrum
pokoje, słoneczne, łazienka. Pocz
towa, narożnik Kramarskiej 19/20 
m. 10, II piętro. zdg 43 161

16. SZUKAPOKOJU

Pokoju
komfortowego z utrzymaniem — 
blisko centrum, niewysoko, po
szukuje młoda urzędniczka. Zgl( 
szenia Kurjer Pozn. zdg 42 977

Niekrępującego
pokoju z wejściem od schodów 
na Jeżycach zaraz poszukuje się; 
Oferty z podaniem ceny K 
Poznański zdg 42 915

Poszukuję
lokalu próżnego nadającej 
na kolonjalke 2 — 3 pokojowem 
mieszkaniem. Oferty Kurjei ” 
znański zdg 43 029

Składnicę
większa biurem i dogodnym wja
zdem wydzierżawimy od i 
Zgłoszenia telefon 28-59.

zdg 42 948

KINA
Poznań, piątek, 8. 5. _

APOLLO: „Dzisiejsze cza
sy“.

CORSO: „Pod szubienicą“ 
GLORIA: „Moskiewskie

noce“.
GWIAZDA: „Noce wiedeń 

skie“.
METROPOLIS: „Dzisiejsze 

czasy".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Nocny Express“.
RENAISSANCE: „Burza 

nad światem“ oraz „Do
lores“.

SŁONCE: Napad na Kongo. 
SFINKS: „Panienka z poste

restante“.
ŚWIT: „Samochód nr 99“. 
TĘCZA-Łazarz: „Nie miała

baba kłopotu“.
TĘCZA-Wilda: Dom nr. 56. 
WILSONA: „Księżniczka

Czardasza“.

Lokal
na krawiectwo i handel Przybo
rami wojskowemi do wynajęcia 
Grunwaldzka 15 właściciel domu, 

zdg 42 943
Ubikacje

fabryczne 300 m4 do i 
wienia. Telefon 75-78.

Ubikacje
na cele przemysłowe wydzierż 
administracja Strzelecka 14.

zdg 43 117

lS^MTERŻAWY^
Ogród

owocowy wydzierżawi adm 
cja. Strzelecka 14. zdj

Młyna wodnego
przemiału do 50 ctr. poszi 
celem dzierżawy. Ignacy P 
kowski, Chojnice, Dworców 
(Pomorze). zdg<

Koncesja
na butelkowa sprzedaż 
potrzebna od zaraz. Zgl 
Kurjer Pozn ,zdg 42 6i2

PieCJI /zpecq 

pozbędzie/z /’ę *ch przez 

mijdło T krem^Ef©! I/*
R. Barcikowski S. A. Poznań

ng 8750/60

Młodszy
ospodarczy lat 24, ukończona 
Izkołą Rolnicza, 3Vs roku prak

tyki w intensywnych majątkach, 
po wojskowości, poszukuje posa
dy zaraz lub od 15. 5. 30. Okoli
ca obojętna. Łaskawe oferty Ku
rjer Pozn. zdg 43 074

Krawcowa
dzietna zaraz dom.m. 2. zdg 43 06*

Fryzjerka
50*/.. Kramarska 25. zdg 43 066

Po gruntownej renowacji ponowne

Otwarcie Cukierni 
Jan Wawrzyniak

św. Marcin 63

Obniżka cen!! Kawa duża 40gr
Ceny ■ łącznie z obsługą

Polecam się nadal łaskawym względom Szanownej
Klienteli 7 „„—¿i.„5™Z poważaniem
Pg 4500-19.46 Jan Wawrzyniak.

Dam limuzynę Bona
mala za posadę. Zgłoszenia Ku- z prawem nauczania Włkp z prak. rjer Pozn. zdg 43123 --------.--------v ¡

Uczenice
wyuczam krawieczyzny i kroju 
damskiego. Woźna 14 — 6. 

zdg 43124

Ondulacja
trwała najtaniej. „Rene", Piłsud
skiego 5. zdg 43 082
fejf 24. NAUKA

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
oducza radykalnie raz na zawsze. 
Dużo świadectw i podziękowań. 
Na życzenie wyjeżdżam. Lange- 
Wnukowski, Dąbrowskiego 34 m. 
15 (5—7). zdg 43 184

Kto
udziela korepetycyj za obiady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 43115
Knrsy krojn, szycia

przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 1435/6

HL 26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla ooezn- 
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy do iednej trzeciej cenie 

drobny-h.

a) Sluiba domowa

Posług aczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 43 001

Służąca
wszelkich prac, bez gotowania 
szuka posady lub do dzieci. Ofer
ty Kurjer Pozn .zdg 42 898

Dziewczyna
starsza, gotowaniem, szyciem po
szukuje posady lepszym domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 990

Dziewczyna
| zamiejscowa poszukuje jakiejkol

wiek posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 960

ś Posług aczka
szuka posługi. Oferty Kurjer
Poznański zdg 42 970

- Panienka
l do dzieci, inteligentna, z ukońeso- 
3 na trzyletnia szkoła przemysłowa 
■ poszukuje posady. Miejscowość 1 obojętna. Zgłoszenia Kurjer Po- 
| znański zdg 42 976

Do
t samotnego pana poszukuję jakiej- 
i kolwiek pracy. Oferty Kurjer

Poznański zdg 43 049

- z pi____ ________ __ .
tyka Przy starszych dzieciach i 
małych, kurs pielęgniarski, szycie 
niemieckie poszukuje posady. — 
Czekanowska, Grudziądz, Pade
rewskiego 3. zdg 42 873

Reemigrant
pracownik umysłowy

Wielkopolanin, inteligentny z do
bra prezencja, znający doskonale 
ięzyki francuski i niemiecki szu
ra pracy jako technik rysunko
wy, podróżujący, sprzedawca, 
krojczy lub co innego. Miejsco
wość obojętna. Oferty do Kurie
ra Pozn .zdg 42 575

Ekspedientka
rzeźnicka. Zna także ekspedycję 
kolonialna, szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 42 954

Kelner
poszukuje posady z kaucja zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 962

Poszukuję
posady ekspedientki w piekarni 
cukierni zaraz, miejscowość obo; 
jetna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 044
Krawczyni

w dom na elegancką garderobę 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 43 043

Podręczna
krawcowa szuka posady z utrzy
maniem lub bez. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 041

Szofer-mechanik
znający język polski, niemiecki i 
francuski z 18-letnia praktyką w 
swoim zawodzie zna sie na pro
wadzeniu światła elektrycznego z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 43 146
BTz^wolneToŚady^WI

Korespondent handlowy
do lat 26 poszukiwany. W ofer
tach należy podać wykształcenie, 
odbyta praktyka i wiek. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
zdg 4l 843. Oferty nieuwzgłe.dnio- 
ne pozostaną bez odpowiedzi.

Apteka
w Gostyniu poszukuje od zaraz 
nomocniika(cy) magistra lub mag. 
farm, z podaniem warunków, 

dg 1735
Książkowy

kawaler, z znajomością branży 
młynarskiej i tartaku potrzebny. 
Oferty z podaniem referencji do 
Kurjera Pozn. zdg 42 634

Asystent mierniczy
praktyk dobry, natychmiast po
trzebny. Inż. Bittner, Chorzów — 
Jacka 4, Górny Śląsk. dg 1751

Posłańców
z klientela — do rozwózki mleka, 
okolica Grunwaldzkiej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 42 997

Specjalista
na glazurowanie kafli i flis- „— 
Oferty Kurjer Pozn .zdg 43 006

Ceramik
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 005

Uczenica
fryzjerska zaraz. Podgórna 2. 

zdg 42 996
Samodzielną

krawcową do pracowni. Bukow
ska 17, m. 6. zdg 42 993

Młodsza
dziewczyna do posługi na pół 
dnia. Szwajcarska 18 lii. 34. 

zdg 43 039
Dziewczyna

z gotowaniem od zaraz potrze
bna. Marsz. Focha 43 m. 4. 

zdg 43 060
Dziewczyna

młodsza dobremi poleceniami — 
uczciwa, skromna, pracowita, go
towaniem zaraz. Focha 114a — 6. 

zdg 42 922
Posługaczka

Ogrodowa 3, m. 5. zdg 43 183
Dziewczyna

do dzieci i prac domowych zaraz. 
Chwaliszewo 35, m. 2. dg 1760

Praktykanta
poszukuje hurtownia. Oferty
Kurjer Pozn. zdg 43 099

Karmelarz
potrzebny od zaraz. „Fabiola" — 
Al. Marcinkowskiego 5.

zdg 43 100
Panna

do sukien, oraz zdolna podręczna. 
Wrocławska 19 — 3. front.

zdg 43 089
Elew

gospodarczy ukończona szkoła 
rolnicza poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 42 615

Piekarz - Piecowy
obeznany w cukiernictwie, dobry 
fachowiec poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 42 941

Drukarz
obeznany wszelkiemi pracami li
tografii i czcionkodruku obejmie 
posadę choćby za robotnika. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 936

Drukarz
inteligentny, lat 25, po wojsku z 
dobremi świadectwami i kilkolet- 
nia praktyką, mający na utrzy
maniu w podeszłym wieku rodzi
ców, prosi litościwe serca o ja
kakolwiek prace w swoim zawo
dzie, bądź też w pracy biurowej, 
za co wdzięcznością bez miary 
żywić będzie za poratowanie go 
w tak cieżkicm położeniu. Łaska
we zgłoszenia proszę kierować do 
Knrjera Pozn. pod zdg 43 185

Pielęgniarka
zawodowa i prowadzenia domu 
starszej pani lub pana szuka po 
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 43 165

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
czysta, uczciwa do starszego pań
stwa potrzebna od lo. Ul. Zgoda 
17, Górczyn._______ zdg 43 109

Potrzebna
bufetowa i kelner zaraz z 
rancją. Zgłoszenia agentura Kj- 
rjera Pozn., Rawicz. ng 10

Ekspedient
btawatnik. A. Bändel, 27 Grud
nia 6. Pg 4 501-19,49

Uczeń
krawiecki może się zgłosić. — 
Chwaliszewo 35. _____dg 1 75»

Ogrodniczy
pomocnik na inspekta i doniczko
we potrzebny. Dolkiowicz, Rogoź- 
no. zdg 43163

Portjer
do garderoby, silny, tęgi, sprytny 
potrzebny. Adres wskaze Kurjer 
Poznański zdg 43 086_________

Fryzjer
fryzjerka. Libelta 13. zdg 43 144

Fryzjerka
dzielna wodna. Słowackiego 34. 

zdg 43 127 

Prasowaczka
na zastępstwo szefowej, uczenie» 
zaraz. Pralnia prasowalma W ro- 
niecka 17a wejście Mokrej.

zdg 43 173
Uczeń

ślusarsko mechaniczny potrzeb
ny. Ambrożkiewicz, Bydgoska 2. 

zdg 43 199
Przyjmę

intelig. osobę o niewygórowanych 
pretensjach, bardzo doświadczo
na w kobiecem gospodarstwie 
wiejskiem, która z pomocą dwóch 
dziewczyn podejmie się zastąpić 
gospodynię w domu kulturalnym. 
Zgłoszenia majętn. Uść p. Cheł
mno (Pomorze). zdg 43 186

Kosmetyka
wspólnika-chemika poszukuje. —■ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 090

*28. ROZRYWKA

Panienka Poste Restante
Polska najradośniejsza komedia.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg '42 702 ____.

Kino Oświatowe TCt.
Dziś genjalna przeróbka głośnej 
powieści Johna Johnsona „Nocny 
express“. — Kolosalną brawura, 
niezwykły temat, zapiską maszyj 

ko'nisty kolejowego. dg 1753/4

Jeżeli
fotografie

to Fotoexpress-Majewski, »w. 
Marcin 6.____________ zdg 43 120
Kinoteatr

„Gwiazda“
Al, Marcinkowskiego 28

„Noce wiedeńskie“
Roman Navarro — Evelyn Laye, 

zdg 43 076 
„Kapelusz“

odświe-

peluszy męskich, damskich 27-ęo 
Grudnia 2, podwórze. dg noa

Humor zagraniczny

— Żona: — Akustyka jest dość słaba... 
Mąż: — Tak. Ale jest tatonaco patrzeć..,

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — eo ubranie = toEdmund Rychter, Pomań, Ostrów Wieikop.

D J ł 4 »* miesiąc maj 1996 raku m <*>< wydania rama w Poanaoiurrzeapiata w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieści« M 3,50, a odnoszeniem do
--------------i------------  domu w Poznaniu «1 3,70. X odnoszeniem przez pooztę poza PoBnamiem
miesięcznie zł 4.1#, kwartalnie zł 12,30, pod opaska miesięcznio w Polsce zl 5,60, w innych 
arafach z( 7.00—9.50. W razi« wypadków, «powodowanych »U< wyżeza. przeszkód w aaUsdzM. 
»trajków i t. p. wydawnictwo ni« odpowiada za dostarczenie pisma, a abooeaei um 
prawa domagania się niedostsirczanrch numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzinną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w nie

i a "* stronie 6-Jamowej 25 gr, na stroni« 44amowej przy końcu tekstu 
o Z CII I d redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

---------------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godiz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do rodź. 22 u stróża, do wydania głównego (wieesornego) „drobno" do g. 11.10. w dwi przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze ełowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokośoia ogłoszenia, powstałe wskutek matryc- wydawnictwo nie odpowiada, 

ezęść numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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